
 

 

A 

WO/PBC/25/11 

 الأصل: بالإنكليزية
 2016 يونيو 23التاريخ: 

 
 
 

 البرنامج والميزانيةلجنة 
 

 والعشرون الخامسةالدورة 
لى  29جنيف، من   2016سبتمبر  2أأغسطس اإ

 
 

 2014/15تقرير الإدارة المالية للثنائية 

مانة عداد الأ  وثيقة من اإ

اإلى لجنة البرنامج والميزانية  2014/15 للثنائيةأأحيل تقرير الإدارة المالية للمنظمة العالمية للملكية الفكرية )الويبو(  .1
 من النظام المالي ولئحته التي تنص على أأن يحال تقرير الإدارة المالية اإلى جميع الدول المعنية. 7.6 وفقا للمادة)اللجنة( 

 والجدير بالذكر أأن تقرير الإدارة المالية ل يخضع لتدقيق خارجي. .2

 وفيما يلي فقرة القرار المقترحة. .3

جمعيات  لجنة البرنامج والميزانية أأوصت .4
ة على تقرير الإدارة في الويبو بالموافق الأعضاءالدول 

 2014/15 المالية للثنائية
 .(WO/PBC/25/11 )الوثيقة

 [2014/15 ]يلي ذلك تقرير الإدارة المالية للثنائية

 





 

 المنظمة العالمية للملكية الفكرية

 2014/15 المالية للثنائيةتقرير الإدارة 

 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

ii 
 

 

 

 

 تمهيد

 

 

 

لل في الثنائية الساققة، وذلك على الرم  من بمزيادة في معظم تدفقات الإيرادات مقارنة  2014/15شهدت الثنائية  جُّ ا 
على مدى الثنائية. وباس تثناء نظام لهاي، فاقت تدفقات  ةالعالمي ةالاقتصادي الأوضاعاس تمرار الاضطراب والغموض في 

 الإيرادات المبالغ المرصودة في الميزانية.

المبالغ المخصصة لمختلف  منالممولة الثنائية. وقلغت النفقات  خلالمليون فرنك سويسري  133.1وحققت المنظمة فائضا قدره 
ووصلت التسويات التي أأجريت على أأساس المعايير  ،يسريمليون فرنك سو  40.3المشروعات من الأموال الاحتياطية 

مليون  22.5المحاسبية الدولية من أأجل مواءمة نتائج الويبو على أأساس الميزانية مع نتائجها وفقا لتلك المعايير اإلى 
 مليون فرنك سويسري. 70.3قدره  فائضاجمالية الإ  النتيجة كانت . وعليهسويسري فرنك

. والنتائج المحققة فيها يزانية الثنائية الساققةبممقارنة  2014/15 الإدارة المالية نتائج المنظمة للثنائية ويعرض هذا التقرير عن
 2015و 2014 وعن حالتها المالية في نهاية سنتي 2014/15 يقدم تفاصيل عن الأداء المالي للمنظمة أأثناء الثنائيةو 

 للمعايير المحاسبية الدولية. وفقا  

 

 فرانسس غري
 المدير العام

 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

iii 
 

 

 

 

 تقرير الإدارة المالية

2014/15 

 

 

 

 مبالغ محسوقة بالفرنك السويسري ويعرض النتائج المالية للويبو وللاتحادات التي تديرها الويبو*. يشمل تقرير الإدارة المالية

 مليون فرنك سويسري 133.1 قدرهوتحتوي الصفحات الأولى من التقرير على ملخص للنتائج التي تبيّل فائضا في الإيرادات 
، بالإضافة اإلى حالة مختلف الاتحادات وحالة الأموال الاحتياطية (على أأساس المعايير المحاسبية الدولية)قبل التسوية 
لى جانب أأصولها وخصومها في نهاية  الرئيس ية. وترد قعد الملخص تفاصيل والاعتمادات الأداء المالي للمنظمة أأثناء الثنائية اإ

مجموعة من البيانات  تعد المنظمة أأصبحت، 2010. وقعد اعتماد الويبو للمعايير المحاسبية الدولية في عام 2015و 2014 سنتي
المالية التي تخضع للتدقيق الخارجي فيما يخص كل س نة من الثنائية. وتتيح المنظمة نسخا من البيانات المالية المدقلقة وما يرافقها 

 الخارجي كوثائق منفردة.من تقارير مراجع الحسابات 

مليون  388.4 ويبيّن في فصل منفرد توزيع مبلغ. 2014/15 وترد قعد المعلومات المالية تفاصيل عن الاشتراكات في الثنائية
طار   ي.ولها دمدرياتفاقي فرنك سويسري على الدول الأعضاء خلال الثنائية في اإ

صها الدول الأعضاء وعجّرضت كعناصر صناديق الاستئمانية التي تخصل ، أأعدل فصل منفرد عولجت فيه ال وحرصا على الشفافية
 قائمة قذاتها ومس تقلة عن حسابات الويبو.

 

 فرانسس غري
 المدير العام

 

                                                
*
نيس  ( واتحاد90و 89( واتحاد لهاي )السنتان 124و 123( واتحاد مدريد )السنتان 128و 127( واتحاد برن )السنتان 131و 130* اتحاد باريس )السنتان  

( واتحاد التصنيف الدولي للبراءات 45و 44( واتحاد لوكارنو )السنتان 46و 45( والويبو )السنتان 57و 56( واتحاد لش بونة )السنتان 58و 57)السنتان 
 29)السنتان  فيينا ( واتحاد36و 35( واتحاد التسجيل الدولي للعلامات )السنتان 38و 37( واتحاد معاهدة التعاون بشأأن البراءات )السنتان 41و 40)السنتان 

 (.30و

 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

iv 
 

 المحتويات
 6 ................................................................................................................................. أأخرى ومقاييس رئيس ية مالية مقاييس

 7 ......................................................................................................................................... اتحاد كل بحسب النتائج ملخص

 7 ........................................................................... 2015 نهاية في العاملة الأموال رؤوس وصناديق الاحتياطية الأموال 1 دولالج

يرادات 2 الجدول  8 ........................................................... (*الميزانية أأساس على) 2014/15 الثنائية - اتحاد كل بحسب والنفقات الإ

لة الخاصة المشروعات 3 الجدول  9 .............................................................................. 2015 نهاية في الاحتياطية الأموال من الممول

 10 .................................................................................................................................................................... الميزانية

 12 ........................................................................ 2014/15 الثنائية – برنامج كل بحسب والتحويلات المعتمدة الميزانية 4 الجدول

 13 .................................................................................. 2014/15 الثنائية – برنامج كل بحسب الوظائف عن تقرير 5 الجدول

 15 ................................................................................................................................................................... النفقات

 15 ......................................................................... 2014/15 الثنائية – برنامج كل بحسب والنفقات الميزانية عن تقرير 6 الجدول

 17 ......................................................................... 2014/15 الثنائية – برنامج كل بحسب والنفقات الميزانية عن تقرير 7 الجدول

 18 ............................................................................................................................................................. الموظفيّ موارد

 18 .............................................................................................................................. الس نوات بحسب وظفيّالم نفقات تطور

 19 ...................................................................................................................... الس نوات بحسب والأسفار المنح نفقات تطور

 20 ........................................................................................................................................................ التعاقدية الخدمات

 21 ................................................................................................................. الس نوات بحسب التعاقدية الخدمات نفقات تطور

 23 ...................................................................................................................................................... التشغيل مصروفات

 23 ........................................................................................................................ الس نوات بحسب التشغيل مصروفات تطور

 24 ...................................................................................................................................................... والإمدادات المعدات

 26 ................................................................................................................................................................. الإيرادات

يرادات 8 الجدول  26 .............................................................................................................................2014/15 الثنائية اإ

 28 ................................................................................................................................... 2014/15 الثنائية في الاستثمارات

 28 ............................................................................................................................................................... المالية المخاطر

 30 ................................................................................................................ 2015و 2014 عامي في ستثماراتالا 9 الجدول

 32 ........................................................................................................................................................... المالية البيانات

 33 .............................................................................................................................. المالي الوضع قيان الأول المالي البيان

 34 ............................................................................................................................... المالي الأداء قيان الثاني المالي البيان

 35 ........................................................................................................... الأصول صافي في التغييرات قيان الثالث المالي البيان

 36 .......................................................................................................................... النقدي التدفق قيان الراقع المالي البيان



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

v 
 

يرادات - الفعلية والمبالغ الميزانية في المدرجة المبالغ مقارنة قيان الخامس المالي البيان  37 ..................................................................... الإ

 38 ................................................................... المصروفات - الفعلية والمبالغ الميزانية في المدرجة المبالغ مقارنة قيان الخامس المالي البيان

 39 .................................................................................................................................................. المالي الوضع قيان تحليل

 40 ................................................................................................................................................ والخصوم الأصول ملخص

 50 ................................................................................................................................................... المالي الأداء انقي تحليل

 57 .............................................................................................................................. التمويل مصدر بحسب المالي الوضع قيان

 58 ...............................................................................................................................التمويل مصدر بحسب المالي الأداء قيان

 59 ....................................................................................................................... العاملة الأموال رؤوس وصناديق الاشتراكات

 59 ................................................................................. الاشتراكات أأحادي للنظام وفقا الاشتراكات( ثانيا)10 والجدول 10 الجدول

 72 ................................................................................................................ اس تحقاقها قبل ةالمس تلم الاشتراكات 11 الجدول

 73 ........................................................................................... 2015 ديسمبر 31 في العاملة الأموال رؤوس صناديق 12 الجدول

 85 ............................................................................................................................................ ولهاي مدريد رسوم توزيع

 85 ....................................................................................................................... 2014 س نة - الإضافية الرسوم - مدريد اتحاد

 88 ....................................................................................................................... 2014 س نة - التكميلية الرسوم - مدريد اتحاد

 91 ......................................................................................................................... 2014 لس نة الرسوم اإجمالي – مدريد اتحاد

 94 ....................................................................................................................... 2015 س نة - الإضافية الرسوم - مدريد اتحاد

 98 ....................................................................................................................... 2015 س نة - التكميلية الرسوم - مدريد اتحاد

 101 ....................................................................................................................... 2015 لس نة الرسوم اإجمالي – مدريد اتحاد

 104 ......................................................................................................... 2014 س نة – الفردية الرسوم - مدريد اتفاق بروتوكول

 107 ......................................................................................................... 2015 س نة – الفردية الرسوم - مدريد اتفاق بروتوكول

 110 ...................................................................................................... 2014 س نة - التعييّ ورسوم الدولة رسوم - لهاي اتحاد

 112 ...................................................................................................... 2015 س نة - التعييّ ورسوم الدولة رسوم - لهاي اتحاد

 114 .......................................................................................................... 2014 س نة رسوم توزيع – لهاي واتحاد مدريد اتحاد

 117 .......................................................................................................... 2015 س نة رسوم توزيع – لهاي واتحاد مدريد اتحاد

جمالي حساب – لهاي واتحاد مدريد اتحاد  121 .............................................................................................. 2014/15 للثنائية اإ

 125 .................................................................................................................................................. الاستئمانية الصناديق

 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

6 

 مقاييس مالية رئيس ية ومقاييس أأخرى

 
 الاختلاف مقارنة بالجداول الأخرى الواردة في هذا التقرير.قد يؤدي تدوير المبالغ اإلى قعض * 

لي فع غ ال بل الم

2013-2012

ة بعد  ي يزان الم

ت لا وي تح ال

2015-2014

لي فع غ ال بل الم

2015-2014

غ بل %الم

ت رادا ي  الإ

ت %0.9-0.3-35.135.234.9الاشتراكا

الرسوم

ت %514.9545.6597.251.69.5معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

%108.0114.6121.56.96.0مدريد

%16.3-1.4-6.38.67.2لهاي

                     -0.10.1                     -                    -لش بونة

%629.2668.8726.057.28.6مجموع الرسوم

يرادات أ خرى %16.49.314.85.559.1اإ

ت رادا ي وع الإ %680.7713.3775.762.48.7مجم

ت ا نفق  ال

%3.5-15.5-413.4439.4423.9نفقات الموظفين

%6.8-15.9-198.4234.6218.7نفقات أ خرى

ت ا نفق وع ال %4.7-31.4-611.8674.0642.6مجم

) ز عج )ال / ض ائ ف %68.939.3133.193.8238.7 ال

لة ام ع وال ال ق رؤوس ال م ادي صن ة و اطي تي وال الاح 243.1248.1341.9ال م

النفقات الصافية للمشروعات الخاصة

مولة من ال موال الاحتياطية[ ]الم
45.3n/a40.3

ات  شروع ات الم فق ع  ن ا وق ا فيه ة بم اطي تي وال الاح  ال م

ة ص ا الخ
197.8n/a301.6

11.0n/a-22.5تسويات الرصيد في الثنائية بناء على المعايير الدولية

ة ي ير الدول اي ع لى الم اء ع ة بن اطي تي وال الاح 208.8n/a279.1 ال م

تسجيل ة ال شط أ ن

%2.3             9,818        432,318        422,500       400,626عدد طلبات البراءات 

%5.0             7,098        148,598        141,500       131,241عدد التسجيلات والتجديدات بناء على نظام مدريد

%8.4-            1,121-           12,181           13,302          11,153عدد التسجيلات والتجديدات بناء على نظام لهاي

ة  فعلي غ ال ال ب ين الم ارق ب ف  ال

ت لا وي تح ة بعد ال ي يزان والم

2015-2014



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

7 

 ملخص النتائج بحسب كل اتحاد

الاحتياطية وصناديق رؤوس الأموال لأموال ل والرصيد الختاميبحسب كل اتحاد  للنتائج الماليةملخصا  1عرض الجدول ي
 .العاملة )الاحتياطي(

. وقلغ مجموع 2014/15مليون فرنك سويسري في الثنائية  70.2ية الدولية وقلغ الفائض الإجمالي على أأساس المعايير المحاسب 
 مليون فرنك سويسري في نهاية الثنائية. 279.1الأموال الاحتياطية وصناديق رؤوس الأموال العاملة 

 2015 الأموال الاحتياطية وصناديق رؤوس الأموال العاملة في نهاية 1الجدول 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 
 * قد يؤدي تدوير المبالغ اإلى قعض الاختلاف مقارنة بالبيانات المالية.

 الأموال الاحتياطية وصناديق رؤوس الأموال العاملة )الاحتياطي( **

نظمة لهاي ومدريد الدولية للتسجيل وقد *** ملاييّ فرنك  3رها تولى اتحاد مدريد تمويل مساهمة اتحاد لهاي في برنامج تحديث التكنولوجيا المعلوماتية لأ

 سويسري. وسوف يسدد اتحاد لهاي المبلغ اإلى اتحاد مدريد بمجرد أأن يسمح مس توى صندوق الاحتياطي لتحاد لهاي قذلك.

ت ادا داتح ا داتح ا داتح ا داتح ا وعاتح م المج

ت شتراكا تالا براءا دال دري يم ا ةله ون لش ب

      208,819(503)(7,327)        47,013     147,671                   21,965 الاحتياطي**، الرصيد بداية 2014 )بناء على المعايير الدولية(

ساس الميزانية( يرادات 15/2014 على )أ  37,065602,575125,1689,0651,850775,723اإ

ساس الميزانية( 33,589479,082114,35513,2382,333642,597نفقات 15/2014 على )أ 

) ة ي يزان اس الم س لى أ  )ع رق  ف 133,126(483)(4,173)3,476123,49310,813 ال

يرادات الاحتياطي 15/2014 7776633اإ

4,14126,9748,3308743840,357نفقات الاحتياطي 15/2014

(22,558)4(331)5,663(31,504)3,610تسويات المعايير المحاسبية الدولية 15/2014

) ة ي ير الدول اي ع لى الم اء ع )بن ز  عج /ال ض ائ ف 70,244(511)(5,372)2,95265,0228,153 ال

* * * ) ة ي ير الدول اي ع اس الم س لى أ  )ع ة 2015  اي ي نه اط ي للاحتي فرع وع ال م 279,063(1,015)(12,699)24,918212,69255,167 المج

1,56717,5644,3841971723,730

124,746-17,75576,16228,6352,195 هدف الاحتياطي للثنائية 15/2014

 اعتمادات تمت الموافقة عليها ولم تصرف بعد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

8 

في كل اتحاد. وحققت ثلاثة اتحادات من أأصل خمسة  2014/15والميزانية المعتمدة  2014/15نتائج ميزانية  2ارن الجدول ويق
ل اتحادا  فائضا  ماليا  تجاوز المبالغ المتوقعة وهي اتحاد معاهدة البراءات واتحاد مدريد والاتحادات الممولة من اشتراكات. وُ

لهاي ولش بونة عجزا  أأقل من المتوقع في نهاية الثنائية. وخصصت النفقات المباشرة وغير المباشرة للاتحادات وفقا  للمنهجية التي 
 الثالث(. )المرفق 2014/15لويبو في س ياق الموافقة على وثيقة البرنامج والميزانية اعتمدتها جمعيات الدول الأعضاء في ا

 *)على أأساس الميزانية( 2014/15 الثنائية -الإيرادات والنفقات بحسب كل اتحاد  2الجدول 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

             أأساس الميزانية

 المجموع اتحاد لش بونة اتحاد لهاي اتحاد مدريد اتحاد البراءات اتحادات الاشتراكات  

 الميزانية  
المبلغ 

 الفعلي
 الميزانية

المبلغ 

 الفعلي
 الميزانية

المبلغ 

 الفعلي
 الميزانية

المبلغ 

 الفعلي
 الميزانية

المبلغ 

 الفعلي
 الميزانية

المبلغ 

 الفعلي

يرادات   2014/15اإ
 )على أأساس الميزانية(

36,199 37,065 549,834 602,575 117,282 125,168 9,289 9,065 694 1,850 713,296 775,723 

 2014/15نفقات 
 )على أأساس الميزانية(

            

نفقات الاتحاد 

 المباشرة
23,437 20,717 224,692 212,225 63,542 62,220 9,044 8,123 912 1,641 321,628 304,926 

النفقات الإدارية 

 المباشرة
9,297 8,492 113,633 112,602 39,951 38,378 5,586 5,115 654 692 169,122 165,278 

المجموع الفرعي، 

 المباشرة النفقات
32,734 29,209 338,325 324,827 103,493 100,598 14,630 13,238 1,567 2,333 490,750 470,204 

نفقات الاتحاد 

 المباشرة غير
1,917 2,968 117,031 104,433 7,630 9,327 - - - - 126,577 116,727 

النفقات الإدارية 

 المباشرة غير
858 1,413 52,392 49,823 3,416 4,430 - - - - 56,666 55,666 

المجموع الفرعي، 

 ةشر المبا غير النفقات
2,775 4,381 169,423 154,255 11,045 13,757 - - - - 183,243 172,393 

 642,597 673,993 2,333 1,567 13,238 14,630 114,355 114,538 479,082 507,748 33,589 35,509 مجموع النفقات المخصصة 

 الفرق
 )على أأساس الميزانية(

689 3,476 42,086 123,493 2,743 10,813 (5,342) (4,173) (873) (483) 39,303 133,126 

 ختلاف مقارنة بالبيانات المالية.قد يؤدي تدوير المبالغ اإلى قعض الا* 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

9 

لة من الأموال الاحتياطية والتي كانت قيد التنفيذ في ل  املخص 3ويعرض الجدول  الثنائية لمشروعات الخاصة الممول
جمالي الأرصدة المتبقية للمشروعات، في نهاية 2014/15 واس تجاقة  لتوصية  مليون فرنك سويسري. 23.7، 2015. وقلغ اإ

عرض احتياطي منفرد للمشروعات الخاصة على  2015مراجع الحسابات الخارجي، تش تمل البيانات المالية الس نوية لس نة 
لة من الأموال الاحتياطية  (.2015من البيانات المالية لس نة الأول )البيان  الممول

لة من  3الجدول   2015الأموال الاحتياطية في نهاية المشروعات الخاصة الممول

 الفرنكات السويسرية( قأ لف)

 
وس يحول الرصيد المتبقي من ميزانية المشروع اإلى الأموال الاحتياطية كما ورد  .2015من في مرافق الويبو في س نة أأنجز مشروع تحديث معايير السلامة والأ * 

 (.WO/PBC/24/12ة الوثيق) في التقرير الختامي للمشروع

كتوبر  ** ضافية قدرها  2015وافقت جمعيات الدول الأعضاء في الويبو اس تثناء  في أأ مليون فرنك سويسري كحد أأقصى للميزانية  3.5على تخصيص اعتمادات اإ

ول يمكن تحويل (. A/55/13)الوثيقة  من أأجل تغطية التكاليف المتعلقة باختتام واإقفال الحسابات المرتبطة بمشروع قاعة المؤتمرات الجديدة 2014/15العادية 
 .أأي رصيد متبق من هذا الاعتماد المالي اإلى الفترة المالية التالية

لغاء التزامات غير مصروفة في الفترات الساققة كانت مخصصة لمشروعات البناء ومرصودة***   .قند الإيرادات النثرية تحت تأأخذ بالتسويات المتعلقة باإ

النس بة المئويةتراكميميزانية

شروع للاس تخدام%المبلغالنفقاتالم

شروعحتى نهاية في الم

***2015

ن*1 %99%1                    101                7,499     7,600 ال م

2  MAPS تحديث نظام 

لى %100%0                     -                3,277     3,277المرحلة ال و

%93%7                    742                9,784   10,527المرحلة الثانية والثالثة )مدمجتان(

MAPS 95%5                    742              13,062   13,804المجموع، تحديث نظام%

31,200     1,093                107                    9%91%

%64%36                  9,085              16,257   25,341مشروع تخطيط الموارد المؤسس ية4

كنولوجيا المعلومات والتصالت5 سمال ت %89%11                    561                4,619     5,180مشروع الاستثمار في رأ 

سمالية الرئيس ية6 %5%95                10,581                   597   11,178مشروعات الخطة الرأ 

مول من الاحتياطي(7 %88%12                    880                6,302     7,182مشروعات جدول أ عمال التنمية )الحزء الم

%100%0                    291             157,352  157,643البناء الجديد8

9

مولة من ال موال الاحتياطية %98%2                  1,382              73,818   75,200أ . الم

ضافية للميزانية العادية الموافق عليها في  مولة من المخصصات الإ ب. الم

أ كتوبر 2015**

3,500     3,486                -                     0%100%

%98%2                 1,382              77,304   78,700المجموع الفرعي، قاعة المؤتمرات الجديدة

وع م %92%8               23,730            284,084  307,828المج

الرصيد المتبقي في نهاية 2015

قبولة للسلع والخدمات شارات الم  قاعدة بيانات مدريد للاإ

قاعة المؤتمرات الجديدة )بما فيها الدراسة المعمارية والتقنية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

10 

 الميزانية

 2014/15 ميزانية

، على 2013 ديسمبرالمعقودة في  الثانية والخمسيّ سلسلة اجتماعاتهاوافقت جمعيات الدول الأعضاء في الويبو، في 
مليون فرنك  674.0(. واعتجّمدت الميزانية ققيمة قدرها A/52/6 )الوثيقة 2014/15البرنامج والميزانية للثنائية  وثيقة

مليون فرنك سويسري لخلاف موارد الموظفيّ.  227.0الموظفيّ ومليون فرنك سويسري لموارد  447.0 منها سويسري
مليون فرنك سويسري لموارد  439.4مليون فرنك سويسري منها  674.0وقلغت قيمة الميزانية النهائية قعد التحويلات 

 (.7مليون فرنك سويسري لخلاف موارد الموظفيّ )الجدول  234.6الموظفيّ و

 التحويلات

التحويلات وفقا للمادة هذه وأأجريت  .2014/15تحويلات الموارد المالية قيّ البرامج خلال الثنائية ل  املخص 4يعرض الجدول 
لى برنامج أ خر من من نظام الويبو المالي ولئحته والتي تنص على ما يلي: " 5.5 يجوز للمدير العام أأن يحول مبالغ من برنامج اإ

د خمسة في المائة من المبلغ المطاقق لعتمادات فترة الس نتيّ للبرنامج المس تفيد البرنامج والميزانية لأي فترة مالية معينة بحدو 
جمالي الميزانية، أأيهما أأكبر، متى كان ذلك التحويل ضروريا  لضمان حسن سير  من ذلك، أأو بحدود واحد في المائة من اإ

 :2014/15الثنائية  خلالقيّ البرامج  أأجريتوفيما يلي التحويلات الرئيس ية التي . "الأعمال

  ل البرنامج  3.5تحويل )قاعة المؤتمرات الجديدة( قناء على موافقة اس تثنائية  20مليون فرنك سويسري اإ
قفال من أأجل تغطية التكاليف المتعلقة  2015لجمعيات الدول الأعضاء في الويبو في أأكتوبر  باختتام واإ

 (.A/55/13لوثيقة )ا الحسابات المرتبطة بمشروع قاعة المؤتمرات الجديدة

  لى البرنامج  3.4تحويل ملاييّ  3.0)تكنولوجيا المعلومات والتصالت( منها  25مليون فرنك سويسري اإ
لى قند موارد خلاف الموظفيّ. وتهدف هذه الزيادة في قند موارد خلاف الموظفيّ اإلى  فرنك سويسري اإ

قامة قنية تحتية متينة في المكاتب الخا "1تغطية ما يلي: " وشراء تراخيص لإدارة المحتويات  "2رجية للويبو؛ "اإ
دارة المواصفات؛ " وشراء حواسيب محمولة لتجهيز مبنى الكام قوصفه موقع  "3المؤسس ية وقاعدة قيانات اإ

دارة الهوية والنفاذ "4؛ "التصدي لحالت الطوارئ الداخلية ؛ والتكاليف المتعلقة قبحث نظام اإ
قغية تعزيز القدرة على حماية المعلومات ومعالجة الأحداث؛  حلول لأمن المعلومات وشراء "5"
 معدات معلوماتية مختلفة منها هواتف محمولة وحواسيب محمولة وشاشات. واستبدال "6"

 لى البرنامج  2.2 مبلغ صافٍ قدره تحويل زيادة في  يساوي)نظاما مدريد ولش بونة(  6مليون فرنك سويسري اإ
مليون  0.4انخفاض في موارد الموظفيّ قدره و مليون فرنك سويسري  2.6قند خلاف موارد الموظفيّ قدرها 

لى ما يلي: " دعم مبادرة اإصلاح مدريد  "1فرنك سويسري. وتهدف الزيادة في قند خلاف موارد الموظفيّ اإ
ماسي لعتماد اتفاق لش بونة المراجع بشأأن عقد مؤتمر دقلو و  "2س يما توس يع نطاق برنامج زمالت مدريد؛ " ول

وتمويل مشاركة  "4ودعم الأنشطة الخاصة قتكنولوجيا المعلومات؛ " "3؛ "الجغرافية والمؤشراتتسميات المنشأأ 
ضافية في جمعيتي اتحادَي مدريد ولهاي نتيجة لزيادة عدد الأعضاء في النظاميّ.  وفود اإ

  لى البرنا 1.9تحويل )الإدارة التنفيذية( منها زيادة في موارد الموظفيّ قدرها  21مج مليون فرنك سويسري اإ
مليون فرنك سويسري.  0.9مليون فرنك سويسري وزيادة في قند خلاف موارد الموظفيّ قدرها  1.0

لى ما يلي: "أأساسا   وتعزى لى البرنامج قعد دمج الأنشطة المتعلقة  "1الزيادة في موارد الموظفيّ اإ نقل وظائف اإ
تعزيز مكتب و  "3" اس تحداث منصب منسق شؤون اس تمرارية الأعمال؛و  "2" اث مع وظيفة المراسم؛بالأحد

الزيادة في قند خلاف  وهدفت أأساسا   المستشار القانوني لستيعاب الطلب المتزايد على الخدمات القانونية.
لى  ضافية تخص دعم الالتزام الفعال مع الدول اموارد الموظفيّ اإ  لأعضاء.تغطية متطلبات اإ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

11 

  لى البرامج  0.5تحويل )نظام معاهدة البراءات(  5)حق المؤلف والحقوق المجاورة( و 3مليون فرنك سويسري اإ
( نموا البلدان وأأقل والكاريبي اللاتينية وأأمريكا الهادئ والمحيط أ س يا وقلدان والعرقية الأفريقية البلدان) 9و
لى النفاذ خدمات) 14و ( لتغطية تكاليف مشروعات مختلفة تخص جدول أأعمال التنمية والمعارف المعلومات اإ
وافقت عليها اللجنة المعنية بالتنمية والملكية الفكرية. وقلغت الميزانية الإجمالية قعد التحويلات والمخصصة و 

طار الميزانية العادية   .2014/15مليون فرنك سويسري في الثنائية  2.1لمشروعات جدول أأعمال التنمية في اإ

 .2014/15تحويلات الموارد بحسب كل برنامج في تقرير أأداء البرنامج للثنائية  عنيرد المزيد من التفاصيل و 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

12 

 2014/15الثنائية  –الميزانية المعتمدة والتحويلات بحسب كل برنامج  4الجدول 

 
 .قد يؤدي تدوير الأرقام اإلى قعض الاختلاف مقارنة بالبيانات المالية* 

قق لعتمادات العام أأن يحول مبالغ من برنامج اإلى برنامج أ خر من البرنامج والميزانية لأي فترة مالية معينة بحدود خمسة في المائة من المبلغ المطايجوز للمدير  **
كبر، متى كان ذلك التحويل ضر  وريا  لضمان حسن سير الأعمال فترة الس نتيّ للبرنامج المس تفيد من ذلك، أأو بحدود واحد في المائة من اإجمالي الميزانية، أأيهما أأ

 الويبو المالي ولئحته(. من نظام 5.5)القاعدة 

تمدة  الميزانية المع

15/2014

التحويلات كنس بة التحويلات**

مئوية من الميزانية 

تمدة المع

التحويلات كنس بة 

مئوية من مجموع 

تمدة الميزانية المع

ميزانية 15/2014 

النهائية بعد التحويلات

ت1              5,390%0.1%8.9        439             4,950قانون البراءا

             5,530%0.1-%10.3-       (632)             6,162العلامات التجارية والتصاميم الصناعية والبيانات الجغرافية2

ة3             16,764%0.0%2.0        334            16,430حق المؤلف والحقوق المجاور

وراثية4 شكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد ال              6,372%0.2-%19.0-     (1,492)             7,864المعارف التقليدية وأ 

ت5           195,354%0.4-%1.3-     (2,619)          197,973نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

            57,428%0.3%4.0      2,183            55,245نظاما مدريد ولش بونة6

            10,947%0.0%2.0-       (228)            11,175مركز الويبو للتحكيم والوساطة7

             3,519%0.1-%18.9-       (822)             4,341تنس يق جدول أ عمال التنمية8

أ فريقيا والبلدان العربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأ مريكا 9

كاريبي والبلدان ال قل نمواً اللاتينية وال

32,325            (840)       -2.6%-0.1%31,485            

             8,338%0.0%1.2-       (105)             8,443التعاون مع بلدان معينة في أ وروبا وأ س يا10

            11,714%0.0%1.4-       (169)            11,883أ كاديمية الويبو11

             7,298%0.0%0.3-         (19)             7,317التصنيفات والمعايير الدولية12

             5,065%0.1%7.9        373             4,692قواعد البيانات العالمية13

لى المعلومات والمعارف14              6,830%0.1-%9.4-       (709)             7,539خدمات النفاذ اإ

مال مكاتب الملكية الفكرية15             12,045%0.1%3.6        418            11,628حلول ل ع

             5,165%0.0%3.2-       (170)             5,336الاقتصاد والإحصاء16

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية17              4,160%0.0%4.3        171             3,989اإ

             7,056%0.0%1.7        117             6,938الملكية الفكرية والتحديات العالمية18

            16,506%0.1-%4.4-       (752)            17,257التصالت19

كاتب الخارجية20             12,515%0.0%0.6          80            12,435العلاقات الخارجية والشراكات والم

            20,827%0.3%9.9      1,882            18,945الإدارة التنفيذية21

دارة البرامج والموارد22             28,162%0.0%0.5        130            28,032اإ

دارة الموارد البشرية وتطويرها23             25,189%0.2%6.9      1,628            23,561اإ

            47,883%0.1%1.0        484            47,400خدمات الدعم العامة24

             48,676%0.5%7.5      3,407            45,269تكنولوجيا المعلومات والتصالت25

              4,972%0.0-%2.8       (144)             5,116الرقابة الداخلية26

لغات27              39,383-%0.3-%4.2     (1,734)            41,117خدمات المؤتمرات وال

ن28             11,604%0.1%7.6        818           10,786السلامة وال م

             4,303%0.5%415.9      3,469               834قاعة المؤتمرات الجديدة29

             5,508%0.2-%17.7-     (1,188)            6,696الشركات الصغيرة والمتوسطة والابتكار30

             7,303%0.0%3.7-       (285)            7,587نظام لهاي31

                n/a701%85.2-     (4,025)            4,727غير مخصّصة

وع م           673,993%0.0%0.0         -         673,993المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

13 

 2014/15الثنائية  –تقرير عن الوظائف بحسب كل برنامج  5الجدول 

 

المجموععاممهنيمديرالإدارة العليا*المجموععاممهنيمديرالإدارة العليا*المجموععاممهنيمديرالإدارة العليا*

ت   1 1-1--16310-1539-قانون البراءا

1--1---1618-1719-العلامات التجارية والتصاميم الصناعية والبيانات الجغرافية   2

ة   3 -----13115201311520حق المؤلف والحقوق المجاور

وراثية   4 شكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد ال 1326-2327-المعارف التقليدية وأ 
--1---1

ت   5 218222-1512822936317146231385نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

1236-154661113164864119نظاما مدريد ولش بونة   6

2-2--112619-110617-مركز الويبو للتحكيم والوساطة   7

تنس يق جدول أ عمال التنمية   8
-1337-1236---1--1

أ فريقيا والبلدان العربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأ مريكا    9

كاريبي والبلدان ال قل نمواً 3221--1825154915271750اللاتينية وال

1-1--111517-110516-التعاون مع بلدان معينة في أ وروبا وأ س يا 10

2--2-49518-29516-أ كاديمية الويبو 11

186-التصنيفات والمعايير الدولية 12

15-19616--1-1

1--1-18110-819--قواعد البيانات العالمية 13

لى المعلومات والمعارف 14 -----117413117413خدمات النفاذ اإ

مال مكاتب الملكية الفكرية 15 2-2--113216-111214-حلول ل ع

2-2--19212-17210-الاقتصاد والإحصاء 16

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية 17 -----1528-1528-اإ

الفارقالميزانية الفعلية 15/2014: الوظائف*ميزانية 15/2014: الوظائف
البرامج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

14 

 

 

المجموععاممهنيمديرالإدارة العليا*المجموععاممهنيمديرالإدارة العليا*المجموععاممهنيمديرالإدارة العليا*

11---124310124411الملكية الفكرية والتحديات العالمية 18

1-1--1191636-1181635-التصالت 19

كاتب الخارجية 20 24-2-513422-313218-العلاقات الخارجية والشراكات والم

236-14151333241716391الإدارة التنفيذية 21

دارة البرامج والموارد 22 41014--4293467-4252453-اإ

دارة الموارد البشرية وتطويرها 23 246--2182444-2162038-اإ

246--1215355312173959خدمات الدعم العامة 24

كنولوجيا المعلومات والتصالت 25 24-2-4191740-2191536-ت

11---1618-7-16-الرقابة الداخلية 26

لغات 27 2-2----2324478-2324680-خدمات المؤتمرات وال

ن 28 1-1--347--246--السلامة وال م

---------------قاعة المؤتمرات الجديدة 29

1---1--8210--18211-الشركات الصغيرة والمتوسطة والابتكار 30

112--17816-16714-نظام لهاي 31

81-82-1--13435--116116غير مخصّصة

ف ائ وظ وع ال    -          (49)      43     5      1                   1,205      606     525     65     9                   1,205      655     482     60     8                  مجم

*في نهاية 2015

الفارقالميزانية الفعلية 15/2014: الوظائف*ميزانية 15/2014: الوظائف
البرامج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

15 

 النفقات

نس بة  ويساوي ذلكمليون فرنك سويسري.  642.6ما قدره  2014/15 على أأساس الميزانية للثنائيةقلغت النفقات الإجمالية 
 مليون فرنك سويسري. 674.0 البالغةبالمئة من الميزانية المعتمدة  95.3 قدرهااس تخدام 

والنفقات ونس بة  2014/15 قعد التحويلات النهائية والميزانية 2014/15لمحة عامة عن الميزانية المعتمدة  6ويقدم الجدول 
لة عن اس تخدام الموارد بحسب كل برنامج وتحقيق 2014/15في  انية بحسب كل برنامجاس تخدام الميز  . وترد الشروح المفصل

 .2014/15النتائج المرتقبة في تقرير أأداء البرنامج 

 2014/15الثنائية  –تقرير عن الميزانية والنفقات بحسب كل برنامج  6الجدول 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

نس بة اس تخدام

الميزانية النهائية بعد 

التحويلات

ت1 %99.3             5,354                5,390              4,950قانون البراءا

%93.9             5,192                5,530              6,162العلامات التجارية والتصاميم الصناعية والبيانات الجغرافية2

ة3 %96.3            16,140              16,764             16,430حق المؤلف والحقوق المجاور

وراثية4 شكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد ال %85.3             5,438                6,372              7,864المعارف التقليدية وأ 

ت5 %95.3          186,155            195,354           197,973نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

%97.0            55,709              57,428             55,245نظام مدريد ونظام لهاي6

%90.2             9,879              10,947             11,175مركز الويبو للتحكيم والوساطة7

%89.2             3,138                3,519              4,341تنس يق جدول أ عمال التنمية8

أ فريقيا والبلدان العربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأ مريكا 9

كاريبي والبلدان ال قل نمواً اللاتينية وال

32,325             31,485              29,067            92.3%

%91.7             7,644                8,338              8,443التعاون مع بلدان معينة في أ وروبا وأ س يا10

%101.1            11,845              11,714             11,883أ كاديمية الويبو11

%102.9             7,507                7,298              7,317التصنيفات والمعايير الدولية12

%97.8             4,954                5,065              4,692قواعد البيانات العالمية13

لى المعلومات والمعرفة14 %100.4             6,860                6,830              7,539خدمات النفاذ اإ

مال مكاتب الملكية الفكرية15 %99.1            11,940              12,045             11,628حلول ل ع

%94.9             4,903                5,165              5,336الاقتصاد والإحصاء16

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية17 %91.6             3,811                4,160              3,989اإ

تمدة  الميزانية المع

15/2014

الميزانية النهائية بعد 

التحويلات 15/2014

مجموع النفقات 

15/2014



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

16 

 
 .تدوير الأرقام اإلى قعض الاختلاف مقارنة بالبيانات الماليةقد يؤدي * 

نس بة اس تخدام

الميزانية النهائية بعد 

التحويلات

%95.1             6,707                7,056              6,938الملكية الفكرية والتحديات العالمية18

%96.7            15,961              16,506             17,257التصالت19

كاتب الخارجية20 %88.2            11,036              12,515             12,435العلاقات الخارجية والشراكات والم

%89.5            18,642              20,827             18,945الإدارة التنفيذية21

دارة البرامج والموارد22 %97.3            27,397              28,162             28,032اإ

دارة الموارد البشرية وتطويرها23 %98.1            24,699              25,189             23,561اإ

%97.2             46,526               47,883             47,400خدمات الدعم العامة24

%98.5             47,968               48,676             45,269تكنولوجيا المعلومات والتصالت25

%91.5              4,550                4,972              5,116الرقابة الداخلية26

لغات27 %90.9            35,782              39,383            41,117خدمات المؤتمرات وال

ن28 %97.1            11,272              11,604            10,786السلامة وال م

%95.4             4,108                4,303                834قاعة المؤتمرات الجديدة29

%99.9             5,503                5,508             6,696الشركات الصغيرة والمتوسطة والابتكار30

%94.6             6,909                7,303             7,587نظام لهاي31

%0.0                 -                  701             4,727غير مخصّصة

وع م %95.3          642,597            673,993          673,993المج

مجموع النفقات 

15/2014

الميزانية النهائية بعد 

التحويلات 15/2014

تمدة  الميزانية المع

15/2014



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

17 

والنفقات الفعلية  2014/15 قعد التحويلات النهائية والميزانية 2014/15الميزانية المعتمدة لمحة عامة عن  7ويقدم الجدول 
 بحسب فئات التكاليف.

 2014/15الثنائية  –تقرير عن الميزانية والنفقات بحسب كل برنامج  7الجدول 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 
 .قد يؤدي تدوير الأرقام اإلى قعض الاختلاف مقارنة بالبيانات المالية* 
 تكاليف الخدمات المالية.في البيانات المالية، ل تجّرصد الرسوم المصرفية في اإطار المصروفات التشغيلية واإنما ترد منفصلة في باب  **

تمدةنفقاتالميزانية النهائيةالميزانية فارق مقارنة بالميزانية بعد التحويلاتفارق مقارنة بالميزانية المع

تمدة  15/2014بعد التحويلاتالمع

15/201415/2014

ين ف وظ وارد الم .   م ف أ ل

%1.9-   (7,439)%2.6-  (10,548)   388,708     396,148  399,256الوظائف

%19.2-   (7,801)%27.6-  (12,526)     32,868       40,669    45,394الموظفون المؤقتون

2,350      2,563         2,298      (52)         -2.2%(264)      -10.3%

ف وع، أ ل م (23,126)   423,874     439,379  447,000المج  -5.2%(15,504)  -3.5%

ين ف وظ وارد الم لاف م .   خ ء با

و ب وي الت ال ون وزم تدرب        الم

%9.0-      (106)%66.3        427       1,071         1,177         644المتدربون

%5.8-      (282)%14.7-       (787)       4,574         4,856      5,361زمالت الويبو

%6.4-      (388)%6.0-       (361)       5,645         6,033      6,005المجموع الفرعي

ح ن ار والم سف        ال 

%21.7-   (2,922)%14.0-    (1,716)     10,533       13,455    12,249بعثات الموظفين

سفار الغير %12.9-   (1,930)%20.1-    (3,281)     13,005       14,934    16,286أ 

ت %22.2-      (720)%23.9-       (793)       2,522         3,242      3,315منح الدورا

%17.6-   (5,572)%18.2-   (5,791)    26,060      31,632   31,850المجموع الفرعي

ة دي اق تع ات ال دم        الخ

%5.3-      (420)%14.0-    (1,215)       7,464         7,883      8,679مؤتمرات

%64.9-        (98)%87.8-       (382)            53            151         435النشر

%12.8-   (3,084)%15.9-    (3,956)     20,993       24,078    24,950الخدمات التعاقدية الفردية

%5.1-   (5,299)%0.2-       (163)     98,228     103,527    98,391خدمات تعاقدية أ خرى 

%6.6-   (8,901)%4.3-   (5,716)  126,739    135,639 132,455المجموع الفرعي

تشغيل ات ال صروف        م

%1.4        530%0.0       17   38,899     38,369  38,882المباني والصيانة

صل %8.5-      (416)-%31.0  (2,002)     4,459      4,875    6,461التوا

تمثيل %33.0-      (249)-%34.9    (271)       506        755      777ال

ة ومصرفية** داري %689.0     6,641       7,605         7,322         964تكاليف اإ

283       3.9%

%8.4-       (145)       1,577         1,732      1,722خدمات ال مم المتحدة المشتركة

(155)      -9.0%

%0.0          (8)%8.7     4,241    53,047      53,054   48,806المجموع الفرعي

ت دادا عدات والإم        الم

%23.0-      (653)%33.1        543       2,185         2,838      1,641ال ثاث وال جهزة

لوازم %6.8-      (369)%19.0-    (1,186)       5,049         5,418      6,235الإمدادات وال

%12.4-   (1,022)%8.2-       (643)       7,233         8,256      7,877المجموع الفرعي

ء وع، با م (15,891)%3.6-    (8,270)   218,723     234,614  226,993المج  -6.8%

وع م (31,396)%4.7-  (31,396)   642,597     673,993  673,993المج  -4.7%

تكاليف الموظفين ال خرى

%المبلغ%المبلغ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

18 

 موارد الموظفيّ

لى  2014/15وصلت تكاليف الموظفيّ في الثنائية  وانخفضت تكاليف الموظفيّ الإجمالية  مليون فرنك سويسري. 423.9اإ
 .2014/15عن الميزانية النهائية قعد التحويلات بالمئة  3.5و 2014/15بالمئة عن الميزانية المعتمدة  5.2قنس بة 

 2014/15بالمئة في الثنائية  2.7سويسري أأو نسبتها  مليون فرنك 11.3وشهدت نفقات الموظفيّ زيادة قدرها 
لى  اسا  مليون فرنك سويسري(. وتعزى هذه الزيادة أأس 412.6مليون فرنك سويسري( مقارنة بالثنائية الساققة ) 423.9) اإ

ضافية اعتماداتالوظائف المس تمرة وتخصيص الدرجات وتسوية أأوضاع زيادة ومنها أأثر الزيادات القانونية  حقات لمس ت اإ
 .الموظفيّ قعد نهاية الخدمة، بما في ذلك التأأميّ الصحي قعد نهاية الخدمة

طار الانتفاع  96لس تخدام المناصب المتبقية البالغ عددها "اعتمادات  2014/15وتضمنت الميزانية المعتمدة  منصبا ، في اإ
 2010المبدأأ في جمعياتها التي عقدت عام  والتي وافقت عليها الدول الأعضاء من حيث 156بمناصب التثبيت البالغ عددها 

منصب تثبيت مشغول   156منصبا  من أأصل  124أأصبح ، 2015في نهاية عام ". و(WO/CC/63/5)الوثيقة المرجعية 
 قيد اس تكمال المنافسة. أأو

لى قيد غير  2015و 2013 سنتي. ويعود الارتفاع المجّسجلل في 2008نفقات الموظفيّ منذ عام تطور  التاليويبيّل الجدول  اإ
ر لى تعزيز تغطية التزامات التأأميّ  الموظفيّ قعد نهاية الخدمةس تحقات لم  في الس نة الأخيرة للثنائيتيّ المعنيتيّ متكرل الرامية اإ

 الخدمة. الصحي قعد نهاية

 تطور نفقات الموظفيّ بحسب الس نوات

 تطور نفقات الموظفيّ بحسب الس نوات

 السويسرية()بملاييّ الفرنكات 

 
 .2014/15*ل تشمل نفقات الموظفيّ المتدرقيّ وفقا  لتصنيف نفقات الموظفيّ في الثنائية 

 التدريب وزمالت الويبو

لى  أأي بانخفاض قدره  2014/15مليون فرنك سويسري في الثنائية  5.6وصلت النفقات الإجمالية للتدريب وزمالت الويبو اإ
 .2014/15بالمئة مقارنة بالميزانية النهائية قعد التحويلات  6.4نسبته مليون فرنك سويسري أأو  0.4

20082009201020112012201320142015

190.1198.6          191.8          174.4         170.0          171.7        171.8  165.3الوظائف

17.315.6            22.0            24.5           27.6            26.2          28.5    26.3الموظفون المؤقتون

1.11.2تكاليف الموظفين ال خرى

        215.4        208.5          213.8          198.8        197.6         197.8        200.3 191.6المجموع، نفقات الموظفين*

ملاحظة:

0.60.5              0.5              0.3             0.7              0.4            0.2      0.3المتدربون



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

19 

 الأسفار والمنح

لى   أأي بانخفاض، 2014/15مليون فرنك سويسري في الثنائية  26.1وصلت النفقات الإجمالية المتعلقة بالأسفار والمنح اإ
 .2014/15 النهائية قعد التحويلاتالميزانية عن  بالمئة 17.6 تهمليون فرنك سويسري أأو نسب  5.6قدره 

لى عدة عوامل منها ما يلي: " نتيجة اعتماد  2014/15انخفاض أأسعار تذاكر الطيران في الثنائية  "1ويعزى انخفاض النفقات اإ
ة في وتنظيم المزيد من الفعاليات والأنشطة المتتالي "2أأدوات تكنولوجية جديدة في تنظيم الأسفار منها أأداة الحجز الش بكية؛ "

لى انخفاض تكاليف السفر؛ " لغاء قعض الفعاليات أأو الأنشطة المزمعة أأو تأأجيلها قناء على  "3البلدان نفسها ما يؤدي اإ واإ
طار البرنامج  طلب قعض الدول الأعضاء ول  وأأمريكا الهادئ والمحيط أ س يا وقلدان والعرقية الأفريقية البلدان) 9س يما في اإ

لى عدم اتفاق  2015وعدم عقد أأي دورة للجنة الحكومية الدولية في عام  "4(؛ "نموا بلدانال  وأأقل والكاريبي اللاتينية نظرا  اإ
البرامج  كانت البرامج التالية من. و 2015 لعامللجنة الحكومية الدولية اعلى برنامج عمل  2014الجمعية العامة للويبو في أأكتوبر 

 والمحيط أ س يا وقلدان والعرقية الأفريقية البلدان) 9البرنامج  :والمنح لأسفاربا المتصلةالتي حققت أأكبر قدر من الوفورات 
( البراءات بشأأن التعاون معاهدة ظام)ن 5( والبرنامج نموا البلدان وأأقل والكاريبي اللاتينية وأأمريكا الهادئ

 التقليدي الثقافي التعبير وأأشكال التقليدية المعارف) 4( والبرنامج المجاورة والحقوق المؤلف حق) 3 والبرنامج
 (.الوراثية والموارد

 تطور نفقات المنح والأسفار بحسب الس نوات

 تطور نفقات المنح والأسفار بحسب الس نوات

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 
 :تندرج ضمن هذه الفئة النفقات التالية* 

  ّالمكللفيّ بمهمات رسميةقعثات الموظفيّ: مصروفات السفر وقدل الإقامة اليومي لجميع الموظفي. 

 يّ في أأسفار الغير: مصروفات السفر وقدل الإقامة اليومي للغير، بما فيها تكاليف السفر للمسؤوليّ الحكومييّ والمشاركيّ والمحاضرين المشارك

 .الاجتماعات التي ترعاها الويبو

  مصروفات السفر وقدل الإقامة اليومي ورسم التدريب وغيرها من الرسوم المرتبطة بحضور المتدرقيّ لدورات  (:2014/15المنح )منح الدورات في
 وندوات وبرامج مدعومة بالمنح الدراس ية.

20082009201020112012201320142015

* ح ن ار والم سف ال 

               5.4               5.2               6.1              5.9               7.0               6.0               5.9               7.6بعثات الموظفين

%4%15-%4%17-%16%2%22-%4-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

سفار الغير                7.2               5.8               8.3              6.9               9.2               8.4               9.2               9.4أ 

%24%30-%20%25-%10%9-%1-%19-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

               1.2               1.3               2.4              1.3               1.4              1.3               1.0               1.0المنح )منح الدورات في 15/2014(

%7-%45-%84%6-%10%31%7-%50-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

) ح ن ار والم سف )ال  وع               13.8             12.3             16.8            14.1             17.6            15.7             16.1             18.0مجم

%12%27-%19%20-%12%2-%10-%17-التغيير مقارنة بالس نة السابقة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

20 

 

بالمئة  15.5أأو نسبته  مليون فرنك سويسري 4.8اضا  قدره انخف 2014/15شهدت النفقات الإجمالية للأسفار والمنح في 
 مليون فرنك سويسري(. 30.9) 2012/13عن نفقات رنك سويسري( مليون ف 26.1)

 الخدمات التعاقدية

لى  أأي ، 2014/15مليون فرنك سويسري في الثنائية  126.7وصلت النفقات الإجمالية المرتبطة بالخدمات التعاقدية اإ
 .2014/15 الميزانية النهائية قعد التحويلات عن بالمئة 6.6 تهمليون فرنك سويسري أأو نسب  8.9قدره  بانخفاض

 بشأأن التعاون معاهدة نظام) 5وحققت البرامج الثلاثة التالية أأكبر قدر من الوفورات المتصلة بالخدمات التعاقدية: البرنامج 
قق الجزء الأكبر (. و واللغات المؤتمرات خدمات) 27( والبرنامج والتصالت المعلومات كنولوجيا)ت  25( والبرنامج البراءات حجّ

أأساسا  عن  5من الوفورات في الخدمات التعاقدية الفردية والخدمات التعاقدية الأخرى. ونتجت الوفورات في البرنامج 
لى الثنائية  اس تكمالوتأأجيل  "2انخفاض تكاليف الترجمة؛ " "1" قعض مشروعات نظم المعلومات الخاصة بمعاهدة البراءات اإ

طار البرنامج . أأما الوفورات 2016/17 لى اتخاذ تداقير فعالة من حيث التكلفة في مجال  ،27المحققة في اإ فتعزى أأساسا  اإ
لى اس تخدام أأدوات الترجمة وحفظ المصطلحات بمساعدة  من خلالالترجمة  عادة التفاوض على عقود المترجميّ الخارجييّ واإ اإ

طار البرنامج  عوض جزء كبير من. و الحاسوب زيادة في قند المرافق والصيانة ب 25النفقات المتصلة بالخدمات التعاقدية في اإ
 )تأأجير معدات تكنولوجيا المعلومات والتصالت وصيانتها(.



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

21 

 تطور نفقات الخدمات التعاقدية بحسب الس نوات
 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 
نواع *  نفاق التالية:تندرج ضمن فئة الخدمات التعاقدية أأ  الإ

  ترجمة الفورية المؤتمرات: الأجور ومصروفات السفر وقدل الإقامة اليومي للمترجميّ الفورييّ واستئجار مرافق المؤتمرات والأجهزة والمعدات اللازمة لل
 .والمرطبات وحفلات الاس تقبال وتكاليف أأية خدمات أأخرى مرتبطة مباشرة قتنظيم المؤتمرات

  :تعاب الخبراء تعاب المدفوعة للمحاضرينأأ  .الأجور ومصروفات السفر وقدل الإقامة اليومي والأ

   ،عادة طباعة المقالت المنشورة في المجلات والكتيبات النشر: النشر والتجليد خارج المنظمة والمجلات والورق والطباعة وأأعمال الطباعة الأخرى: اإ
تمارات العمل والمواد المطبوعة المتنوعة الأخرى، واإصدار مواد على أأقراص مدمجة وشرائط والمعاهدات ومجموعات النصوص والدلئل الإرشادية واس 
 .فيديو وشرائط ممغنطة وسائر أأشكال النشر الإلكتروني

   ات (: الأجور المدفوعة للمتعاقدين باتفاقات الخدمات الخاصة ولموردي الخدم2014اتفاقات الخدمات الخاصة وموردو الخدمات التجارية )حتى
 .التجارية

  ( الأجور المدفوعة لقاء الخدمات التعاقدية الفردية2014/15الخدمات التعاقدية الفردية :). 

  ( تشمل جميع الخدمات التعاقدية الأخرى التي يحصل عليها من مقدمي خدمات تجارييّ وغير تجاريي2014/15ّخدمات تعاقدية أأخرى :). 
 .2010لمدخل في أأبريل لإضافة اتفاقات الخدمات التعاقدية نتيجة التغيير ا 2009-2006أأعيدت صياغة هذه الفئة للس نوات  **

20082009201020112012201320142015

* ة دي اق تع ات ال دم الخ

               4.0               3.5               4.3              3.7               4.2               3.1               2.9               2.2المؤتمرات

%14%19-%18%12-%33%6%34%8-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

--               0.5              0.4               0.8               0.7               0.9               0.8أ تعاب الخبراء

%29%44-%12%21-%12%22-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

             0.03             0.03               0.1            0.02           0.1          0.03          0.1          0.2النشر

%7%55-%159%69-%152-%68-%54-%31التغيير مقارنة بالس نة السابقة

الخدمات التعاقدية الفردية والخدمات التعاقدية ال خرى 

واتفاقات الخدمات الخاصة والخدمات التجارية

اتفاقات الخدمات الخاصة والخدمات التجارية

)حتى 2014(**

31.7             37.0             34.8             41.1             45.5            56.5             -              -              

%24%11%18%6-%17%6التغيير مقارنة بالس نة السابقة

             11.0             10.0              -             -              -             -              -              -الخدمات التعاقدية الفردية )في 15/2014(

%10التغيير مقارنة بالس نة السابقة

             52.4             45.8              -             -              -             -              -              -الخدمات التعاقدية ال خرى )في 15/2014(

%14التغيير مقارنة بالس نة السابقة

ة  فردي ة ال دي اق تع ات ال دم ي، الخ فرع وع ال م المج

ات  دم ات الخ اق ف رى وات ة ال خ دي اق تع ات ال دم والخ

ة اري تج ات ال دم ة والخ ص ا الخ

31.7             37.0             34.8            41.1             45.5            56.5             55.8             63.4             

%14%1-%24%11%18%6-%17%6التغيير مقارنة بالس نة السابقة

) ة دي اق تع ات ال دم )الخ وع  م              67.4             59.3             61.4            49.6             46.1            38.6             40.9             34.8المج

%14%3-%24%8%19%6-%17%4التغيير مقارنة بالس نة السابقة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

22 

 

أأو نسبتها  مليون فرنك سويسري 15.6زيادة قدرها  2014/15شهدت النفقات الإجمالية الخاصة بالخدمات التعاقدية في 
وتعزى أأساسا  هذه  .مليون فرنك سويسري( 111.1) 2012/13على نفقات مليون فرنك سويسري(  126.7)بالمئة  14.0

لى " طار البرنامج  "1الزيادة اإ وزيادة تكلفة  "2)نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات(؛ " 5زيادة حجم الوثائق المترجمة في اإ
ضافية لد "3اس تضافة البنية المعلوماتية للمركز الدولي للحوس بة التاقع للأمم المتحدة؛ " عم مبادرة اإصلاح مدريد؛ وتكبد نفقات اإ

ضافية لتطوير منصات البرمجيات ودعمها في منظمات الإدارة الجماعية لحق "4"  المؤلف. وتخصيص موارد اإ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

23 

 مصروفات التشغيل

لى  بالميزانية النهائية  دون تغيير مقارنة 2014/15في الثنائية  مليون فرنك سويسري 53.1وصلت مصروفات التشغيل اإ
 .2014/15 التحويلات قعد

 تطور مصروفات التشغيل بحسب الس نوات

 تطور مصروفات التشغيل بحسب الس نوات
 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 
نفاق التالية*  نواع الإ  :تندرج ضمن هذه الفئة أأ

  ماكن العمل واستئجار أأماكن عمل أأخرى وتحسينها وصيانتها واستئجار الأجهزة والمعدات والأثاث أأو صيانتها وتغطية القرض للبناء المباني والصيانة: اقتناء أأ

 .الجديد وتكاليف الخبراء الاستشارييّ الخارجييّ لإدارة أأعمال البناء الجديد

 التصالت: مصروفات التصالت مثل الهاتف والإنترنت والفاكس والبريد ونقل الوثائق بالبريد والشحن. 

 تمثيل: مصروفات الضيافة الرسمية  .ال

  ل تجّرصد 2015يف الإدارية والمصرفية: التكاليف المصرفية وتسويات صرف العملات؛ واإسهام الويبو في جمعية الموظفيّ )في البيانات المالية التكال ،
 (.الرسوم المصرفية في اإطار المصروفات التشغيلية واإنما ترد منفصلة في باب تكاليف الخدمات المالية

  ساعدة الطبية والمساهمة في الأنشطة الإدارية المشتركة في منظومة الأمم المتحدة، وأأنشطة الأمم المتحدة المشتركة خدمات الأمم المتحدة المشتركة: الم
 .التكاليف والمحكمة الإدارية

نفاق الخاص بالبناء **   منفصلة.الذي يدخل في فئة و دون الإ
لة اعتبار  قندقجّسم * ** نفاق الخاص بالتصالت وغيرها اإلى فئات تكلفة مفصل ع الفرعي . ولذلك، أأضيفت المقارنة في سطر المجمو 2012/13من الثنائية  ا  الإ

 .لها المقاقل

20082009201020112012201320142015

* تشغيل ات ال صروف م

             21.7             17.2             18.4            16.2             24.3             25.6             24.7             25.3المباني والصيانة**

%27%7-%14%33-%5-%4%2-%2-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

التصالت وغيرها

صل                2.2               2.3               2.5              3.0التوا

تمثيل                0.3               0.2               0.1              0.1ال

ة ومصرفية داري                3.7               3.9               4.2              4.0تكاليف اإ

مم المتحدة المشتركة                0.8               0.8               0.7              0.7خدمات ال 

* * * ا يره الت وغ ص ي، الت فرع وع ال م                7.0               7.1               7.5              7.8               8.3               7.1               6.4               5.1المج

%2-%5-%5-%5-%17%10%25%14-التغيير مقارنة بالس نة السابقة

) تشغيل ات ال صروف )م وع  م              28.7             24.3             25.9            24.1             32.6            32.7             31.2             30.4المج

%18%6-%8%26-%0%5%3%4-التغيير مقارنة بالس نة السابقة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

24 

 

بالمئة  6.2مليون فرنك سويسري أأو نسبتها  3.1زيادة قدرها  2014/15شهدت مصروفات التشغيل الإجمالية في 
لى  50.0) 2012/13على مصروفات ك سويسري( مليون فرن 53.1) مليون فرنك سويسري(. وتعزى هذه الزيادة أأساسا  اإ

ضافية قدرها  مليون فرنك سويسري للميزانية العادية وافقت عليها جمعيات الدول الأعضاء في الويبو  3.5تخصيص اعتمادات اإ
قفال الحسابات المرتبطة بمشروع قاعة المؤتمرات  المتعلقةضافية الإ صروفات الم لتغطية 2015اس تثناء  في أأكتوبر  باختتام واإ

 ( وقاقل ذلك انخفاض في تكاليف التصالت والبريد.A/55/13)الوثيقة  الجديدة

 المعدات والإمدادات

لى  قدره  أأي بانخفاض، 2014/15مليون فرنك سويسري في الثنائية  7.2وصلت النفقات المرتبطة بالمعدات والإمدادات اإ
 24وحقق البرنامج  .2014/15 قعد التحويلات النهائية يزانيةعن الم بالمئة 12.6 تهمليون فرنك سويسري أأو نسب  1.0
( أأكبر حصة من الوفورات في قند المعدات والإمدادات من حيث الأثاث واللوازم المكتبية العامة الدعم خدمات)

 المباني. وصيانة

 الس نوات بحسب والإمدادات المعدات نفقات تطور

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 
نفاق التالية*  نواع الإ  :تندرج ضمن هذه الفئة أأ

  ادم وغير ذلك( الأثاث والمعدات: شراء أأثاث المكاتب وأأجهزة المكاتب والمعدات الحاسوقية )الحواسيب الثاقتة والحواسيب المحمولة وأ لت الطباعة والخو
 .ومعدات النسخ والنقل اللازمة لخدمات المؤتمرات والمعدات

 شتراكات في الإمدادات واللوازم: الإمدادات القرطاس ية واللوازم المكتبية ولوازم النسخ داخل المنظمة )الأوفست والميكروفيلم وغيرها( والكتب والا
 .المجلات والدوريات للمكتبة وزيل العمل واللوازم الحاسوقية والبرامج الحاسوقية وتراخيص اس تخدامها

20082009201020112012201320142015

* ت دادا عدات والإم الم

               1.8               0.4               0.9              0.5               2.2               1.6               2.4               3.3ال ثاث وال جهزة

%388%57-%84%78-%39%36-%27-%74التغيير مقارنة بالس نة السابقة

               3.5               1.5               2.5              2.7               2.2               2.0               3.1               2.5الإمدادات والمواد

%132%38-%8-%18%12%35-%25%6التغيير مقارنة بالس نة السابقة

) ت دادا عدات والإم )الم وع  م                5.3               1.9               3.3              3.1               4.4              3.6               5.5               5.8المج

%182%43-%6%29-%24%36-%5-%37التغيير مقارنة بالس نة السابقة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

25 

 

مليون فرنك سويسري أأو نسبتها  0.7زيادة قدرها  2014/15شهدت النفقات الإجمالية المرتبطة بالمعدات والإمدادات في 
مليون فرنك سويسري(. وتعزى هذه الزيادة أأساسا   6.5) 2012/13على نفقات مليون فرنك سويسري(  7.2)بالمئة  10.8

 مدادات والمواد.اإلى شراء معدات معلوماتية وقاقلها انخفاض في الإ 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

26 

 الإيرادات

يرادات الثنائية  8الجدول   2014/15اإ

 )بملاييّ الفرنكات السويسرية(

 
 فرنك سويسري. 8000مقارنة بالإيرادات المقدرة البالغة  2014/15سويسري في فرنك  57 000قلغت الإيرادات الفعلية المتأأتية من رسوم نظام لش بونة 

مليون  62.4زيادة قدرها أأي بمليون فرنك سويسري،  775.7على أأساس الميزانية  الإجماليةقلغت الإيرادات 
 .2014/15على الميزانية المعتمدة  بالمئة 8.8 تهاسويسري أأو نسب فرنك

رة  مليون فرنك  0.2؛ أأي بانخفاض قدره مليون فرنك سويسري 34.9وقلغت الإيرادات المتأأتية من الاشتراكات المقرل
اشتراك فئة  انخفاضالميزانية المعتمدة. ونجم ذلك الانخفاض عن الإيرادات المقدرة في بالمئة عن  0.6سويسري أأو نسبته 

لى الفئة الراقعة  لى الفئة خاء)ثانيا(.فئة  وارتفاعقلجيكا من الفئة الثالثة اإ  اشتراك ساموا من الفئة خاء)ثالثا( اإ

زيادة قدرها أأي بمليون فرنك سويسري؛  597.2وقلغت الإيرادات المتأأتية من رسوم نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات 
مليون فرنك سويسري.  545.6في الميزانية والبالغ  المس تهدفالمبلغ  على بالمئة 9.5 تهامليون فرنك سويسري أأو نسب 51.6

طلبا؛  432 318 اإلى 2014/15على معاهدة التعاون بشأأن البراءات في الثنائية الدولية المودعة قناء  الطلباتووصل عدد 
ووفقا  لأحدث البيانات، شهد عدد الطلبات الدولية  الثنائية. العدد المس تهدف في ميزانية على بالمئة 2.3 نسبتهازيادة أأي ب

 .2015بالمئة في  1.7ثم  2014بالمئة في  4.4المودعة قناء على معاهدة التعاون بشأأن البراءات زيادة نسبتها 

مليون  6.8قدرها  أأي بزيادةفرنك سويسري؛  مليون 121.5وقلغت الإيرادات المتأأتية من رسوم نظام مدريد 
مليون فرنك سويسري. ووصل عدد  114.6المبلغ المس تهدف في الميزانية والبالغ  على بالمئة 6.0 تهاأأو نسبسويسري  فرنك

لى  نظام مدريدقناء على  2014/15 التسجيلات والتجديدات المودعة خلال الثنائية  بالمئة 5نسبتها زيادة ب أأي؛ 148 598اإ
ر في الميزانية ويعزى ذلك أأساسا  اإلى تجاوز العدد الفعلي للتجديدات العدد المتوقع في الميزانية قنس بة  .على العدد المقدن

ر في ميزانية الثنائية. 2عدد التسجيلات خلال الثنائية زيادة نسبتها  بالمئة. وشهد 11  بالمئة على العدد المقدن

الفرق عن ميزانية 15/2014المبلغ الفعليميزانية05/200407/200609/200811/201013/2012

%الوظائف15/201415/2014المبلغ الفعلي

ت %0.6-(0.2)34.434.734.834.835.135.234.9اشتراكا

الرسوم

ت %443.6434.8514.9545.6597.251.69.5     451.1   400.6نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

%94.899.6108.0114.6121.56.86.0       90.3     60.8نظام مدريد

%15.6-(1.3)5.45.96.38.67.2         5.0       5.0نظام لهاي

%0.00.00.00.00.10.0612.5         0.0       0.0نظام لش بونة

%8.5        57.2       726.0       668.8      629.2      540.3     543.8     546.5   466.5المجموع الفرعي للرسوم

%3.33.33.32.83.00.26.9         3.2       2.5التحكيم

ت %30.2-(0.4)1.11.11.01.20.8         2.7       4.4منشورا

نثريات

%17.89.43.41.51.70.210.6       15.8       8.9فوائد مصرفية

%6.53.98.73.89.35.5144.2         6.4       6.0أ خر

%5.6105.9         11.0           5.3        12.1        13.3       24.3       22.2    14.9المجموع الفرعي للنثريات

وع م %607.4592.8680.7713.3775.762.48.8     609.3   522.7المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

27 

مليون فرنك سويسري أأو  1.3قدره  ي بانخفاضأأ مليون فرنك سويسري 7.2قلغت الإيرادات المتأأتية من رسوم نظام لهاي و 
ووصل عدد التسجيلات مليون فرنك سويسري.  8.6المبلغ المس تهدف في الميزانية والبالغ  عن بالمئة 15.6 تهنسب 

لى والتجديدات قناء على نظام لهاي في الميزانية. ويعزى  المس تهدفبالمئة عن العدد  8طلبا  أأي بانخفاض نسبته  12 181 اإ
لى انخفاض عدد التسجيلات )قنس بة ذلك  بالمئة في عدد التجديدات مقارنة  6بالمئة( قاقله زيادة نسبتها  9الانخفاض أأساسا  اإ

 بالأعداد المس تهدفة في ميزانية الثنائية.

لى زياد الإيرادات المتأأتية من مصادر متنوعةوتعزى أأساسا  الزيادة في  رة في الميزانية اإ ة سعر الصرف لصالح مقارنة بالمبالغ المقدن
عادة تقييم أأصول الويبو المصرفية، والأثر الإيجابي  الويبو وأأثره الإيجابي في معاملات الويبو المالية الخاصة بالنفقات، واإ

 للتسويات المحاسبية لحسابات الس نوات الساققة )شطب قعض المس تحقات(.



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

28 

 2014/15الاستثمارات في 

كانت الويبو توظف استثماراتها وفقا  لس ياسة الاستثمار الأصلية التي وافقت عليها جمعيات الدول الأعضاء في دورتها التاسعة 
( قبل اعتماد البنك الوطني السويسري )البنك المركزي( معدلت الفائدة السلبية في A/49/14)الوثيقة  2011والأرقعيّ في 

دلت الفائدة السلبية، فقد احتفظت المنظمة قغالبية استثماراتها النقدية لدى الإدارة الاتحادية . أأما قعد اعتماد مع2015يناير 
يداعات قصيرة الأجل )ل يتجاوز تاريخ اس تحقاقها  الاستثمارتها، وقدأأت وفقا  لس ياس  للشؤون المالية يوما ( لدى  35في اإ

يداع أأموالها بمعدلت  عروضالالمصارف الشريكة الرئيس ية. وهدف ذلك اإلى الاس تفادة من  المتاحة التي مكننت المنظمة من اإ
يجاقية بس يطة ومن ثم تفادي معدلت الفائدة السلبية. ولم تس توف المؤسسات المشاركة التصنيف الئتماني  فائدة صفرية أأو اإ

لى  ضافية لدى الإدارةأأن الأدنى المنصوص عليه في الس ياسة ولكن تجدر الإشارة اإ يداع أأموال اإ الاتحادية للشؤون المالية  اإ
 مس تحيلا . بات

لة، احتفظت المنظمة قغالبية أأموالها النقدية المتاحة للاستثمار لدى الإدارة الاتحادية للشؤون المالية  وقعد اعتماد الس ياسة المعدن
ت فائدة صفرية اس تجاقة لطلب الإدارة. وأأودعت أأموال أأخرى في أأوعية ذات معدل 2015اإلى حيّ موعد سحبها في ديسمبر 

ل والمحدد في الس ياسة الجديدة بشأأن الاستثمارات.  يجاقية دنيا توفرها مؤسسات تس توفي التصنيف الئتماني الأدنى المعدن أأو اإ
 .2017للشؤون المالية على طلب المنظمة تمديد تاريخ سحب الأموال المودعة لديها حتى ديسمبر الإدارة الاتحادية ووافقت 

 ةالمخاطر المالي

ض المنظمة لبعض المخاطر المالية، بما في ذلك  دارة المخاطر المالية وفقا لنظامها المالي ولئحته. وتتعرل وضعت الويبو س ياسات اإ
م س ياسة الويبو المعدلة الخاصة بالستثمارات المخاطر المرتبطة بالقروض والفوائد والس يولة وصرف العملات الأجنبية.  وتقسلِّ

 المتاحة للمنظمة اإلى ثلاث مجموعات يلي قيانها:الأموال النقدية 

طار  – النقد التشغيلي الأموال النقدية اللازمة لستيفاء الالتزامات التشغيلية اليومية وتوفير الس يولة الكافية في اإ
 الأموال الاحتياطية المس تهدفة؛

 ل المتوسط؛الجزء الأكبر من الأموال النقدية للويبو الموظفة على الأج – النقد الأساسي

الأموال النقدية المزمع توظيفها على الأجل الطويل لتغطية التزامات التأأميّ الصحي  – النقد الاستراتيجي
 الخدمة. نهاية قعد

ففي حالة النقد التشغيلي، يكون الهدف الأساسي من الس ياسة  .باختلاف مجموعة النقديختلف مس توى المخاطر المقبول و 
رات هو الحد من احتمال التعرض للمخاطر مع ضمان توافر الس يولة اللازمة لتغطية متطلبات التدفق المعدلة الخاصة بالستثما

ل قعد استيفاء هذين الشرطيّ. وأأما في حالة النقد  مكانية توليد عائد من هذه الأموال اإ النقدي للمنظمة. ول يجّنظر في اإ
وأأما النقد الاستراتيجي، فيجب  المخاطر قغية تحقيق الأهداف الاستثمارية. التعرض لقدر منقضرورة  الأساسي، فيسلمن 

يجاقية على مر الزمن. قغية تحقيقعلى الأجل الطويل  استثماره لى الحفاظ الاستثمارات وتهدف هذه  نمو رأأس المال وعائدات اإ اإ
عدل لممساوٍ وتحقيق عائد متوسط  الأساس ية على رأأس المال على الأجل الطويل وتوفير الس يولة اللازمة لتغطية الالتزامات

. ويسلمن قأأن تحقيق هذه الأهداف ينطوي على قدر من المخاطر أأو أأعلى منه الخصم المس تخدم في تقييم الالتزامات الأساس ية
لى المدير العام اس  وأأنه قد ل يتس نى دائما  تحقيق كل الأهداف. ويعود قرارها اإ تنادا  اإلى تحديد مس تويات سماحية المخاطر واإ

 للاستثمارات. توصيات اللجنة الاستشارية



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

29 

 المخاطر المرتبطة بالقروض

)أأجل طويل( كحد أأدنى.  A/A3)أأجل قصير( أأو  A-2/P-2بالتصنيف الئتماني تودع الاستثمارات لدى قنوك تتمتع 
طويل الأجل الأأو تصنيفها  A-3/P-3قصير الأجل اليكون تصنيفها  على أأن الإصدارات المؤسس يةأأيضا  الاستثمار في  ويجوز

BBB/Baa3.   من الدول الأعضاء التي تمثلل حكومات ذات س يادة، وتتأأتى حسابات المنظمة المدينة، بشكل حصري تقريبا ،
 المخاطر المرتبطة بالقروض مخاطر ضئيلة. من ثم تعد  و 

 المخاطر المرتبطة بالفوائد

رأأسمالها بسبب هذه المعدلت.  تأ كلالسويسرية، تواجه المنظمة خطر  في ظل معدلت الفائدة السلبية على الفرنكات
ضافية )للحصول على عن كثب الأرصدة النقدية راقبت الأمانة  وعليه، مكانياتوأأقامت علاقات مع مصارف اإ ضافية  اإ اإ

ط من المخاطر المتعلقة  لتفادي معدلت الفائدة السلبية( قغية الحد من هذا الخطر. ول تس تخدم المنظمة أأدوات مالية للتحول
 بسعر الفائدة.

 المخاطر المرتبطة بالس يولة

ذلس يولة ، بشكل كبير، للمخاطر المرتبطة باضةمعرل  ليستالمنظمة  قيلدة تسهم نتائج عمليات وغير م  نقدية ضخمةتملك موارد  اإ
 .المنظمة في تغذيتها

 العملات الأجنبيةالمخاطر المرتبطة قصرف 

ض المنظمة للمخاطر المرتبطة قصرف العملات الأجنبية والناجم وتدار عن تقلبات أأسعار صرف تلك العملات.  ةتتعرل
ف على المدى  الاستثمارات بالتوفيق، قدر الإمكان، قيّ العملات الموجودة والمدييّ المتوسط والبعيد  القريبالتي تجّوظل

طمش تقات مالية ل المنظمة  تس تخدمول  عة حسب العملة والفترة الزمنية.والمصروفات المتوقل  عةوالتدفقات النقدية المتوقل   لتحول
 صرف العملات.رتبطة قالمخاطر الممن 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

30 

 2015و 2014الاستثمارات في عامي  9الجدول 

 

ويسري س ك ال فرن غ بال بل فترةالم صرفال لالم عد عالم رج الم

0.850.85البنك الوطني السويسري1 يناير - 31 يناير 359,962,258.612014

0.550.55البنك الوطني السويسري1 فبراير - 28 فبراير 359,962,258.612014

0.550.55البنك الوطني السويسري1 مارس - 31 مارس 359,962,258.612014

0.550.55البنك الوطني السويسري1 أ بريل - 3 أ بريل 359,962,258.612014

0.550.55البنك الوطني السويسري4 أ بريل - 30 أ بريل 349,977,258.612014

0.500.50البنك الوطني السويسري1 مايو - 30 مايو 349,977,258.612014

0.400.40البنك الوطني السويسري2 يونيو - 30 يونيو 349,977,258.612014

0.350.35البنك الوطني السويسري1 يوليو - 31 يوليو 349,977,258.612014

سطس 349,977,258.612014 سطس - 18 أ غ 0.300.30البنك الوطني السويسري1 أ غ

سطس 354,967,258.612014 سطس - 29 أ غ 0.300.30البنك الوطني السويسري19 أ غ

0.250.25البنك الوطني السويسري1 سبتمبر - 30 سبتمبر 354,965,433.562014

0.300.30البنك الوطني السويسري1 أ كتوبر - 31 أ كتوبر 354,965,433.562014

0.300.30البنك الوطني السويسري3 نوفمبر - 28 نوفمبر 354,965,433.562014

0.150.15البنك الوطني السويسري1 ديسمبر - 15 ديسمبر 354,965,433.562014

0.150.15البنك الوطني السويسري16 ديسمبر - 31 ديسمبر 379,965,433.562014

0.150.15البنك الوطني السويسري1 يناير - 30 يناير 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري2 فبراير - 27 فبراير 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري2 مارس - 31 مارس 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري1 أ بريل - 30 أ بريل 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري1 مايو - 29 مايو 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري1 يونيو - 30 يونيو 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري1 يوليو - 21 يوليو 381,462,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري22 يوليو - 31 يوليو 388,962,995.312015

سطس 388,962,995.312015 سطس - 31 أ غ 0.000.00البنك الوطني السويسري3 أ غ

0.000.00البنك الوطني السويسري1 سبتمبر - 30 سبتمبر 388,962,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري1 أ كتوبر - 30 أ كتوبر 388,962,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري2 نوفمبر - 3 نوفمبر 364,962,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري4 نوفمبر - 30 نوفمبر 374,962,995.312015

0.000.00البنك الوطني السويسري1 ديسمبر - 31 ديسمبر 374,962,995.312015

و2015 و في 2014  ب وي ثمارات ال ست ا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

31 

 

ويسري س ك ال فرن غ بال بل فترةالم صرفال لالم عد عالم رج الم

0.050.15بنك كريدي سويس22 يناير - 30 يناير 12,500,000.002015

0.050.00بنك كريدي سويس2 فبراير - 25 فبراير 12,500,000.002015

0.050.00بنك كريدي سويس26 فبراير - 27 فبراير 22,500,000.002015

0.050.00بنك كريدي سويس2 مارس - 31 مارس 22,500,000.002015

0.050.00بنك كريدي سويس1 أ بريل - 30 أ بريل 22,500,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس1 مايو - 29 مايو 32,500,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس1 يونيو - 17 يونيو 32,500,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس18 يونيو - 30 يونيو 41,500,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس1 يوليو - 9 يوليو 41,500,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس10 يوليو - 31 يوليو 47,000,000.002015

سطس 47,000,000.002015 سطس - 31 أ غ 0.000.00بنك كريدي سويس3 أ غ

0.000.00بنك كريدي سويس1 سبتمبر - 30 سبتمبر 47,000,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس1 أ كتوبر - 30 أ كتوبر 47,000,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس2 نوفمبر - 30 نوفمبر 47,000,000.002015

0.000.00بنك كريدي سويس1 ديسمبر - 31 ديسمبر 47,000,000.002015

0.860.50بنك سوسيتي جينرال16 مايو - 30 مايو 25,000,000.002014

0.860.40بنك سوسيتي جينرال2 يونيو - 30 يونيو 25,000,000.002014

0.860.35بنك سوسيتي جينرال1 يوليو - 15 يوليو 25,000,000.002014

0.790.35بنك سوسيتي جينرال16 يوليو - 31 يوليو 25,000,000.002014

سطس 25,000,000.002014 سطس - 29 أ غ 0.790.30بنك سوسيتي جينرال1 أ غ

0.550.25بنك سوسيتي جينرال1 سبتمبر - 30 سبتمبر 32,500,000.002014

0.550.30بنك سوسيتي جينرال1 أ كتوبر - 31 أ كتوبر 32,500,000.002014

0.590.30بنك سوسيتي جينرال3 نوفمبر - 28 نوفمبر 32,500,000.002014

0.590.15بنك سوسيتي جينرال1 ديسمبر - 15 ديسمبر 32,500,000.002014

0.820.15بنك سوسيتي جينرال15 يناير - 30 يناير 20,000,000.002015

0.820.00بنك سوسيتي جينرال2 فبراير - 27 فبراير 20,000,000.002015

0.820.00بنك سوسيتي جينرال2 مارس - 16 مارس 20,000,000.002015

و2015 و في 2014  ب وي ثمارات ال ست ا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

32 

 البيانات المالية

، وفقا للمعايير المحاسبية الدولية 2014/15أأعدت قيانات الويبو المالية الس نوية، فيما يخص كلا من سنتي الثنائية 
 العام. للقطاع

 عرض المعلومات المالية قناء على المعايير المحاسبية الدولية

لى نظرا  عداد قيانات مالية س نوية، تجّعد قيانات الويبو المالية لكل س نة تقويمية من الثنائية اشتراط اإ المعايير المحاسبية الدولية اإ
البيانات المالية الس نوية منفصلة عن تقرير الإدارة المالية، وللاطلاع على المعلومات المالية الكاملة  على حدة. وتجّعرض تلك

لى البيانات المالية الس نوية للويبو.  الخاصة بالمنظمة والمجّعدة طبقا لمتطلبات المعايير المحاسبية الدولية، ينبغي الرجوع اإ

 لمعايير المحاسبية الدولية، العناصر التالية:وتشمل البيانات المالية المجّعدة قناء على ا

 قيان الوضع المالي البيان المالي الأول 

 قيان الأداء المالي البيان المالي الثاني 

 قيان التغييرات في صافي الأصول البيان المالي الثالث 

 قيان التدفق النقدي البيان المالي الراقع 

 المدرجة في الميزانية والمبالغ الفعليةقيان مقارنة المبالغ  البيان المالي الخامس 

 ملاحظات على البيانات المالية 

لى الخامس  ويشمل م المعلومات المالية. 2014/15لثنائية ل تقرير الإدارة المالية البيانات المالية من الأول اإ فهم  لتيسير وتقدن
الاختلافات قيّ نتيجة المنظمة على أأساس الميزانية ونتيجة المنظمة بحسب البيانات المالية المجّعدة قناء على المعايير المحاسبية 

 أأصول المنظمة وخصومها. عنمقتطفات أأخرى من البيانات المالية الس نوية أأيضا المزيد من التفاصيل  تعرضو الدولية. 

لى التغيير  قغية مواءمتها مع تصنيف البنود في البيانات  2013ديسمبر  31ات في عرض الأرقام المقارنة حتى وتجدر الإشارة اإ
 .2015و 2014المالية لسنتي 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

33 

 البيان المالي الأول
 قيان الوضع المالي

 2015ديسمبر  31 حتى
 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

ول ص ال 

لة تداو ول الم ص ال 

                       474,508409,916                       489,496الس يولة وما يعادلها

                            2,0052,677                            1,226الحسابات المدينة )معاملات غير تبادلية(

                          58,55676,718                          52,568الحسابات المدينة )معاملات تبادلية(

                            1,7472,141                            1,597قوائم الموجودات

544,887                       536,816                       491,452                       

لة تداو ير الم ول غ ص ال 

2,1341,7462,324المعدات

6,2104,7854,785 الملكية الاستثمارية

صول غير المادية 28,98129,74929,161ال 

380,518383,443360,107ال راضي والمباني

298298359الحسابات المدينة )معاملات غير تبادلية(

5,0303,3893,092الحسابات المدينة )معاملات تبادلية(

لة صول ال خرى غير المتداو 8,9349,1249,315ال 

432,105432,534409,143

ول ص وع ال  976,992969,350900,595مجم

وم ص الخ

لة تداو وم الم ص الخ

22,10230,31531,285الحسابات الدائنة

23,03119,36317,599 مس تحقات الموظفين

84,16083,55978,617التحويلات المس تحقة الدفع

249,381241,756229,101مبالغ متسلمة قبل اس تحقاقها

21,25829,2585,258القروض المس تحقة خلال س نة واحدة

8179131,009المخصصات

55,77163,57054,862الخصوم المتداولة ال خرى

456,520468,734417,731

لة تداو ير الم وم غ ص الخ

148,487141,866132,927 مس تحقات الموظفين

88,721109,979139,237القروض المس تحقة بعد س نة واحدة

4,2012,9781,881مبالغ متسلمة قبل اس تحقاقها

241,409254,823274,045

وم ص وع الخ 697,929723,557691,776مجم

231,945195,196185,431الفائض المتراكم

شروعات الخاصة                                     -23,73027,209احتياطي الم

عادة التقييم الاحتياطي 15,04615,04615,046فائض اإ

8,3428,3428,342صناديق رؤوس ال موال العاملة

ول ص افي ال  279,063245,793208,819ص

سمبر 2015 سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

34 

 البيان المالي الثاني
 قيان الأداء المالي

 2015ديسمبر  31للثنائية المنتهية في 
 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

وع 2015201415/2014 م   المج

ت رادا ي الإ

قررة 17,80117,89935,700الاشتراكات الم

سهامات الطوعية 10,2558,89619,151الإ

ت يرادات المنشورا 487351838اإ

يرادات الاستثمار 1,5001,6193,119اإ

ت 275,392278,576553,968رسوم نظام البراءا

67,92555,113123,038رسوم نظام مدريد

3,9313,1867,117رسوم نظام لهاي

174057رسوم نظام لش بونة

347,265336,915684,180المجموع الفرعي للرسوم

1,5081,4872,995التحكيم والوساطة

يرادات أ خرى/نثرية 3,1273,0136,140اإ

ت رادا ي وع الإ 381,943370,180752,123مجم

ت ا صروف الم

216,266216,394432,660نفقات الموظفين

3,1512,6535,804المتدربون ومنح الويبو

سفار والمنح 17,39415,36032,754ال 

72,09063,586135,676الخدمات التعاقدية

21,20020,85142,051مصروفات التشغيل

3,5831,8035,386الإمدادات والمواد

8272471,074ال ثاث والمعدات

11,0559,05420,109الاهتلاك والاس تهلاك

3,1073,2586,365تكاليف الخدمات المالية

ت ا صروف وع الم 348,673333,206681,879مجم

ة ن ( الس  ز )عج / ض ائ 33,27036,97470,244ف



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

35 

 البيان المالي الثالث
 قيان التغييرات في صافي الأصول

 2015ديسمبر  31للثنائية المنتهية في 
 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

سمبر 2013 ول في 31 دي ص افي ال           208,819             8,342           15,046                  -        185,431ص

           36,974                  -                  -                  -          36,974الفائض/)العجز( لس نة 2014

سمبر 2014 ول في 31 دي ص افي ال           245,793             8,342           15,046                  -        222,405ص

نشاء احتياطي للمشروعات الخاصة                   -                  -                  -           27,209         27,209-اإ

ر 2015 اي ن ول في 1 ي ص افي ال           245,793             8,342           15,046           27,209        195,196ص

صول قيدّة مباشرة في صافي ال                    -                  -                  -                  -                 -العناصر الم

افي  ص اشرة في  قيّدة مب اصر الم عن وع ال مجم

ول في 2015 ص ال 
-                 -                  -                  -                  -                  

           33,270                  -                  -            5,166-          38,436الفائض/)العجز( لس نة 2015

شروعات الخاصة                   -                  -                  -             1,654           1,654-تسوية احتياطي الم

لى الفائض المتراكم                   -                  -                  -                   33                 33-التحويل اإ

سمبر 2015 ول في 31 دي ص افي ال           279,063             8,342           15,046           23,730        231,945ص

كم ترا ض الم ائ ف ال

ي  اط تي اح

ات  شروع الم

ة ص ا الخ

ادة  ع ض اإ ائ ف

تقييم  ال

ي اط تي الاح

ق  ادي صن

رؤوس 

لة ام ع وال ال ال م

ول  ص وع ال  مجم

ة افي ص ال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

36 

 البيان المالي الراقع

 قيان التدفق النقدي
 2015ديسمبر  31للثنائية المنتهية في 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 .وأأثر تغير سعر الصرف على الس يولة وما يعادلها باس تثناء الفوائد المحققة والفوائد المدفوعة على القروض –( 1)

وع 2015201415/2014 م   المج

تشغيل ة ال شط ن أ ن نقدي م ق ال تدف  ال

) 1( 37,48736,35173,838الفائض )العجز( في الفترة 

751,6191,694الفوائد المحققة

ض 6,055-3,137-2,918-الفوائد المدفوعة على القرو

11,0559,05420,109الاهتلاك والاس تهلاك

10,28910,70320,992الزيادة )الانخفاض( في مس تحقات الموظفين

5,12618,59823,724 )الزيادة( الانخفاض في الحسابات المدينة 

صول ال خرى 190191381 )الزيادة( الانخفاض في ال 

تسلمة قبل اس تحقاقها 8,84813,75222,600 الزيادة )الانخفاض( في المبالغ الم

9,183-970-8,213- الزيادة )الانخفاض( في الحسابات الدائنة

6014,9425,543الزيادة )الانخفاض( في التحويلات المس تحقة الدفع

192-96-96-الزيادة )الانخفاض( في المخصصات

7,7998,708909-الزيادة )الانخفاض( في الخصوم ال خرى

تشغيل ة ال شط ن أ ن نقدي م ق ال تدف افي ال 54,795100,109154,904ص

ر ثما ست ة الا شط ن أ ن نقدي م ق ال تدف ال

لى المباني والمعدات ضافات اإ 37,839-30,665-7,174-الإ

99                                -التصرف في المعدات

صول غير المادية 2,320-1,744-576-الزيادة في ال 

1,425-                                -1,425-الزيادة في ال ملاك الاستثمارية

ر ثما ست ة الا شط ن أ ن نقدي م ق ال تدف افي ال 41,575-32,400-9,175-ص

ل وي تم ة ال شط ن أ ن نقدي م ق ال تدف ال

ض                                 -                                -                                -عائدات القرو

ض 34,516-5,258-29,258-تسديد القرو

ل وي تم ة ال شط ن أ ن نقدي م ق ال تدف افي ال 34,516-5,258-29,258-ص

ا ه ادل ع ا ي ولة وم ي لى الس  صرف ع ر ال سع ير تغير  أ ث 1,3742,141767-ت

ا ه ادل ع ا ي ولة وم ي ( في الس  ض ا ف )الانخ زيادة  افي ال 14,98864,59279,580ص

فترة ة ال داي ا في ب ه ادل ع ا ي ولة وم ي 474,508409,916409,916الس 

فترة ة ال اي ا في نه ه ادل ع ا ي ولة وم ي 489,496474,508489,496 الس 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

37 

 البيان المالي الخامس

 الإيرادات -قيان مقارنة المبالغ المدرجة في الميزانية والمبالغ الفعلية 

 2015ديسمبر  31للثنائية المنتهية في 
 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

 .2014/15 الميزانية المعتمدة للثنائية -( 1)

 .2014/15الميزانية النهائية قعد التحويلات  -( 2)

 .2014/15 للثنائيةوالإيرادات الفعلية على أأساس قاقل للمقارنة  2014/15الفارق قيّ الميزانية النهائية قعد التحويلات  -( 3)

) 1() 2() 3(

قررة 225-35,16835,16834,943الاشتراكات الم

الرسوم

ت 545,603545,603597,22451,621نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

114,615114,615121,4556,840 نظام مدريد

1,334-8,5738,5737,239 نظام لهاي

885749نظام لش بونة

668,799668,799725,97557,176المجموع الفرعي للرسوم

2,8002,8002,995195التحكيم والوساطة

ت 362-1,2001,200838المنشورا

1,5301,5301,692162فوائد مصرفية

3,8003,8009,2805,480مبالغ أ خرى/نثرية

وع م 713,297713,297775,72362,426المج

ة  صلي ة ال  ي يزان الم

15/2014

ة بعد  ائي نه ة ال ي يزان الم

لات 15/2014 وي تح ال

لى  ة ع فعلي رادات ال ي الإ

ة  ارن ق اس الم س أ 

15/2014

ارق 15/2014 ف ال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

38 

 البيان المالي الخامس
 المصروفات -قيان مقارنة المبالغ المدرجة في الميزانية والمبالغ الفعلية 

 2015ديسمبر  31للثنائية المنتهية في 
 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 
 .2013سبتمبر  12 فيالتي وافقت عليها جمعيات الدول الأعضاء في الويبو و مليون فرنك سويسري  674.0 البالغة 2014/15 الميزانية المعتمدة للثنائية -( 1)
 .2014/15الميزانية النهائية قعد التحويلات  -( 2)
 .2014/15للثنائية الفعلية على أأساس قاقل للمقارنة  صروفاتوالم 2014/15الفارق قيّ الميزانية النهائية قعد التحويلات  -( 3)

ة  ي يزان الم

ة  صلي ال 

15/2014

ة  ي ميزان

 15/2014

بعد 

ت لا وي تح ال

ارق  ف

15/2014

(1)(2)(3)

ج برنام جال برنام وان ال ن ع

ت1 4,9505,3905,35535قانون البراءا

ؤشرات الجغرافية2 6,1625,5305,192338العلامات التجارية والتصاميم الصناعية والم

ة3 16,43016,76416,141623حق المؤلف والحقوق المجاور

وراثية4 شكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد ال 7,8646,3725,438934المعارف التقليدية وأ 

ت5 197,973195,354186,1549,200نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

55,24557,42855,7091,719نظاما مدريد ولش بونة6

11,17510,9479,8791,068مركز الويبو للتحكيم والوساطة7

4,3413,5193,138381تنس يق جدول أ عمال التنمية8

9
البلدان ال فريقية والعربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأ مريكا 

كاريبي والبلدان ال قل نموا اللاتينية وال
32,32531,48529,0672,418

8,4438,3387,643695التعاون مع بلدان معينة في أ وروبا وأ س يا10

131-11,88311,71411,845أ كاديمية الويبو11

210-7,3177,2987,508التصنيفات والمعايير الدولية12

4,6925,0654,954111قواعد البيانات العالمية13

لى المعلومات والمعارف14 31-7,5396,8306,861خدمات النفاذ اإ

مال مكاتب الملكية الفكرية15 11,62812,04511,941104حلول ل ع

ت16 5,3365,1654,903262الدراسات الاقتصادية والإحصاءا

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية17 3,9894,1603,811349اإ

6,9387,0566,707349الملكية الفكرية والتحديات العالمية18

صل19 17,25716,50615,960546التوا

كاتب الخارجية20 12,43512,51511,0361,479العلاقات الخارجية والشراكات والم

18,94520,82718,6422,185الإدارة التنفيذية21

دارة البرامج والموارد22 28,03228,16227,397765اإ

دارة الموارد البشرية وتطويرها23 23,56125,18924,699490اإ

47,40047,88346,5251,358خدمات الدعم العامة24

45,26948,67647,969707تكنولوجيا المعلومات والتصالت25

5,1164,9724,549423الرقابة الإدارية26

لغات27 41,11739,38335,7823,601خدمات المؤتمرات وال

ن28 10,78711,60511,272333السلامة وال م

8344,3034,107196قاعة المؤتمرات الجديدة29

6,6965,5085,5035الشركات الصغيرة والمتوسطة والابتكار 30

7,5877,3036,910393نظام لهاي31

صةغ/م 701                            -4,727701غير مخصَّ

وع م 673,993673,993642,59731,396المج

) ز عج )ال / ض ائ ف افي ال 39,30439,304133,12693,822ص

22,478-تسويات الفائض بناء على المعايير المحاسبية الدولية

مولة من ال موال الاحتياطية شروعات الم 40,324-الم

سهامات الطوعية مولة من الإ 80-الحسابات الخاصة الم

ة ي ة الدول سبي ا ير المح اي ع لى الم اء ع عدل بن ض الم ائ ف 70,244ال

ة  فعلي ات ال صروف الم

ة  ارن ق اس الم س لى أ  ع

15/2014



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

39 

 تحليل قيان الوضع المالي

 وصناديق رؤوس الأموال العاملة( الأموال الاحتياطيةحركة صافي الأصول )

الاحتياطي( يبلغ، قناء  -، كان صافي أأصول المنظمة )أأو الأموال الاحتياطية ورؤوس الأموال العاملة2015ديسمبر  31في 
، 2015و 2014ونتيجة للفائض المحقق في سنتي فرنك سويسري.  مليون 279.1على المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام، 

مليون فرنك سويسري  208.8على الرصيد البالغ مليون فرنك سويسري  70.3ازدادت قيمة صافي الأصول بما مقداره 
 :2014/15في صافي الأصول خلال الثنائية  الزيادة التالي الشكلويلخلص  .2013نهاية  في

 2014/15حركة صافي الأصول )الاحتياطي( في الثنائية 

 

لت س ياسة الويبو بشأأن الأموال الاحتياطية خلال س نة  نشاء احتياطي منفصل باسم  2015وعدلِّ وشملت التعديلات اإ
"الصندوق الاحتياطي للمشاريع الخاصة". وترد قيانات هذا الصندوق منفصلة في البيانات المالية. ويضم الصندوق 

مليون  23.7وقلغ رصيد الصندوق  اعتمادات للمشاريع الممولة من الأموال الاحتياطية قعد خصم النفقات المتراكمة.حتياطي الا
 وهو المبلغ المتاح لتمويل المشروعات الموافق عليها. 2015ديسمبر  31فرنك سويسري في 

+33.3

279.1

ول ص افي ال  ص

سمبر 2015 31 دي

ول ص افي ال  ص

سمبر 2013 31 دي

ساس المعايير  الفائض على أ 

المحاسبية الدولية 2014

ول ص افي ال  ص

سمبر 2014 31 دي

ساس المعايير  الفائض على أ 

المحاسبية الدولية 2015
ة)

سري
ي سو

ل  ا
ت

كا
فرن

 ال
ين

لاي
(بم

+37.0

245.8

208.8



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

40 

 ملخص الأصول والخصوم

مليون  977.0وتبلغ القيمة الإجمالية للأصول  .2015ديسمبر  31لويبو في يعرض الشكل التالي ملخصا  لبيان الوضع المالي ل
 697.9فرنك سويسري وتتكون أأساسا  من الس يولة وما يعادلها فضلا  عن الأصول الثاقتة. وتبلغ القيمة الإجمالية للخصوم 

 واس تحقاقات الموظفيّ والقروض.قها مليون فرنك سويسري وتتكون أأساسا  من المدفوعات والمبالغ المتسلمة قبل اس تحقا

 2015ديسمبر  31ملخص الأصول والخصوم في 

 

لى  تمتلك المنظمةوكانت  بالمئة  50.1 ما يساوي، 2015ديسمبر  31في  مليون فرنك سويسري 489.5أأرصدة نقدية تصل اإ
جمالي الأصول، ولو أأنل هذه الأرصدة تشمل مبالغ مصنفة كمبالغ مقيلدة وفقا  للمعايير المحاسبية الدولية.   تمتلك المنظمةو من اإ

من الأصول الثاقتة )أأراضي ومباني وملكيات استثمارية وأأصول غير مادية ومعدات( يقدر صافي قيمتها الدفترية كبيرا  عددا   أأيضا  
مليون فرنك سويسري. وتشمل الأصول الأخرى حسابات مدينة وموجودات ومدفوعات مس بقة يصل  417.8بما مجموعه 

لى  لى الأكبرمليون فرنك سويسري. والرصيد  69.7اإجمالي قيمتها اإ الحسابات المدينة لنظام معاهدة التعاون بشأأن  يرجع اإ
 مليون فرنك سويسري. 40.9البراءات التي تبلغ قيمتها الإجمالية 

المنظمة تسلمتها س تحقة الدفع( والمبالغ التي الم س تحقة الدفع )وهي الحسابات الدائنة وقيمة التحويلات الم يصل اإجمالي المبالغ و 
لى  يرادات مؤجلة ققيمة  359.8قبل اس تحقاقها اإ مليون فرنك سويسري. أأما خصوم  217.1مليون فرنك وتشمل بالأساس اإ

ن فرنك سويسري فتتكون في أأغلبها من خصوم التأأميّ الصحي قعد نهاية الخدمة مليو 171.5مس تحقات الموظفيّ وقيمتها 
تتكون القروض من قرض المؤسسة العقارية للمنظمات الدولية في حيّ مليون فرنك سويسري،  137.2وقدرها 

مليون فرنك  BCV( )90.4( وقنك كنتون فو )BCGمليون فرنك سويسري( وقرض قنك كنتون جنيف ) 19.6)
مليون فرنك سويسري  55.8مليون فرنك سويسري وهي تتضمن  56.6ي(. ويصل اإجمالي الخصوم الأخرى اإلى سويسر 

 صورة حسابات جارية لمودعي الطلبات والأطراف المتعاقدة. في

977.0

ة)
سري

ي سو
ل  ا

ت
كا

فرن
 ال

ين
لاي

(بم

697.9

  .  أ خر 

القروض

   .  
  .  أ خر 

مس تحقات الموظفيّ

   .  

صول الثاقتة الأ

   .  

المبالغ المس تحقة الدفع 

والمبالغ المتسلمة قبل 

اس تحقاقها

   .  

الس يولة وما يعادلها

   .  

الصافية الأصول 

   .   

 الخصوم الأصول



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

41 

لى  ووصلت قيمة مليون فرنك سويسري  88.4صافي الأصول الجارية للمنظمة )أأي الأصول الجارية ناقص الخصوم الجارية( اإ
 مليون فرنك سويسري مقارنة برصيد نهاية الثنائية الساققة. 14.6زيادة كبيرة قدرها أأي ب، 2015ديسمبر  31 في

 

ة اري ول الج ص افي ال  ص

صول الجارية 544,887536,816491,452ال 

456,520468,734417,731الخصوم الجارية

ة اري ول الج ص افي ال  88,36768,08273,721ص

سمبر 2015 سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

42 

 الس يولة وما يعادلها

 

 2013 ديسمبر 31مليون فرنك سويسري في الفترة قيّ  79.6بمبلغ قدره اإجمالي أأرصدة الس يولة وما يعادلها  زاد
يداعات لدى الإدارة الاتحادية للشؤون المالية.  .2015ديسمبر  31و وقعد تنفيذ الأحكام الجديدة ول تزال المنظمة تمتلك اإ

يداع والحفاظ عليها،  دارة المالية الاتحادية السويسرية الخاصة قفتح حسابات اإ ققاء قأأنها لن تتمكن الويبو  أُقلغتللاإ من اإ
يداعاتها لدى هذه الإدارة اعتبارا  من نهاية عا الإدارة لطلب الويبو تمديد هذه المهلة حتى  تولكن اس تجاق .2015م اإ

يداعاتها في نهاية سبتمبر . 2017ديسمبر  15 . 2015وتنص شروط هذا التمديد على أأل يجوز للويبو امتلاك رصيد يتجاوز اإ
بالمئة في  0.150ا المعدل هذ. وقلغ 2014بالمئة في عام  0.421وكان معدل الفائدة المتوسط على الإيداعات لدى الإدارة 

 بالمئة( باقي الس نة. 0.000قبل أأن يصبح صفريا  )أأي  2015 يناير

لى س يولة مقيلدة وس يولة غير مقيلدة. وتشمل الأموال  تنقسملقواعد عرض المعايير المحاسبية الدولية،  ووفقا   أأرصدة الس يولة اإ
يداع  وتتيح. للغير الممسوكةالمقيلدة الأموال  طار نظام معاهدة البراءات ونظامي مدريد ولهاي اإ المنظمة لمودعي الطلبات في اإ

 وتشملباسم المنظمة.  اأأموال تجّس تخدم للطلبات والتجديدات المقبلة، وتجيز لبعض الأطراف المتعاقدة أأن تحول أأموال  حصلته
باسم الأطراف المتعاقدة في اتفاق  تب لتسلمل الطلباتالتي حصلها المكتب الدولي للويبو كمك أأيضا الرسوم  الأموال المقيدة

طار معاهدة التعاون بشأأن البراءات. و  دارات البحث الدولي في اإ ضافة اإلى ذلك، مدريد وبروتوكوله واتفاق لهاي، وباسم اإ اإ
ن طار الإجراءات الجارية بشأأن العلامات التجارية، خلاف القسط الذي يقدر كمبسالودائع المت  فاإ لمته المنظمة س لغ ت لمة في اإ

طار الأموالأأموال  محصلة باسم الغير  تعد  قبل اس تحقاقه،   قيلدة.الم  وعليه تندرج في اإ

وتمتلك المنظمة أأموال  مخصصة لتغطية الالتزامات المرتبطة باس تحقاقات الموظفيّ قعد نهاية الخدمة ومنها التأأميّ الصحي قعد 
تفظ به ،2014نهاية الخدمة. ومنذ س نة  رصيد  ذه الأموال في حسابات مصرفية منفصلة وتدرج في فئة الأموال المقيدة. وقلغيحجّ

الرسوم المطبقة على  أأسفرت. و 2015ديسمبر  31مليون فرنك سويسري في  88.9هذه الحسابات المصرفية المنفصلة 
ضافية قدرها تكاليف الوظائف لتمويل اس تحقاقات الموظفيّ قعد نهاية الخدمة مليون فرنك سويسري  13.2 عن أأموال اإ

ل هذه الأموال اإلى حسابات مصرفية منفصلة في2015 في  .2016 عام . وس تحون

تودع بالعملة التي فتصننف كأموال مقيدة و الإسهامات الطوعية  مانحي باسمالمنظمة  تحتفظ بهاأأما الحسابات الخاصة التي 
لى التفاقات مع  المانحيّ. س تقيد بها النفقات المعنية بالستناد اإ

ا ه ادل ع ا ي ولة وم ي سمبر 2015 الس  سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

ة قيّد ير الم ولة غ ي وع الس  238,719224,747260,380 مجم

139,931147,129133,479ال موال الممسوكة للغير

                             -88,91785,248ال موال الممسوكة لمس تحقات الموظفين بعد نهاية الخدمة

21,92917,38416,057الحسابات الخاصة

ة قيَد ولة الم ي وع الس  250,777249,761149,536مجم

ا ه ادل ع ا ي ولة وم ي وع الس  489,496474,508409,916مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

43 

 الأصول الثاقتة

 

ذا تجاوز اإجمالي تكلفتهامشتريات د المنظمة تقيل   .فرنك سويسري 5 000 المعدات كأصول اإ

مليون  6.2 بنى اتحاد مدريد، المجّدرج في صنف الملكية الاستثمارية وفقا للمعايير المحاسبية الدولية،لم  وقلغت القيمة العادلة
أأسفرت عن زيادة قيمته بمبلغ قدره  2015لإعادة تقييم خلال عام  وخضع المبنى .2015ديسمبر  31سويسري في  فرنك
 مليون فرنك سويسري. 1.4

. وواصلت 2015ديسمبر  31مليون فرنك سويسري في  25.6الأراضي اس تغلال قوق وقلغت القيمة الدفترية الصافية لح
ذ  0,4تراجعها بمعدل س نوي يبلغ   المجّكتس بة البرمجيات ورسملت الويبو عاما . 78مدار  على تجّس تهلكمليون فرنك سويسري اإ

جمالية قلغت دفترية صافية ققيمة  من الخارج وتلك المطورة داخليا  في البيانات المالية مليون فرنك سويسري في  3.4اإ
 .2015ديسمبر  31

لى  . 2015 ديسمبر 31مليون فرنك سويسري في  380.5وزادت قيمة الأراضي والمباني خلال الثنائية لتصل اإ
لأشغال الخاصة ققاعة المؤتمرات الجديدة والإنشاءات الأمنية، رسملت المنظمة تكاليف تتعلق با، 2015و 2014 سنتي وفي

واس تجّكملت  2014وقدأأ اس تخدام قاعة المؤتمرات الجديدة في فضلا عن التكاليف المرتبطة قتحسيّ المباني المشغولة. 
جزء من تلك الزيادات  وغطى. 2015الجديد ومركز العمليات الأمنية والمحيط الأمني( في  الإنشاءات الأمنية )مركز النفاذ
لة في قيمة المباني اهتلاكا    مليون فرنك سويسري. 16.1على مدى الثنائية قدره  المجّسجل

ة ابت ث ول ال ص سمبر 2015 ال  سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

1,6711,2141,721المعدات

فروشات 463532603 ال ثاث والم

ت عدا وع الم 2,1341,7462,324 مجم

6,2104,7854,785مبنى اتحاد مدريد

ة ثماري ست كات الا متل وع الم 6,2104,7854,785مجم

ضي 25,57126,01126,450حقوق اس تغلال ال را

602456518البرمجيات المشتراة من الخارج

                             -2,6202,697البرمجيات المطورة دخالياً

1885852,193برمجيات قيد التطوير

ة ادي ير الم ول غ ص وع ال  28,98129,74929,161مجم

28,60028,60028,600ال راضي 

شغال الجارية 12,51057,668                             -ال 

نشأ ت المس تخدمة 351,918342,333273,839المباني والم

ني ا ب وع ال راضي والم 380,518383,443360,107مجم

ة ابت ث ول ال ص وع ال  417,843419,723396,377مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

44 

 الأصول الأخرى

 

مليون فرنك  40.9 برصيد يبلغ معاهدة التعاون بشأأن البراءاتمن حسابات مدينة لنظام الأصول الأخرى أأساسا تتأألف 
وربما تلقتها تسلم الطلبات مكاتب ودعة لدى لبراءات المامعاهدة ذلك طلبات  ويشمل .2015ديسمبر  31سويسري في 
ما في  الأخرى والمبالغ ةالمدين الحساباتأأساسا  . وتتأألفلها رسوم مقاقلة ةأأيقعد  تلقت الويبو ولكن لم  المدفوعة مقدل

وتتكون المبالغ المدفوعة فرنك سويسري.  مليون 6.3 بمبلغس تحقة الاسترداد الم الضرائب الأمريكية  من 2015 ديسمبر 31
 .فرنك سويسري نوملي 4.9 بمبلغللموظفيّ لأغراض منح التعليم من سلف  أأساسامقدما 

جمالية قلغ مدادات الورق ققيمة اإ ي في مليون فرنك سويسر  1.5 توتشمل الموجودات أأساسا  المنشورات واإ
من  2015ديسمبر  31رنك سويسري في مليون ف 8.9لأصول غير الجارية الأخرى البالغة قيمتها . وتتأألف ا2015 ديسمبر 31

. وأأبرمت الويبو يون في جنيف بسويسراي تشييد مبنى في شارع مورمن أأجل  لمؤسسة مركز جنيف الدوليالويبو  مدفوعات
طار البيانات المالية المذكورة، ويرصد جزء من هذه المدفوعات كدفعة مقدمة للاإيجاراتفاقا  لتأأجير المبنى من المؤسسة  . في اإ

سب قتكلف  المتبقي فيساويوأأما الجزء  مليون فرنك سويسري  8.3هتلاكية )الا تهالقرض الذي منحته الويبو للمؤسسة ويحجّ
 (.2015ديسمبر  31 في

رى ول ال خ ص سمبر 2015ال  سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

) ية ادل ير تب املات غ )مع نة  دي ابات الم س وع الح 1,5242,3033,036مجم

ت 40,94946,65362,398الحسابات المدينة لنظام البراءا

9,5457,93611,017الحسابات المدينة ال خرى والمبالغ المدفوعة مقدما

7,1047,3566,395المبالغ المدفوعة مقدما

) ية ادل املات تب )مع نة  دي ابات الم س وع الح 57,59861,94579,810مجم

ت ودا وج وع الم 1,5971,7472,141مجم

لة تداو ير الم رى غ ول ال خ ص وع ال  8,9349,1249,315مجم

رى ول ال خ ص وع ال  69,65375,11994,302مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

45 

 اس تحقاقهالمة قبل سس تحقة الدفع والمبالغ المت الم المبالغ  

 

ل  من رسومس تحقة الدفع الم التحويلات  تتأألف المنظمة بالنياقة عن الأطراف المتعاقدة بموجب اتفاق مدريد وبروتوكوله  هاتحصل
ضافة اإلى ذلك، لتفاق لهاي.  المشتركة واللائحة التنفيذية ِّ واإ ل المكتب الدولي للمنظمة قصفته مكتبا لتسلم الطلبات يحصل
دارات البحث الدولي.  معاهدة التعاون بشأأن البراءات أأموالاالمودعة قناء على  من المودعيّ لتغطية تكلفة مدفوعات اإ

ِّ  عن وفضلا   لى الوسطاء والمحكميّ ذلك، تحصل طار المعالجةالحالت  عنل المنظمة الرسوم المدفوعة مباشرة اإ التحكيم  زمرك في اإ
لى أأن  والوساطة. لى المس تفيد النهائي وفقا لأحكام مختلف المعاهداتتحون وتمسك المنظمة هذه الأموال مؤقتا اإ  والتفاقات ل اإ

 التي تديرها المنظمة.

المنظمة قبل اس تحقاقها، فينبع أأغلبها من الإيرادات المؤجلة لمعاهدة التعاون بشأأن البراءات، ووصل  تسلمتهاوأأما المبالغ التي 
لى  المودعة حتى ذلك التاريخيبلغ العدد التقديري للطلبات و . 2015ديسمبر  31مليون فرنك سويسري في  217.1 رصيدها اإ
قناء على نظام معاهدة البراءات الطلبات الدولية ) معالجةمن رسوم  تقيند الإيرادات المتأأتيةو  طلبا . 155 534 قعد ولم تنشر

يرادات رسوم تكلفة الصفحات الإضافيةلدى نشر الطلب. ( ونظامي مدريد ولهاي المتعلقة قطلبات البراءات  ويؤجل قيد اإ
ضافة اإلى ذلك،  نشر الطلب المعني.قناء على معاهدة البراءات حتى يجّ  الدولية المودعة يؤجل قيد جزء من رسوم طلبات واإ

 الترجمة. باللغة الإنكليزية حتى الانتهاء من غير المودعة لبراءةالأهلية لبراءات الدولية التي تغطي تكاليف ترجمة تقارير ال

ا اقه تحق س  ة قبل ا تسلم غ الم ال ب ع والم ة الدف تحق غ المس  ال ب سمبر 2015الم سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

وردون الدائنون - الحسابات المدينة 18,19722,08424,856 الم

3,7778,1874,342 خصوم انتقالية متنوعة

وردون الدائنون ال خرون  128442,087 الم

ة ن دي ابات الم س وع الح 22,10230,31531,285 مجم

59,01354,26853,287رسوم اتحاد مدريد

17,95922,39617,938 ودائع اتحاد مدريد

ع رسوم اتحادي لهاي ومدريد 4,3224,0474,468توزي

2,8662,8482,924تحويلات أ خرى مس تحقة الدفع

ع ة الدف تحق لات المس  وي تح وع ال 84,16083,55978,617مجم

ت يرادات المؤجلة لنظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا 217,071199,682194,943الإ

يرادات المؤجلة غير التبادلية 14,09716,13415,144الإ

يرادات أ خرى مؤجلة 6,4407,2735,692اإ

12,92016,58712,614 ودائع اتحاد مدريد

3,0545,0582,589 مبالغ أ خرى متسلمة قبل اس تحقاقها

ا اقه تحق س  ة قبل ا تسلم غ الم ال ب وع الم 253,582244,734230,982مجم

ا اقه تحق س  ة قبل ا تسلم غ الم ال ب ع والم ة الدف تحق غ المس  ال ب وع الم 359,844358,608340,884 مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

46 

 قات الموظفيّمس تح

 

ذ يس تأأثرنصيب الأسد في خصوم مس تحقات الموظفيّ،  الخدمة نهاية لتأأميّ الصحي قعديتضح من هذا الجدول أأن ل  قنس بة  اإ
الخدمة  نهاية . وقد زادت الخصوم المتعلقة بالتأأميّ الصحي قعد2015ديسمبر  31 فيمن اإجمالي الخصوم  بالمئة 80.0
 :تفاصيل هذه الزيادةالجدول التالي  يبيّو ، 2014/15 ةمليون فرنك سويسري خلال الثنائي 17.7 بمبلغ

 

 الجماعي يضطلع أأكتوراي مس تقل بحساب الخصوم ويسجل الكلفة المس تقبلية لحصة الويبو في أأقساط التأأميّ الصحي
لناجم عن خدمة االأثر الصافي تساوي تكلفة الخدمة الجارية و لمتقاعدي الويبو الحالييّ والمتقاعدين المتوقعيّ في المس تقبل. 

وأأما تكلفة الفائدة فهيي نتيجة اقتراب كل موظف عامل بالمنظمة من سن اس تحقاق التأأميّ الصحي  .ثنائيةالموظفيّ خلال ال 
بالمئة من الأقساط حاليا (  65.0المس تحقات التي تدفعها المنظمة كل عام المساهمات الشهرية ) قعد نهاية الخدمة. وتساوي

 .الخدمة نهاية التي تسددها المنظمة للمتقاعدين المشتركيّ في التأأميّ الصحي قعد

فين وظ ات الم سمبر 2015 مس تحق سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

137,229127,858119,570التأ مين الصحي بعد نهاية الخدمة

لى الوطن والسفر 15,41213,91712,251منح العودة اإ

12,55512,92212,176العطل المتراكمة

2,7422,8313,086صندوق المعاشات التقاعدية المقفل

1,9291,9251,783منحة التعليم

ضافية المتراكمة 608528755ساعات العمل الإ

جازات زيارة الوطن 303529479اإ

463506240مس تحقات نهاية الخدمة

ء 277213125المكافأ ت على ال دا

فين وظ ات الم وع مس تحق 171,518161,229150,465مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

ة دم ة الخ اي صحي بعد نه ين ال أ م ت وم ال ص ة خ رك  )بأ لف الفرنكات السويسرية(ح

سمبر 2013 تى 31 دي وم ح ص 119,570الخ

16,274تكلفة الخدمة الحالية

5,247 تكلفة الفائدة

5,155-مس تحقات مدفوعة من المخطط

ح(/الخسائر الصافية 1,293اس تهلاك )ال ربا

17,659حركة 2015/2014

سمبر 2015 تى 31 دي وم ح ص 137,229الخ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

47 

 القروض

 

مليون فرنك  8.41سري ومليون فرنك سوي  50.8) من مؤسسة مباني المنظمات الدولية مبلغيّ من المالاقترضت المنظمة 
تشييد مقرها في جنيف بسويسرا. وكانت تلك القروض في  على التوالي( قغية 1987و 1977 عامي مدا فيسويسري اعتجّ 

 على التخلي عن تحصيل أأية مدفوعات 1996الأصل خاضعة لفوائد لكن وافقت الإدارة الفدرالية للعلاقات الخارجية في س نة 
ضافية  .أأصل الدينفلم تعد القروض تتطلب حاليا سوى تسديد  ،من الفوائد اإ

مليون فرنك  114.0 ، أأبرمت المنظمة عقدا مع قنك كنتون جنيف وقنك كنتون فو لقتراض مبلغ2008وفي فبراير 
ضافي محتملسويسري زائد   حتىمليون فرنك سويسري لتمويل جزء من تكلفة تشييد المبنى الإداري الجديد  16.0قدره  مبلغ اإ

وحدد سعر الفائدة  .2011يناير 27مليون فرنك سويسري فأأنفق قتاريخ  16.0وأأما المبلغ الإضافي وقيمته  .2011فبراير  28
 0.70بالمئة و 0.30س نة زائد هامش يتراوح قيّ  15لمدة  (Swap LIBOR) بالفرنك السويسري وفقا لمؤشر سواب ليبور

فرنك  مليون 6.1مجموعه ما  2014/15الثنائية قلغت مدفوعات الفوائد في و المنظمة.  تها حددتيبالمئة حسب مدة القرض ال
لى تسديد الفوائد، يقتضى العقد تسديد دفعات من سويسري.  ضافة اإ بالمئة من المبلغ  3.0س نويا قنس بة  أأصل الدينواإ

 الإضافيمليون فرنك سويسري زائد القرض  114.0 القرض الأصلي البالغ أأي 2012فبراير  28الإجمالي المقترض اقتداء من 
مليون فرنك  24.0الإجمالي البالغ الأول القسط  ت المنظمة، دفع2015في نوفمبر و مليون فرنك سويسري. 16.0البالغ 

 .2016 مليون فرنك سويسري في يناير 16القسط الثاني الإجمالي البالغ ودفعت سويسري لتسديد القرض. 

ض قرو سمبر 2015ال سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

19,57920,93722,295قرض FIPOI   المس تحق الدفع

BCG/BCV 90,400118,300122,200قرض البناء الجديد المس تحق الدفع للمصرفين

ض قرو وع ال 109,979139,237144,495مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

48 

 الأخرى الخصوم

 

مخصصات لتغطية التكاليف  وضعت المنظمة ،وعليهتتعرض المنظمة للاإجراءات القضائية كجزء من أأنشطة عملها العادي.  
رت هذه المخصصات قأأكبر قدر ممكن  القانونية الناجمة عن قعض الالتزامات القانونية التي قد تقتضي تسوية في المس تقبل. وقدلِّ

مليون فرنك سويسري في  0.8وقلغت المخصصات لتغطية التكاليف القانونية  من الدقة على أأساس المعلومات المتاحة.
 .2015 ديسمبر 31

يداع أأموال تحت باب  قناء على نظام معاهدة البراءات ونظامي مدريد ولهايطلبات ال تيح المنظمة لمودعي وت  مكانية اإ اإ
لى أأن  ة الرسوم الواجب دفعها فيما يتعلق بالطلبات لتغطي تجّس تخدم"حسابات جارية" وتعمل المنظمة عمل الأميّ عليها اإ

يداع الطلبات المعنية. وفور  الطلب المعني والتصريح، يخفض  تسلمل والتجديدات الفردية. وتمسك المنظمة تلك المبالغ اإلى حيّ اإ
 تسجيل الطلب. حتىرصيد الحساب الجاري وتجّعامل الأموال على أأنها ودائع 

ضافة اإلى ذلك، تحتفظ المنظمة بحسابات مصرفية باسمها من أأجل توفير أ لية لبعض الأطراف المتعاقدة كي  ِّلواإ الأموال  تحول
لها بالنياقة عن المنظمة. ول  ع الطرف المتعاقد المعني باب الإيرادات حتى يجّطلِّ  فيالمنظمة رصيد تلك الحسابات  تقيدالتي تحصل

يرادات المنظمة قأأن الأموال المقيد  لمنظمة.ل ة في تلك الحسابات اإ

رى وم ال خ ص سمبر 2015الخ سمبر 312014 دي سمبر 312013 دي 31 دي

ت ا ص وع المخصّ 8179131,009مجم

يطاليا واليابان 4567,5886,597الحسابات الجارية لنظام البراءات - اإ

55,31555,98248,265حسابات جارية أ خرى

ع تحقة الدف لات المس  وي تح وع ال 55,77163,57054,862مجم

رى وم ال خ ص وع الخ 56,58864,48355,871مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

49 

 الوضع المالي بحسب كل قطاع

القطاعات التي تتأألف منها المنظمة. وخصص جزء منفصل باعتبارها عرض تقارير القطاعات في شكل يمثل مختلف الاتحادات تجّ 
 تديرها الويبو نياقة عن الجهات المانحة لتنفيذ برامج تتعلق قولية الويبو. التيلإسهامات الطوعية للحسابات الخاصة التي تمثل ا

وتملك المنظمة ككل الأصول  تقضي المعايير المحاسبية الدولية أأن تكشف الويبو عن أأصولها وخصومها في كل قطاع بالمنظمة.و 
لأصول، وهي مسؤولة عنها، التي تكون صافي ا ورؤوس الأموال العاملة والخصوم، خلاف الأموال الاحتياطية

في  اتالخدمتقديم من أأنشطة  كبيرا   لتحادات أأو قطاعات قعينها أأصول أأو خصوم. وتدعم الأصول والخصوم عامة عددا   وليس
طار الاتحادات المتعددة. ويتعلق الاس تثناء الوحيد بالملكية الاستثمارية في ميران ال لى اتحاد مدريد.  ا ترجع ملكيتهتياإ اإ

 . ذلك، فاإن الأصول والخصوم الفردية ل تذكر عند الكشف عن المعلومات المتعلقة بالقطاعات أأو الاتحادات الفرديةعلى وقناء
ل صافي الأصول ، كما هو موضح في رؤوس الأموال العاملةو  الأموال الاحتياطيةبما في ذلك  ،ول تبيّ القطاعات الفردية اإ

 :التالي الجدول

 

ع ا ب كل قط ول بحس ص افي ال  ص  

ن  ولة م م الم

ت شتراكا تالا براءا دة ال اه دمع دري ي م ا ة له ون لش ب

ابات  س الح

صة ا وعالخ م المج

سمبر 2013 ي في 31 دي اط تي 208,819                    -503-7,327-21,965147,67147,013الاح

133,126                    -484-4,173-3,477123,49210,814نتيجة ميزانية 15/2014

40,324-                    -32-868-8,323-26,967-4,134-مشروعات 15/2014 الممولة من نتيجة الاحتياطي

80-80-                    -                    -                    -                        -                   -نتيجة الحساب الخاص في 15/2014

22,478-331480-31,5045,663-3,610تسويات نتائج 15/2014 بناء على المعايير الدولية

سمبر 2015 ي في 31 دي اط تي 279,063                    -1,015-12,699-24,918212,69255,167الاح

ت ادا الاتح

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

50 

 الماليتحليل قيان الأداء 

 2014/15التوفيق قيّ النتيجة قناء على الميزانية والنتيجة قناء على المعايير المحاسبية الدولية 

قق ، مقارنة قفائض قدره 2014/15 مليون فرنك سويسري، بحسب نتيجة ميزانية الثنائية 133.1فائض قدره  حجّ
الفوارق  التاليلبيانات المالية المعدة قناء على المعايير المحاسبية الدولية. ويبيّ الرسم البياني ل  وفقا  مليون فرنك سويسري  70.3

 الرئيس ية قيّ النتيجتيّ: 

 2014/15 –للثنائية  الانتقال من النتيجة قناء على الميزانية اإلى النتيجة قناء على المعايير المحاسبية الدولية

 

 الفوارق بحسب الجهة المعنية

دراج النتائج  ة على أأساس المعايير المحاسبية الدولية جميع مجالت المنظمة وأأنشطتها. ويمثل اإ تشمل قيانات الويبو المالية المعدل
جراء تسويات المعايير المحاسبية الدولية على الحسابات الخاصة ) ملاييّ فرنك سويسري( والمشروعات  0.1قدره  عجزقبل اإ

مليون فرنك سويسري( "الفوارق بحسب الجهة المعنية" قيّ نتيجة الميزانية  40.3طية )عجز قدره الممولة من الأموال الاحتيا
 المالية. والفائض بحسب البيانات

133.1-0.1

+0.1

+1.6

ة ي يزان ائج الم ت المشروعات الممولة الحسابات الخاصةن

من ال موال 

تياطية الاح

رادات  ي قيد الإ

ت الحسابات  تح

الخاصة

رادات ي الاهتلاك تأ جيل الإ

والاس تهلاك

يرات في  التغي

مخصصات 

مس تحقات 

الموظفين

الرسملة - البناء 

وال جهزة والبرمجيات

تسويات أ خرى 

بناء على المعايير 

المحاسبية الدولية

ير  اي ع ائج الم ت ن

ب  س ة ح سبي ا المح

ة ي ال انات الم بي ال

اق  تحق س  اس الا س أ 

ل دّ ع س بي الم ا المح

اق  تحق س  اس الا س أ 

ل كام س بي ال ا المح
 الفوارق على أ ساس محاس بيالفوارق بحسب الجهة المعنية

+0.1 -20.1

ة)
سري

ي و
س

ل  ا
ت

كا
فرن

 ال
ين

لاي
(بم

-40.3

+40.170.3

-44.2



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

51 

 الفوارق على أأساس محاس بي

لى عدد من الفوارق  يؤدي تطبيق المحاس بة على أأساس الاس تحقاق الكامل وفقا للمعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام اإ
 :مليون فرنك سويسري 22.4. والأثر الصافي لتلك التسويات في الثنائية هو عجز قدره لثنائيةالمحاسبية التي تؤثر في نتيجة ا

 يرادات الم  تقيلدلمعايير المحاسبية الدولية، ل وفقا طارهمات الطوعية اساإ شروط  توفرعند الحسابات الخاصة  في اإ
لى زيادة في نتيجة الثنائية ش يا مع برنامج العمل. اتمصاريف وتحمل المالتفاقات مع المانحيّ  وتؤدي التسوية اإ

 مليون فرنك سويسري. 0.1قدرها 

 يرادات الرسوم اإلى حيّ تحصيلها، وفي حالة الطلبات الدولية  تؤجل ،وعند تطبيق المعايير المحاسبية الدولية اإ
لى وبالنس بةعند النشر النهائي للطلب.  المودعة قناء على معاهدة البراءات، تجّقيد الحسابات المدينة  لطلباتا اإ

لة المتعلقة بتمويل جالمؤ  الإيرادات أأيضا   الويبو وتقيدأأيضا عندما يودع طلب ولم تحصل المنظمة أأي رسم. 
الإيرادات لهذه التسويات هو انخفاض   الصافييروكان التأأث. FIPOIمؤسسة الإنشاءات الأمنية التي تش يدها 

لى زيادة سمليون فرنك سويسري. ويعزى ذلك أأ  44.2 بمبلغ يرادات الرسوم المحاسا  اإ  صلةرصيد اإ
 2013 ديسمبر 31فرنك سويسري في  مليون 198.5( من معاهدة البراءات ونظاما مدريد ولهاي نظام)
مبالغ الرسوم المس تحقة  انخفضت. وفي الفترة ذاتها 2015ديسمبر  31مليون فرنك سويسري في  219.2 اإلى

لى  62.4قناء على معاهدة البراءات من   مليون فرنك سويسري. 40.9مليون فرنك سويسري اإ

  وتشمل نتيجة الثنائية قناء على المعايير المحاسبية الدولية مصروفات اهتلاك المباني والمعدات ومصروفات
لى اس تهلاك الأصول غير الملموسة نظرا  نتاجي. وقلغ مجموع  أأن تكاليف هذه الأصولاإ موزعة على عمرها الإ

 مليون فرنك سويسري. 20.1تكاليف الاهتلاك والاس تهلاك للثنائية 

  وتس تلزم المعايير المحاسبية الدولية قيد مس تحقات الموظفيّ التي يحصل عليها الموظفون ولكنها لم تسدد قعد
في البيانات المالية  قيدةالم  الخصومجمالي اإ المعايير المحاسبية الدولية  تسويات وتجعللمنظمة. ل باعتبارها خصوما  

ن وكتواريالأ  هابما فيها تلك التي أأعد الدولية، المحاسبيةلمعايير امع  يتفق بما الخصوم تلك حساب لطريقة موائمة
ية )التأأميّ الصحي بموجب المعايير المحاسبية الدول  المرصودة. وازدادت خصوم مس تحقات الموظفيّ ونالخارجي
لى الوطن والسفر، والإجازات الس نوية المتراكمة، والإجازات لزيارة الوطن،  قعد نهاية الخدمة، ومنح العودة اإ

. الثنائيةمليون فرنك سويسري خلال  20.5( بمبلغ المقفل لمعاشات التقاعديةاوالساعات الإضافية، وصندوق 
طار البرنامج والميزانية، فجّ  وفي بالمئة على تكاليف الوظائف لتمويل مس تحقات الموظفيّ  6.0 سبتهن رض رسم اإ
مليون فرنك سويسري، قعد خصم  13.5، أأدى هذا الرسم اإلى تخصيص الثنائية وخلالالخدمة.  نهاية قعد

الخدمة خلال تلك الفترة )مساهمة المنظمة أأساسا  في أأقساط  قعد نهايةالمس تحقات المسددة للموظفيّ 
ضافي رسم وفجّرضالخدمة(.  قعد نهايةالمتقاعدين المتمتعيّ بالتأأميّ الصحي  في نهاية س نة  بالمئة 2.0 نسبته اإ

ضافية قدرها  2015 مليون فرنك سويسري.  7.1على تكاليف الوظائف في الثنائية، ما أأسفر عن مخصصات اإ
 مع الموظفيّ مس تحقات خصوم لمواءمةلك، قلغت التسوية وفقا  للمعايير المحاسبية الدولية اللازمة ونتيجة لذ
 .النفقاتفي  ا  انخفاض يساوي مليون فرنك سويسري 0.1وفقا  للمعايير المحاسبية الدولية  الحسابات

  ،من نفقات ذلك لبناء وتحسيّ المباني. وقلل باالتكاليف المتعلقة  ترسملوبموجب المعايير المحاسبية الدولية
عدات قعض الماقتناء  يرسمنل، هنفس وعلى المنوالمليون فرنك سويسري.  36.5بمبلغ  2014/15 الثنائية

 .مليون فرنك سويسري 3.6بمبلغ  الثنائيةمن نفقات  قللمما المعايير المحاسبية الدولية، على  قناء ياتبرمج الو 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

52 

   أأسفر )ما  زيادة القيمة العادلة للملكية الاستثماريةالمحاسبية الدولية  الأخرى بموجب المعاييروتخص التسويات
يرادات عن أأسفر مليون فرنك سويسري( وانخفاض المس تحقات عن الاشتراكات المقررة )ما  1.4 قدرها اإ
يرادات قدرها  عن  0.5درها نفقات ق أأسفر عنوانخفاض الموجودات )ما  مليون فرنك سويسري( 0.7اإ

مليون  1.6 اقدره لتسويات زيادة في نتيجة الثنائيةوكان الـتأأثير الصافي لهذه ا .مليون فرنك سويسري(
 سويسري. فرنك

 الإيرادات

يرادات في الثنائية  التالييحتوي الرسم البياني   على أأساس المعايير المحاسبية الدولية:  2014/15على تحليل للاإ

 على أأساس المعايير المحاسبية الدولية 2014/15مكونات الإيرادات في الثنائية 

 

لى  في رسوم نظام معاهدة التعاون بشأأن البراءات نظرا   وتؤثر التسويات قناء على المعايير المحاسبية الدولية أأساسا   حركة اإ
 .والحسابات المدينة المؤجلةالإيرادات المؤجلة 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

53 

 2014/15تفاصيل الإيرادات على أأساس المعايير المحاسبية الدولية للثنائية 

 

ت رادا ي الإ

15/201415/201415/201415/201415/2014

قررة 75735,700                      -                      -34,943الاشتراكات الم

سهامات الطوعية 4319,151                      -19,108                     -الإ

ت يرادات المنشورا 838                      -                      -                      -838اإ

يرادات الاستثمار 1,4253,119                      -1,6922اإ

ت 43,256553,968-                      -                      -597,224رسوم نظام البراءا

1,583123,038                      -                      -121,455رسوم نظام مدريد

1227,117-                      -                      -7,239رسوم نظام لهاي

57                      -                      -                      -57رسوم نظام لش بونة

وم لرس ي ل فرع وع ال م 41,795684,180-                      -                      -725,975المج

2,995                      -                      -                      -2,995التحكيم والوساطة

2,093                      -4033-2,100أ رباح )خسائر( صرف العملات

                      -1,831-                      -                      -1,831تكاليف دعم البرنامج

يرادات أ خرى/نثرية 1,3024,047-                      -                      -5,349اإ

ت رادا ي وع الإ 42,703752,123-775,72319,07033مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

ج  برنام ال

ة ي يزان والم

ابات  س الح

ة ص ا الخ

ات  شروع الم

ن  ولة م م الم

ي اط تي الاح

اء  ويات بن تس ال

ير  اي ع لى الم ع

ة ي ة الدول سبي ا المح

وع م المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

54 

 المصروفات

 :على أأساس المعايير المحاسبية الدولية 2014/15تحليلا للمصروفات في الثنائية  التالييتضمن الرسم البياني 

 على أأساس المعايير المحاسبية الدولية 2014/15مكونات المصروفات في الثنائية 

 

لى أأن  الانتباهوالتسويات قناء على المعايير المحاسبية الدولية هي في الأساس عبارة عن رسملة مصروفات البناء )يرجى  اإ
الأمر يؤثر في العديد من فئات المصروفات ومنها البناء ومصروفات التشغيل ونفقات الموظفيّ والخدمات التعاقدية(  هذا

 وتكاليف الاهتلاك والاس تهلاك.



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

55 

 2014/15تفاصيل المصروفات على أأساس المعايير المحاسبية الدولية للثنائية 

 

ت ا صروف الم

15/201415/201415/201415/201415/2014

803432,660-423,8744,7534,836نفقات الموظفين

5,804  -                      159  -                      5,645المتدربون ومنح الويبو

سفار والمنح 2532,754-26,0596,604116ال 

1,208135,676-126,7395,5644,581الخدمات التعاقدية

34,78742,051-46,64128429,913مصروفات التشغيل

675,386-5,049107297الإمدادات والمواد

1,5651,074-455  -                      2,184ال ثاث والمعدات

20,10920,109  -                        -                        -                      الاهتلاك والاس تهلاك

486,365-  -                      6,4067تكاليف الخدمات المالية

-1,831-  -                      1,831  -                      تكاليف دعم البرنامج                       

ت ا صروف وع الم 20,225681,879-642,59719,15040,357مجم

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(

ج  برنام ال

ة ي يزان والم

ابات  س الح

ة ص ا الخ

ات  شروع الم

ن  ولة م م الم

ي اط تي الاح

اء  ويات بن تس ال

ير  اي ع لى الم ع

ة ي ة الدول سبي ا المح

              

وع م المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

56 

 الأداء المالي بحسب كل قطاع

يراداتهاتقضي المعايير المحاسبية الدولية أأن تكشف الويبو عن  يحسب جل الإيرادات في . و في كل قطاع بالمنظمة ونفقاتها اإ
اإلى مجموع  المتأأتية من أأرباح الفوائد اإلى الاتحادات استنادا  حسابات الويبو بحسب كل اتحاد. وخصصت الإيرادات 

. وتحسب المصروفات بحسب كل برنامج ويعاد تخصيصها اإلى مختلف في الثنائية الاحتياطي النقدي والإيرادات الجارية
لى منهجية وافقت عليها الجمعية العامة للويبو كجزء من وثيقة الويبو للبرنام ج والميزانية المعتمدة للثنائية الاتحادات بالستناد اإ

 .اصة( بشكل منفصل في نظام المحاس بة الماليةبالحسابات الخوتحسب الإيرادات والمصروفات المتصلة  .2014/15

وتمول  .وتعتبر تكاليف برنامج الدعم التي تكبدتها الاتحادات لدعم الحسابات الخاصة التكاليف الوحيدة المشتركة قيّ القطاعات
جمالي النفقات المباشرة المحددة في التفاق المبرم مع الجهة  الخاصة تكاليف برنامج الدعم استنادا  الحسابات  لى نس بة مئوية من اإ اإ

 .التي تقدم الإسهامات الطوعية المانحة

 

ة 15/2014 ائي لثن اع ل ب كل قط الي بحس ال داء الم

ج برنام جال برنام وان ال ن ع

ن  ولة م م الم

ت شتراكا تالا براءا دة ال اه د مع دري يم ا ة له ون ةلش ب ص ا ابات الخ س وعالح م المج

رادات  ي الإ

ت 19,10854,051                         -                          -                          -                          - 34,943اشتراكا

725,975                         - 597,224121,4557,23957                         - رسوم

21,694                         -                          - 99947646فوائد مصرفية

ت 838                         -                          - 81719353منشورا

وف 409,240-1,7861,7862,1341,7871,787 مداخيل أ خرى + دخل ال وب

2,995                         - 1561,899898366تحكيم 

ة ي يزان اس الم س لى أ  رادات ع ي ي للاإ فرع وع ال م 37,065602,575125,1689,0651,85019,070794,793 المج

يرادات نثرية لمشروعات ممولة من الاحتياطي 77766اإ
 -                         

33

يرادات بناء المعايير الدولية 42,703-1,788-11010-44,4833,120-548تسويات الإ

ت رادا ي وع الإ 37,620558,099128,2958,9611,86617,282752,123مجم

ت ا صروف الم

ت01 5,355                         -                          -                          - 4044,809142قانون البراءا

ؤشرات الجغرافية02 5,192                         -                          - 3,375778                         - 1,039العلامات التجارية والتصاميم الصناعية والم

ة03 16,141                         -                          -                          - 12,8403,028273حق المؤلف والحقوق المجاور

وراثية04 شكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد ال                          -                          -                          -                          -                          - 5,438المعارف التقليدية وأ 
5,438

ت05 186,154                         -                          -                          -                          - 186,154                         - نظام معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

55,709                         - 53,9351581,616                         -                          - نظاما مدريد ولش بونة06

سماء الحقول07 9,879                         - 5136,2632,96411920التحكيم والوساطة وأ 

3,138                         -                          -                          - 802,807251تنس يق جدول أ عمال التنمية08

09
البلدان ال فريقية والعربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأ مريكا اللاتينية 

كاريبي والبلدان ال قل نموا                          -                          -                          - 74026,0032,324وال

29,067

7,643                         -                          -                          - 1946,845604التعاون مع بلدان معينة في أ وروبا وأ س يا10

11,845                         -                          -                          - 30110,601943أ كاديمية الويبو11

7,508                         -                          - 5266,60730075التصنيفات والمعايير الدولية12

4,954                         -                          -                          - 4,458496                         - قواعد البيانات العالمية13

لى المعلومات والمعارف14 6,861                         - 915,5301,151845خدمات النفاذ اإ

مال مكاتب الملكية الفكرية15 11,941                         -                          -                          - 30510,670966حلول ل ع

ت16 4,903                         -                          -                          - 1254,387391الدراسات الاقتصادية والإحصاءا

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية17 3,811                         -                          -                          - 963,413302اإ

6,707                         -                          -                          - 1715,998538الملكية الفكرية والتحديات العالمية18

صل19 15,960                         -                          -                          - 40314,2951,262التوا

كاتب الخارجية20 11,036                         -                          -                          - 2829,867887العلاقات الخارجية والشراكات والم

18,642                         - 87313,8663,43840560الإدارة التنفيذية21

دارة البرامج والموارد22 27,397                         - 1,14118,7346,61383079اإ

دارة الموارد البشرية وتطويرها23 24,699                         - 1,15718,3734,55253780اإ

46,525                         - 2,17934,6118,5741,009152خدمات الدعم العامة24

47,969                         - 1,94935,4169,3431,124137تكنولوجيا المعلومات والتصالت25

4,549                         - 2123,3858389915الرقابة الداخلية26

لغات27 35,782                         - 1,67726,6206,592776117خدمات المؤتمرات وال

ن28 11,272                         - 5278,3832,08024438السلامة وال م

4,107                         - 1863,0377799015مشروعات البناء29

5,503                         -                          -                          - 1394,923441الشركات الصغيرة والمتوسطة والابتكار30

6,910                         -                          - 6,910                         -                          -                          - نظام لهاي31

ة ي يزان اس الم س لى أ  ات ع صروف لم ي ل فرع وع ال م 642,597                         - 33,588479,083114,35413,2382,334المج

مولة من الاحتياطي: 40,357                         - 4,14126,9748,33087438الم

19,15019,150                         -                          -                          -                          -                          - الحسابات الخاصة

20,225-1,868-2,5432216-12,979-3,062-تسويات المعايير المحاسبية الدولية للمصروفات

ت ا صروف وع الم 34,667493,078120,14114,3332,37817,282681,879مجم

) ز عج )ال / ض ائ ف 70,244                        -512-5,372-2,95365,0218,154 ال

ت ادا الاتح

 )بأ لف الفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

57 

 التمويل مصدرالوضع المالي بحسب  قيان
 2015ديسمبر  31في 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

ول ص ال 

لة ول متداو ص أ 

489,496409,916                         - 56-                         -                          - 467,623393,85921,92916,057الس يولة وما يعادلها

6664111,2262,677-                         -                          -                          -                          - 1,8922,266الحسابات المدينة )معاملات غير تبادلية(

16,1769,7191362267,38236,23059,61552,56876,718الحسابات المدينة )معاملات تبادلية(

1,5972,1411,5972,141                         -                          -                          -                          -                          -                          - قوائم الموجودات

صول متداولة أ خرى                          -                          -                          -                          - 168,703-181,928-1,828-7,718-189,646170,531أ 

لة تداو ول الم ص وع ال  161,32137,10562,167544,887491,452-181,902-675,337576,37514,34714,231مجم

لة ير متداو ول غ ص أ 

2,1342,3242,1342,324                         -                          -                          -                          -                          -                          - المعدات

2,8151,3906,2104,785                         -                          -                          -                          - 3,3953,395 الملكية الاستثمارية

صول غير المادية 28,98129,16128,98129,161                         -                          -                          -                          -                          -                          - ال 

137,419137,419217,684197,273380,518360,107                         -                          - 25,41525,415ال راضي والمباني

6,159298359-5,435-                         -                          -                          -                          - 5,7336,518الحسابات المدينة )معاملات غير تبادلية(

5,0303,0925,0303,092                         -                          -                          -                          -                          -                          - الحسابات المدينة )معاملات تبادلية(

لة صول ال خرى غير المتداو 3088,9349,315-311-                         -                          -                          -                          - 9,2459,623ال 

لة تداو ير الم ول غ ص وع ال  137,419137,419250,898226,773432,105409,143                         -                          - 43,78844,951مجم

ول ص وع ال  23,902288,003288,940976,992900,595-44,483-719,125621,32614,34714,231مجم

وم ص الخ

لة وم متداو ص خ

563722,10231,285-4,10510,482-26,19020,6787388الحسابات الدائنة  

5444,82037,20523,03117,599-55-19,774328222-22,062- مس تحقات الموظفين

17,95917,93884,16078,617                         -                          -                          -                          - 66,20160,679التحويلات المس تحقة الدفع

200,605183,118249,381229,101                         -                          - 33,93333,38314,84312,600مبالغ متسلمة قبل اس تحقاقها

21,2585,258                         -                          -                          -                          -                          -                          - 21,2585,258القروض المس تحقة خلال س نة واحدة

8171,009                         -                          -                          -                          -                          -                          - 8171,009المخصصات

55,77154,862                         - 322-                         -                          -                          -                          - 56,09354,862الخصوم المتداولة ال خرى

لة تداو وم الم ص وع الخ 4,16010,428263,006238,298456,520417,731-182,430156,09515,24412,910مجم

لة تداو ير الم وم غ ص الخ

47,46455,089148,487132,927                         -                          -                          -                          - 101,02377,838 مس تحقات الموظفين

88,721139,237                         -                          -                          -                          -                          -                          - 88,721139,237القروض المس تحقة بعد س نة واحدة

4,2011,8814,2011,881                         -                          -                          -                          -                          -                          - مبالغ متسلمة قبل اس تحقاقها

لة تداو ير الم وم غ ص وع الخ 51,66556,970241,409274,045                         -                          -                          -                          - 189,744217,075مجم

وم ص وع الخ 4,16010,428314,671295,268697,929691,776-372,174373,17015,24412,910مجم

21,374231,945185,431-41,714-34,330-64,053-8971,321-338,609239,814الفائض المتراكم

شروعات الخاصة                          -23,730                         -                          -                          - 23,730                         -                          -                          -                          - احتياطي الم

عادة التقييم الاحتياطي 15,04615,04615,04615,046                         -                          -                          -                          -                          -                          - فائض اإ

8,3428,342                         -                          -                          -                          -                          -                          - 8,3428,342صناديق رؤوس ال موال العاملة

ول ص افي ال  6,328279,063208,819-26,668-34,330-40,323-8971,321-346,951248,156ص

31 ديسمبر 2013

ة ي يزان ج والم برنام ال

) ة ادي ع ة ال ي يزان )الم
سمبر 2015 سمبر 312014 دي ة31 دي ي ير الدول اي ع لى الم اء ع ويات بن تس ةال د وحّ م

31 ديسمبر 312015 ديسمبر 312013 ديسمبر 312015 ديسمبر 312013 ديسمبر 312015 ديسمبر 312013 ديسمبر 312015 ديسمبر 312013 ديسمبر 2015



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

58 

 التمويل مصدر بحسب المالي الأداء قيان
 2015ديسمبر  31في 

 )قأ لف الفرنكات السويسرية(

 

ت رادا ي الإ

قررة 44231517,80117,89935,700                         -                          -                          -                          - 17,35917,584الاشتراكات الم

سهامات الطوعية 78510,2558,89619,151-828                         -                          - 9,4279,681                         -                          - الإ

ت يرادات المنشورا 487351838                         -                          -                          -                          -                          -                          - 487351اإ

يرادات الاستثمار 1,5001,6193,119                         - 1,425                         -                          - 2                         - 751,617اإ

ت 16,552275,392278,576553,968-26,704-                         -                          -                          -                          - 302,096295,128رسوم نظام معاهدة البراءا

46967,92555,113123,038-2,052                         -                          -                          -                          - 65,87355,582رسوم نظام مدريد

103,9313,1867,117-112-                         -                          -                          -                          - 4,0433,196رسوم نظام لهاي

174057                         -                          -                          -                          -                          -                          - 1740رسوم نظام لش بونة

17,031347,265336,915684,180-24,764-                         -                          -                          -                          - 372,029353,946المجموع الفرعي للرسوم

1,5081,4872,995                         -                          -                          -                          -                          -                          - 1,5081,487التحكيم والوساطة

8161,2772,093                         -                          - 4991815-8471,253أ رباح صرف العملات

                         -                          -                          - 838-993-                         -                          -                          -                          - 993838تكاليف دعم البرنامج

يرادات أ خرى/نثرية 1,4331312,3111,7364,047-                         -                          -                          -                          - 3,7441,605اإ

7073,1273,0136,140-2,426-4991815-5,5843,696المجموع الفرعي للنثريات

ت رادا ي وع الإ 18,208381,943370,180752,123-24,495-397,042378,6819,3789,6921815مجم

ت ا صروف الم

2,8532,050216,266216,394432,660-215,400208,4742,5662,1871,1533,683نفقات الموظفين

3,1512,6535,804                         -                          - 159                         -                          -                          - 3,1512,494المتدربون ومنح الويبو

سفار والمنح 2517,39415,36032,754-                         - 13,77512,2843,5413,0637838ال 

1,10972,09063,586135,676-99-67,39959,3402,9772,5871,8132,768الخدمات التعاقدية

28,50021,20020,85142,051-6,287-25,63921,0021521321,69628,217مصروفات التشغيل

203,5831,8035,386-47-3,5271,522426561236الإمدادات والمواد

2488272471,074-1,317-332123                         -                          - 1,812372ال ثاث والمعدات

                         -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          - البناء

11,0559,05411,0559,05420,109                         -                          -                          -                          -                          -                          - الاهتلاك والاس تهلاك

483,1073,2586,365-                         -                          -                          - 3,1033,30343تكاليف الخدمات المالية

                         -                          -                          - 838-993-                         -                          - 993838                         -                          - تكاليف دعم البرنامج

ت ا صروف وع الم 19,684348,673333,206681,879-541-333,806308,79110,2758,8755,13335,224مجم

ة ن ( الس  ز )عج / ض ائ 23,9541,47633,27036,97470,244-35,209-5,115-897817-63,23669,890ف

20152014201520142015

ة ي يزان ج والم برنام ال

) ة ادي ع ة ال ي يزان )الم

ة ص ا ابات الخ س الح

) ة ي وع ط ات ال ام سه )الإ
ي اط تي ن الاح ولة م م ات الم شروع ةالم ي ير الدول اي ع لى الم اء ع ويات بن تس ةال د وحّ م

مجموع 15/2014 20142015201420152014



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

59 

 العاملة الأموال رؤوس وصناديق الاشتراكات

 )ثانيا( الاشتراكات وفقا للنظام أأحادي الاشتراكات10والجدول  10الجدول 

 أأسس تحديد الاشتراكات

كل من مؤتمر الويبو والجمعيات المختصة لبعض  2003تحدد اشتراكات كل دولة عضو قناء على قرارات اتخذها في س نة 
 (.A/39/15من الوثيقة  167و 166الاتحادات التي تديرها الويبو فيما يتعلق بالنظام أأحادي الاشتراكات )الفقرتان 

 تحديد الاشتراكات

على مبالغ الاشتراكات  2013 ديسمبر 12وافقت جمعيات الدول الأعضاء في الويبو والاتحادات التي تديرها الويبو في 
 (.A/52/6من الوثيقة  21)الفقرة  2014/15 للثنائية

 على مختلف الفئات 2014توزيع مبلغ الاشتراكات الإجمالي لس نة  10الجدول 

 

)هـ()د()ج()ب()أ (

الوحداتالفئة

المبلغ المس تحق من كل 

دولة؛ بالفرنك السويسري

عدد الدول في كل 

فئة

)أ ( × )ب(؛ 

بالفرنك السويسري

عدد الدول في كل 

فئة

)أ ( × )د(؛

ك السويسري بالفرن

1251,139,475                5                        5,697,375          -                       -                              

220-                          -                         -                     -                       -                              

315683,685                   6                        4,102,110          -                       -                              

410455,790                   7                        3,190,530          -                       -                              

                              -                       -          2,051,052                        6                   47.5341,842)ثانيا(

55227,895                   -                         -                     -                       -                              

63136,737                   6                        820,422             -                       -                              

                              -                       -             638,106                        7                     6291,158)ثانيا(

7145,579                     6                        273,474             -                       -                              

80.522,789                     6                        136,734             -                       -                              

90.2511,395                     32                      364,640             1                      11,395                     

                          -                       -             125,334                      22                       0.1255,697خاء

                       2,849                      1             105,413                      37                       0.06252,849خاء)ثانيا(

                       8,544                      6               55,536                      39                       0.031251,424خاء)ثالثا(

179                    17,560,726        8                      22,788                     

ثر من  ضاء في واحد أ و أ ك الدول ال ع

الاتحادات

ضاء في  ضاء في الويبو وغير ال ع الدول ال ع

أ ي من الاتحادات

ضاء في الاتحادات"()"دول الاتحادات"( )"دول غير أ ع



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

60 

 

 

ة فئ (ال ر 2014 اي ن )في 1 ي الدول  

دول الاتحادات:1

يطاليا، هولندا، السويد، سويسرادول الاتحادات:3 ستراليا، بلجيكا، اإ أ 

دول الاتحادات:4

دول الاتحادات:4)ثانيا(

دول الاتحادات:6

دول الاتحادات:6)ثانيا(

دول الاتحادات:7

دول الاتحادات:8

دول الاتحادات:9

دولة غير عضو في الاتحادات:

ملكة المتحدة، الوليات المتحدة ال مريكية فرنسا، أ لمانيا، اليابان، الم

س بانيا كندا، الدانمرك، فنلندا، أ يرلندا، النرويج، الاتحاد الروسي، اإ

كس يك، البرتغال، جمهورية كوريا، جنوب أ فريقيا نمسا، الصين، الم ال

الجمهورية التش يكية، اليونان، هنغاريا، نيوزيلندا، بولندا، سلوفاكيا

سرائيل، رومانيا، تركيا نتين، البرازيل، بلغاريا، الهند، اإ ال رج

ملكة العربية السعودية، سلوفينيا سلامية(، لكسمبرغ، موناكو، الم يران )جمهورية - الإ ندونيس يا، اإ اإ

كرواتيا، أ يسلندا، ليختنش تاين، ماليزيا، صربيا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

كرسي الرسولي،  س تونيا، جورجيا، ال ر، أ ندورا، أ رمينيا، أ ذربيجان، بيلاروس، ش يلي، كولومبيا، مصر، اإ أ لبانيا، الجزائ

سود، عمان، بيرو، الفلبين، قطر، جمهورية مولدوفا، كازاخس تان، قيرغيزس تان، لتفيا، ليبيا، ليتوانيا، الجبل ال 

كس تان، سان مارينو، س نغافورة، طاجيكس تان، تايلند، تركمانس تان، أ وكرانيا، الإمارات العربية المتحدة، أ وزب

فنزويلا )جمهورية - البوليفارية(

كويت ال

دول الاتحادات:خاء

دول الاتحادات:خاء)ثانيا(

ملديفدولة غير عضو في الاتحادات:

دول الاتحادات:خاء)ثالثا(

ضاء في الاتحادات:  ثيوبيا، كيريباس، ميانمار، الصومالدول غير أ ع تريا، اإ ري أ فغانس تان، اإ

أ نغول، بنغلاديش، بنن، بوتان، بوركينا فاسو، بوروندي، كمبوديا، جمهورية أ فريقيا الوسطى، تشاد،

كونغو الديمقراطية، جيبوتي، غينيا الاس توائية، غامبيا، غينيا، غينيا - بيساو، هايتي، جزر القمر، جمهورية ال

جمهورية لو الديمقراطية الشعبية، ليسوتو، ليبريا، مدغشقر، ملاوي، مالي، موريتانيا، موزامبيق، نيبال، النيجر، 

دا، ساموا، سان تومي وبرينسيبي، الس نغال، سيراليون، السودان، توغو، أ وغندا، جمهورية تنزانيا المتحدة،  روان

يمن، زامبيا فانواتو، ال

كوادور، غابون، غواتيمال، العراق،  البحرين، بروني دار السلام، كوس تاريكا، كوبا، قبرص، الجمهورية الدومينيكية، اإ

و، تونس،  ال ردن، لبنان، المغرب، نيجيريا، باكس تان، بنما، سري لنكا، الجمهورية العربية السورية، ترينيداد وتوباغ

واي، فييت نام أ وروغ

، تيغوا وبربودا، جزر البهاما، بربادوس، بليز، بوليفيا )دولة - المتعددة القوميات(، البوس نة والهرسك، بوتسوانا أ ن

كونغو، كوت ديفوار، جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية، دومينيكا، السلفادور، فيجي،  كابو فيردي، الكاميرون، ال

يزيا )وليات - الموحدة(، منغوليا،  غانا، غرينادا، غيانا، هندوراس، جامايكا، كينيا، مالطة، موريش يوس، ميكرون

واي، سانت كيتس ونيفس، سانت لوس يا، وا، بابوا غينيا الجديدة، باراغ ناميبيا، نيكاراغ

لند، تونغا، زمبابوي سانت فنسنت وجزر غرينادين، سيش يل، سورينام، سوازي



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

61 

 على مختلف الفئات 2015توزيع مبلغ الاشتراكات الإجمالي لس نة  )ثانيا(10الجدول 

 

 

)هـ()د()ج()ب()أ (

الوحداتالفئة

المبلغ المس تحق من كل 

دولة؛ بالفرنك السويسري

عدد الدول في كل 

فئة

)أ ( × )ب(؛ 

ك السويسري بالفرن

عدد الدول في كل 

فئة

)أ ( × )د(؛

بالفرنك السويسري

1251,139,475                  5                      5,697,375          -                       -                              

220-                          -                         -                     -                       -                              

315683,685                     5                      3,418,425          -                       -                              

410455,790                     8                      3,646,320          -                       -                              

                              -                       -          2,051,052                      6                     47.5341,842)ثانيا(

55227,895                   -                         -                     -                       -                              

63136,737                     6                      820,422             -                       -                              

                              -                       -             638,106                      7                       6291,158)ثانيا(

7145,579                       6                      273,474             -                       -                              

80.522,789                       6                      136,734             -                       -                              

90.2511,395                       33                    376,035             -                       -                              

                              -                       -             125,334                    22                         0.1255,697خاء

                       2,849                      1             108,262                    38                         0.06252,849خاء)ثانيا(

                       9,968                    7                 54,112                    38                         0.031251,424خاء)ثالثا(

  180                  17,345,651          8                    12,817                     

ثر من  ضاء في واحد أ و أ ك ضاء في الدول ال ع ضاء في الويبو وغير ال ع الدول ال ع

ضاء في الاتحادات"()"دول الاتحادات"( )"دول غير أ ع

ة فئ (ال ر 2015 اي ن )في 1 ي الدول  

دول الاتحادات:1

دول الاتحادات:3

دول الاتحادات:4

دول الاتحادات:4)ثانيا(

دول الاتحادات:6

دول الاتحادات:6)ثانيا(

دول الاتحادات:7

دول الاتحادات:8

دول الاتحادات:9

ملكة العربية السعودية، سلوفينيا سلامية(، لكسمبرغ، موناكو، الم يران )جمهورية - الإ ندونيس يا، اإ اإ

كرواتيا، أ يسلندا، ليختنش تاين، ماليزيا، صربيا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

س تونيا، جورجيا، ر، أ ندورا، أ رمينيا، أ ذربيجان، بيلاروس، ش يلي، كولومبيا، مصر، اإ أ لبانيا، الجزائ

سود، عمان، بيرو، الفلبين،  كويت، قيرغيزس تان، لتفيا، ليبيا، ليتوانيا، الجبل ال  كرسي الرسولي، كازاخس تان، ال ال

قطر، جمهورية مولدوفا، سان مارينو، س نغافورة، طاجيكس تان، تايلند، تركمانس تان، أ وكرانيا،

كس تان، فنزويلا )جمهورية - البوليفارية( الإمارات العربية المتحدة، أ وزب

سرائيل، رومانيا، تركيا نتين، البرازيل، بلغاريا، الهند، اإ ال رج

ملكة المتحدة، الوليات المتحدة ال مريكية فرنسا، أ لمانيا، اليابان، الم

يطاليا، هولندا، السويد، سويسرا ستراليا، اإ أ 

س بانيا بلجيكا، كندا، الدانمرك، فنلندا، أ يرلندا، النرويج، الاتحاد الروسي، اإ

كس يك، البرتغال، جمهورية كوريا، جنوب أ فريقيا نمسا، الصين، الم ال

الجمهورية التش يكية، اليونان، هنغاريا، نيوزيلندا، بولندا، سلوفاكيا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

62 

 

دول الاتحادات:خاء

دول الاتحادات:خاء)ثانيا(

دولة غير عضو في الاتحادات:

دول الاتحادات:خاء)ثالثا(

ضاء في الاتحادات: دول غير أ ع

أ نغول، بنغلاديش، بنن، بوتان، بوركينا فاسو، بوروندي، كمبوديا، جمهورية أ فريقيا الوسطى، تشاد، جزر القمر، 

كونغو الديمقراطية، جيبوتي، غينيا الاس توائية، غامبيا، غينيا، غينيا - بيساو، هايتي، جمهورية ال

جمهورية لو الديمقراطية الشعبية، ليسوتو، ليبريا، مدغشقر، ملاوي، مالي، موريتانيا، موزامبيق، نيبال، النيجر، 

دا، سان تومي وبرينسيبي، الس نغال، سيراليون، السودان، توغو، أ وغندا، جمهورية تنزانيا المتحدة، فانواتو،  روان

يمن، زامبيا ال

ثيوبيا، كيريباس، ميانمار، الصومال، توفالو تريا، اإ ري أ فغانس تان، اإ

كوادور، غابون، غواتيمال، العراق،  هورية الدومينيكية، اإ البحرين، بروني دار السلام، كوس تاريكا، كوبا، قبرص، الجم

و، تونس،  هورية العربية السورية، ترينيداد وتوباغ ال ردن، لبنان، المغرب، نيجيريا، باكس تان، بنما، سري لنكا، الجم

واي، فييت نام أ وروغ

، هرسك، بوتسوانا تيغوا وبربودا، جزر البهاما، بربادوس، بليز، بوليفيا )دولة - المتعددة القوميات(، البوس نة وال أ ن

كونغو، كوت ديفوار، جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية، دومينيكا، السلفادور، فيجي،  كابو فيردي، الكاميرون، ال

يزيا )وليات - الموحدة(، منغوليا،  غانا، غرينادا، غيانا، هندوراس، جامايكا، كينيا، مالطة، موريش يوس، ميكرون

واي، سانت كيتس ونيفس، سانت لوس يا، سانت فنسنت وجزر  وا، بابوا غينيا الجديدة، باراغ ناميبيا، نيكاراغ

لند، تونغا، زمبابوي غرينادين، ساموا، سيش يل، سورينام، سوازي

ملديف



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

63 

 والاشتراكات المتأأخرة للبلدان الأقل نموا التي لديها حساب خاص )مجملد( 2015ديسمبر  31الاشتراكات غير المسددة في 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

             152,848+14أ حاديأ فغانس تان

دون اشتراكات متأ خرةأ لبانيا

ر دون اشتراكات متأ خرةالجزائ

ا دون اشتراكات متأ خرةأ ندور

دون اشتراكات متأ خرة أ نغول

تيغوا وبربودا دون اشتراكات متأ خرةأ ن

نتين            32,559*15أ حاديال رج

دون اشتراكات متأ خرةأ رمينيا

ستراليا دون اشتراكات متأ خرةأ 

دون اشتراكات متأ خرةالنمسا

دون اشتراكات متأ خرةأ ذربيجان

دون اشتراكات متأ خرةجزر البهاما

دون اشتراكات متأ خرةالبحرين

دون اشتراكات متأ خرةبنغلاديش

دون اشتراكات متأ خرةبربادوس

س دون اشتراكات متأ خرةبيلارو

دون اشتراكات متأ خرةبلجيكا

دون اشتراكات متأ خرةبليز

دون اشتراكات متأ خرةبنن

دون اشتراكات متأ خرةبوتان

           1522,792+14+13+12+11+10+09+08أ حاديبوليفيا )دولة - المتعددة القوميات(

دون اشتراكات متأ خرةالبوس نة والهرسك

نا دون اشتراكات متأ خرةبوتسوا

           91,158*15أ حاديالبرازيل

دون اشتراكات متأ خرةبروني دار السلام

يا دون اشتراكات متأ خرةبلغار

87+86+85+84+83+82+81+80+79+78باريس مجمدّبوركينا فاسو
214,738  

+88+89

86+85+84+83+82+81+80+79+78+*77برن مجمدّ
133,328  

+87+88+89
348,066         

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

64 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديبوروندي

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

33,179    

93+92+91+90باريس
13,276    

  89214,738+ 88+87+86+85+84+83+82+81+80+79+78باريس مجمدّ

261,193         

             2,287*15أ حاديكابو فيردي

دون اشتراكات متأ خرةكمبوديا

دون اشتراكات متأ خرةالكاميرون

دون اشتراكات متأ خرةكندا

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديجمهورية أ فريقيا الوسطى

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

33,179    

93+92+91+90باريس
13,276    

 +87+ 86+85+84+83+82+81+80+79+78+77+*76باريس مجمدّ

88+89

273,509  

93+92+91+90برن
7,460      

89+88+87+86+85+84+83+82+81+*80برن مجمدّ

114,858  442,282         

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94 أ حاديتشاد

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15 

    33,179 

 13,276    93+92+91+90باريس

 81+80+79+78+77+76+75+74+73+72+71باريس مجمدّ

+82+83+84+85+86+87+88+89

  250,957 

 7,460      93+92+91+90برن

 82+81+80+79+78+77+76+75+74+73+72برن مجمدّ

+83+84+85+86+87+88+89

  156,387 

         461,259 

دون اشتراكات متأ خرةش يلي

دون اشتراكات متأ خرةالصين

دون اشتراكات متأ خرةكولومبيا

15+14+13+12+11+10+09+08+07+06أ حاديجزر القمر

           14,240 

كونغو دون اشتراكات متأ خرةال

دون اشتراكات متأ خرةكوس تاريكا

ر دون اشتراكات متأ خرةكوت ديفوا

دون اشتراكات متأ خرةكرواتيا

دون اشتراكات متأ خرةكوبا

دون اشتراكات متأ خرةقبرص

دون اشتراكات متأ خرةالجمهورية التش يكية

دون اشتراكات متأ خرةجمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

65 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

كونغو الديمقراطية  04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديجمهورية ال

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

    33,179 

 159,959  93+92+91+90باريس

 500,200  89+88+87+86+85+84+83+82+*81باريس مجمدّ

 90,326    93+92+91+90برن

 1,084,679       301,015  89+88+87+86+85+84+83+82+*81برن مجمدّ

دون اشتراكات متأ خرةالدانمرك

15+14+13+12أ حاديجيبوتي
             5,696 

 17,094           15+14+13+12+11+10أ حاديدومينيكا

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديالجمهورية الدومينيكية

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

  109,793 

 76+75+74+73+72+*71باريسباريس

+77+78+79+80+81+82+83+84+85+86 

+87+88+89+90+91+92+93

  926,252 

      1,036,045 

ر كوادو دون اشتراكات متأ خرةاإ

دون اشتراكات متأ خرةمصر

دون اشتراكات متأ خرةالسلفادور

 5,696             15+14+13+12أ حاديغينيا الاس توائية

تريا ري دون اشتراكات متأ خرةاإ

س تونيا دون اشتراكات متأ خرةاإ

ثيوبيا دون اشتراكات متأ خرةاإ

دون اشتراكات متأ خرةفيجي

دون اشتراكات متأ خرةفنلندا

دون اشتراكات متأ خرةفرنسا

دون اشتراكات متأ خرةغابون

 2,848      15+14أ حاديغامبيا

 58,098            55,250    89+88+87+86+85+84+83الويبو مجمدّ

دون اشتراكات متأ خرةجورجيا

دون اشتراكات متأ خرةأ لمانيا

دون اشتراكات متأ خرةغانا

دون اشتراكات متأ خرةاليونان

 17,094           15+14+13+12+11+10أ حاديغرينادا

 2,030             *15أ حاديغواتيمال

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

66 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديغينيا

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

    33,179 

 13,276    93+92+91+90باريس

 148,779  89+88+87+86+85+84+83باريس مجمدّ

 7,460      93+92+91+90برن

 283,987          81,293    89+88+87+86+85+84+*83برن مجمدّ

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديغينيا - بيساو

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

    33,179 

 13,276    93+92+91+90باريس

 23,213    89باريس مجمدّ

 73,526            3,858      93+92برن

دون اشتراكات متأ خرةغيانا

دون اشتراكات متأ خرةهايتي

كرسي الرسولي دون اشتراكات متأ خرةال

س  331                *15أ حاديهندورا

يا دون اشتراكات متأ خرةهنغار

دون اشتراكات متأ خرةأ يسلندا

دون اشتراكات متأ خرةالهند

ندونيس يا دون اشتراكات متأ خرةاإ

سلامية( يران )جمهورية - الإ دون اشتراكات متأ خرةاإ

 5,697             15أ حاديالعراق

دون اشتراكات متأ خرةأ يرلندا

سرائيل دون اشتراكات متأ خرةاإ

يطاليا دون اشتراكات متأ خرةاإ

دون اشتراكات متأ خرةجامايكا

دون اشتراكات متأ خرةاليابان

دون اشتراكات متأ خرةال ردن

دون اشتراكات متأ خرةكازاخس تان

دون اشتراكات متأ خرةكينيا

دون اشتراكات متأ خرةكيريباس

كويت دون اشتراكات متأ خرةال

دون اشتراكات متأ خرةقيرغيزس تان

دون اشتراكات متأ خرةجمهورية لو الديمقراطية الشعبية

دون اشتراكات متأ خرةلتفيا

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

67 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

1
 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديلبنان 

+05+06+13+14+15

    57,824 

 20,499    93+92+*91باريس

 51,102    93+92+91برن

 132,631          3,206      93+92+91نيس

دون اشتراكات متأ خرةليسوتو

دون اشتراكات متأ خرةليبريا

 29,790           15+14+*13أ حاديليبيا

دون اشتراكات متأ خرةليختنش تاين

دون اشتراكات متأ خرةليتوانيا

دون اشتراكات متأ خرةلكسمبرغ

دون اشتراكات متأ خرةمدغشقر

 1,424             15أ حاديملاوي

دون اشتراكات متأ خرةماليزيا

دون اشتراكات متأ خرةملديف

         880*15أ حاديمالي

  89132,377+88+87+86+85+84باريس مجمدّ

 86+85+84+83+82+81+80+79+78+77+*76برن مجمدّ

+87+88+89

163,926  

297,183         

دون اشتراكات متأ خرةمالطة

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديموريتانيا

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

33,179    

    9313,276+92+91+90باريس

  219,120+86+85+84+83+82+81+80+79+78+*77باريس مجمدّ

87+88+89

      937,460+92+91+90برن

 84+83+82+81+80+79+78+77+76+75+74برن مجمدّ

+85+86+87+ 88+89

150,618  

423,653         

دون اشتراكات متأ خرةموريش يوس

كس يك دون اشتراكات متأ خرةالم

يزيا )وليات - الموحدة( 15+14+13+12+11+10+09+08+07+06+*05أ حاديميكرون

28,743           

دون اشتراكات متأ خرةموناكو

دون اشتراكات متأ خرةمنغوليا

سود دون اشتراكات متأ خرةالجبل ال 

دون اشتراكات متأ خرةالمغرب

طار النظام أ حادي الاشتراكات في 10 دفعات س نوية. 1 جدول زمني وضع في يوليو 2006 لتسديد الاشتراكات المتأ خرة لفائدة اتحادات باريس وبرن ونيس وفي اإ

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

68 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

دون اشتراكات متأ خرةموزامبيق

دون اشتراكات متأ خرةميانمار

دون اشتراكات متأ خرةناميبيا

دون اشتراكات متأ خرةنيبال

دون اشتراكات متأ خرةهولندا

دون اشتراكات متأ خرةنيوزيلندا

وا دون اشتراكات متأ خرةنيكاراغ

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديالنيجر

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

33,179    

93+92+91باريس

10,120    

89+88+87+86+85+84+83+82+81باريس مجمدّ

179,097  

93+92+91+*90برن

7,165      

89+88+87+86+85+84+83+82+81+*80برن مجمدّ

109,915  339,476         

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حادينيجيريا

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

330,280  

93+*92باريس

160,629  490,909         

دون اشتراكات متأ خرةالنرويج

دون اشتراكات متأ خرةعمان

دون اشتراكات متأ خرةباكس تان

*15أ حاديبنما

464                

دون اشتراكات متأ خرةبابوا غينيا الجديدة

واي دون اشتراكات متأ خرةباراغ

دون اشتراكات متأ خرةبيرو

دون اشتراكات متأ خرةالفلبين

دون اشتراكات متأ خرةبولندا

دون اشتراكات متأ خرةالبرتغال

دون اشتراكات متأ خرةقطر

يا دون اشتراكات متأ خرةجمهورية كور

دون اشتراكات متأ خرةجمهورية مولدوفا

دون اشتراكات متأ خرةرومانيا

*15أ حاديالاتحاد الروسي
16,095           

دا دون اشتراكات متأ خرةروان

دون اشتراكات متأ خرةسانت كيتس ونيفس

دون اشتراكات متأ خرةسانت لوس يا

15أ حاديسانت فنسنت وجزر غرينادين

2,849             

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

69 

 

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

دون اشتراكات متأ خرةساموا

دون اشتراكات متأ خرةسان مارينو

دون اشتراكات متأ خرةسان تومي وبرينسيبي

ملكة العربية السعودية دون اشتراكات متأ خرةالم

دون اشتراكات متأ خرةالس نغال

*93باريسصربيا

79,996    

93+92+91برن

135,984  

93نيس

6,447      

و 93لوكارن

2,247      224,674         

دون اشتراكات متأ خرةسيش يل

دون اشتراكات متأ خرةسيراليون

دون اشتراكات متأ خرةس نغافورة

دون اشتراكات متأ خرةسلوفاكيا

دون اشتراكات متأ خرةسلوفينيا

 04+03+02+01+00+99+98+97+96+95+94أ حاديالصومال

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

33,179    

93+92+91+90الويبو

4,452      

89+88+87+86+85+84+83الويبو مجمدّ

55,250    92,881           

دون اشتراكات متأ خرةجنوب أ فريقيا

س بانيا دون اشتراكات متأ خرةاإ

دون اشتراكات متأ خرةسري لنكا

دون اشتراكات متأ خرةالسودان

دون اشتراكات متأ خرةسورينام

لند دون اشتراكات متأ خرةسوازي

دون اشتراكات متأ خرةالسويد

دون اشتراكات متأ خرةسويسرا

دون اشتراكات متأ خرةالجمهورية العربية السورية

دون اشتراكات متأ خرةطاجيكس تان

دون اشتراكات متأ خرةتايلند

دون اشتراكات متأ خرةجمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

 04+03+*02أ حاديتوغو

+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15

19,352    

89+88+87+86+85+84باريس مجمدّ

132,377  

89+88+87+86+85+84+*83برن مجمدّ

87,785    239,514         

دون اشتراكات متأ خرةتونغا

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

70 

 
 تسديد جزئي* 
وفقا لتحادات باريس وبرن والتصنيف الدولي للبراءات ونيس ولوكارنو وفيينا، وواجبة السداد  1993كانت مبالغ الاشتراكات واجبة السداد حتى س نة ** 

وفقا للنظام أأحادي الاشتراكات. وقناء على القرارات التي اتخذتها جمعيتا اتحاد باريس واتحاد برن ومؤتمر الويبو خلال دوراتها في  1994اعتبارا من س نة 
لد مبلغ الاشترا1991 س نة د، في حساب خاص 1990كات المتأأخرة لكل قلد من البلدان الأقل نموا، فيما يتعلق بالس نوات الساققة لس نة ، يقي رصيده في  جملِّ
 .. ويشار اإلى تلك المبالغ قعبارة ""باريس مجملد"" وقعبارة ""برن مجملد"" وقعابرة ""الويبو مجملد"" على التوالي1989ديسمبر  31

لة *الدو * و ب وي /ال د ا /اتح ي اد رةأ ح أ خ ت شتراكات الم وات الا س ن / رة أ خ شتراكات مت دون ا

و دون اشتراكات متأ خرةترينيداد وتوباغ

دون اشتراكات متأ خرةتونس

دون اشتراكات متأ خرةتركيا

دون اشتراكات متأ خرةتركمانس تان

15أ حاديتوفالو

1,424             

15أ حاديأ وغندا

1,424      

89+88+87+86+85+ 84+*83باريس مجمدّ

140,372  141,796         

دون اشتراكات متأ خرةأ وكرانيا

دون اشتراكات متأ خرةالإمارات العربية المتحدة

ملكة المتحدة دون اشتراكات متأ خرةالم

89+88+*87باريس مجمدّجمهورية تنزانيا المتحدة

59,941           

*15أ حاديالوليات المتحدة ال مريكية

740,658         

واي دون اشتراكات متأ خرةأ وروغ

كس تان دون اشتراكات متأ خرةأ وزب

دون اشتراكات متأ خرةفانواتو

15+14+*13أ حاديفنزويلا )جمهورية - البوليفارية(

24,145           

دون اشتراكات متأ خرةفييت نام

يمن 15+14أ حاديال

2,848      

89+88+*87الويبو مجمدّ

19,142    21,990           

دون اشتراكات متأ خرةزامبيا

15+*14أ حاديزمبابوي
3,353             

      3,664,065الاشتراكات غير المسدّدة

      3,918,185الاشتراكات غير المسددة الاشتراكات المتأ خرة للبلدان ال قل نموا التي لديها حساب خاص )مجمدّ(

      7,582,250المجموع

المجموع يشمل:

شتراكات  مالي للا غ الإج بل الم

رة أ خ ت الم

) ة سري وي س كات ال فرن )بال



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

71 

دةاإجمالي الاشتراكات غير   المسدل

 ()باس تثناء الاشتراكات المتأأخرة للبلدان الأقل نموا التي لديها حساب خاص )مجملد(

 

دة من قبل البلدان الأقل نموا  التي لديها حساب خاص )مجملد( الاشتراكات غير المسدل

 

اتحاد باريس

اتحاد برن

اتحاد نيس

و اتحاد لوكارن

اتفاقية الويبو

ادي اشتراكات النظام ال ح

المجموع

1,892,327                         

3,664,065                         

رة أ خ ت شتراكات الم غ الا مبل

1,437,111                         

4,452                                

2,247                                

318,275                            

9,653                                

اتحاد باريس )مجمدّ(

اتحاد برن )مجمدّ(

اتفاقية الويبو )مجمدّ(

المجموع

129,642                            

3,918,185                         

رة أ خ ت شتراكات الم غ الا مبل

2,489,418                         

1,299,125                         



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

72 

 الاشتراكات المس تلمة قبل اس تحقاقها 11الجدول 

 

ة)  سويسري كات ال رن ف (بال

                                             1,424 أ نغول

تراليا                                          592,685أ س

                                           10,768بيلاروس

                                             1,424بوتان

                                           91,158بلغاريا

                                             2,849الكاميرون

                                             2,849الكونغو

                                                164كوت ديفوار

                                         136,737الجمهورية التش يكية

رك                                            20,000الدانم

كوادور                                              4,268اإ

                                             2,849السلفادور

                                             1,640غابون

                                                195غيانا

يطاليا                                            39,309اإ

                                             2,410ال ردن

                                             4,647هولندا

                                                  42الفلبين

                                                903بولندا

ت كيتس ونيفس                                              2,849سان

                                             2,849سورينام

                                             2,849سوازيلند

                                         609,685سويسرا

                                           11,395تايلند

                                             5,697أ وروغواي

                                           11,395أ وزبكس تان

موع                                       1,563,040المج

تراكات المس تلمة عن عام 2017 وبعده الاش

                                           41,512 أ نغول

                                           23,421الكاميرون

                                           26,327الكونغو

                                         167,385سورينام

                                             2,849سوازيلند

                                           74,000سويسرا

ي رع ف موع ال                                          335,494المج

موع                                       1,898,534المج

تراكات 2016 المس تلمة قبل 31 ديسمبر 2015 اش



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

73 

 2015ديسمبر  31صناديق رؤوس الأموال العاملة في  12الجدول 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد في  غ الم بل وع الم مجم

ت ابا س الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

ر                     22,533باريسالجزائ

                      1,412نيس

                    25,400مدريد

نتين                     66,895باريسال رج

                    29,148برن

ستراليا                   112,661باريسأ 

                    43,722برن

ت                     43,463التصنيف الدولي للبراءا

                      7,058نيس

ت                     91,000معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

نمسا                     75,110باريسال

                      8,744برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                      4,707نيس

ت                     19,250معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                    84,800مدريد

                      7,508باريسجزر البهاما

                      2,915برن

                      1,882باريسبربادوس

                  112,661باريسبلجيكا

                    43,722برن

ت                     43,463التصنيف الدولي للبراءا

                      7,058نيس

ت                       9,800معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  127,200مدريد

                    28,261لهاي

                      7,508باريسبنن

                      2,915برن

                         470نيس



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

74 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                    93,593باريسالبرازيل

                    43,722برن

ت                     15,283التصنيف الدولي للبراءا

ت                       4,200معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

يا                     22,533باريسبلغار

                      8,744برن

ت                          200معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      7,508باريسبوركينا فاسو

                      2,915برن

                           7,508                      7,508باريسبوروندي

                      7,508باريسالكاميرون

                      8,744برن

                  112,661باريسكندا

                    43,722برن

                              943                      7,508باريسجمهورية أ فريقيا الوسطى

                      2,915برن

                           6,377                      7,508باريستشاد

                           1,980                      2,915برن

                      8,744برنش يلي

                    28,250باريسالصين

كونغو                       7,508باريسال

                      2,915برن

                      2,915برنكوس تاريكا

ر                       7,508باريسكوت ديفوا

                      8,744برن

                    22,533باريسكوبا

                    16,831باريسقبرص

                      8,744برن



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

75 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                    50,073باريسالجمهورية التش يكية

                    19,432برن

ت                     19,318التصنيف الدولي للبراءا

                      3,138نيس

و                          910لوكارن

                    56,533مدريد

                      7,508باريسجمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

كونغو الديمقراطية                          14,057                    22,533باريسجمهورية ال

                           1,727                      8,744برن

                    75,110باريسالدانمرك

                    29,148برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                      4,707نيس

و                       1,364لوكارن

ت                     41,000معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                    22,533باريسالجمهورية الدومينيكية

                    22,533باريسمصر

                      2,915برن

ت                       6,701التصنيف الدولي للبراءا

                    25,400مدريد

                      5,652لهاي

                      2,915برنفيجي

                    75,110باريسفنلندا

                    29,148برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                      4,707نيس

و                       1,364لوكارن

ت                     34,200معاهدة التعاون بشأ ن البراءا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

76 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                  187,765باريسفرنسا

                    72,871برن

ت                     72,435التصنيف الدولي للبراءا

                    11,764نيس

و                       3,409لوكارن

ت                   110,700معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  211,800مدريد

                    47,102لهاي

                      7,508باريسغابون

                      2,915برن

                  300,426باريسأ لمانيا

                  102,019برن

ت                   105,871التصنيف الدولي للبراءا

                    18,822نيس

و                       2,045لوكارن

ت                   222,900معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  339,000مدريد

                    75,363لهاي

                      7,508باريسغانا

                    37,556باريساليونان

                      8,744برن

                           7,508                      7,508باريسغينيا

                           2,915                      2,915برن

                    14,903باريسهايتي

كرسي الرسولي                       7,508باريسال

                      2,915برن

                      1,884لهاي

يا                     37,556باريسهنغار

                      8,744برن

                      2,354نيس

و                          681لوكارن

ت                     22,150معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                    42,200مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

77 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                    16,831باريسأ يسلندا

                      8,744برن

                    29,148برنالهند

ندونيس يا                     22,533باريساإ

                      5,652لهاي

سلامية( يران )جمهورية - الإ                     22,533باريساإ

                    22,533باريسالعراق

                    75,110باريسأ يرلندا

                    29,148برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                      4,707نيس

و                       1,364لوكارن

سرائيل                     22,533باريساإ

                      8,744برن

ت                       8,691التصنيف الدولي للبراءا

                      1,412نيس

يطاليا                   112,661باريساإ

                    43,722برن

ت                     43,463التصنيف الدولي للبراءا

                      7,058نيس

و                       3,409لوكارن

ت                     16,500معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  127,200مدريد

                  187,765باريساليابان

                    58,296برن

ت                     72,435التصنيف الدولي للبراءا

ت                   194,600معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      7,508باريسال ردن

                    22,533باريسكينيا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

78 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                    20,646باريسلبنان

                      8,744برن

                      1,412نيس

                    22,533باريسليبيا

                      8,744برن

                      7,508باريسليختنش تاين

                      2,915برن

                         470نيس

ت                       1,500معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      8,400مدريد

                      1,884لهاي

                      7,508باريسلكسمبرغ

                      2,915برن

ت                       2,895التصنيف الدولي للبراءا

                         470نيس

ت                          650معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      8,400مدريد

                      1,884لهاي

                      7,508باريسمدغشقر

                      8,744برن

                      7,508باريسملاوي

                      3,812باريسمالي

                      2,915برن

                      7,508باريسمالطة

                      2,915برن

                              384                      7,508باريسموريتانيا

                      2,915برن

ت                            50معاهدة التعاون بشأ ن البراءا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

79 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                      7,508باريسموريش يوس

كس يك                     75,110باريسالم

                    29,148برن

                      7,508باريسموناكو

                      2,915برن

ت                       2,895التصنيف الدولي للبراءا

                         470نيس

ت                          200معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      8,400مدريد

                      1,884لهاي

                      1,882باريسمنغوليا

                    22,533باريسالمغرب

                      8,744برن

                      1,412نيس

                    25,400مدريد

                      5,652لهاي

                  112,661باريسهولندا

                    43,722برن

ت                     43,463التصنيف الدولي للبراءا

                      7,058نيس

و                       2,903لوكارن

ت                     20,350معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  127,200مدريد

                    28,261لهاي

                    37,556باريسنيوزيلندا

                    14,574برن

                      7,508باريسالنيجر

                      2,915برن

                    22,533باريسنيجيريا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

80 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                    75,110باريسالنرويج

                    29,148برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                      4,707نيس

و                       1,364لوكارن

ت                     21,750معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      8,744برنباكس تان

                    22,533باريسالفلبين

                      8,744برن

                    37,556باريسبولندا

                      8,744برن

                    75,110باريسالبرتغال

                    14,574برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                    84,800مدريد

                      4,707نيس

يا                     22,533باريسجمهورية كور

ت                       3,700معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                    33,788باريسرومانيا

                      8,744برن

ت                          550معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                    84,800مدريد

                  187,765باريسالاتحاد الروسي

ت                     72,435التصنيف الدولي للبراءا

                    11,764نيس

و                       3,409لوكارن

ت                     24,750معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  211,800مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

81 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

دا                       2,849باريسروان

                    22,533باريسسان مارينو

                    25,400مدريد

                      7,508باريسالس نغال

                      8,744برن

سود                     29,927باريسصربيا والجبل ال 

                    14,574برن

                      2,354نيس

و                       1,364لوكارن

                    84,800مدريد

                    25,037باريسسلوفاكيا

                      9,716برن

ت                       9,659التصنيف الدولي للبراءا

                      1,569نيس

و                          454لوكارن

                    28,267مدريد

                    75,110باريسجنوب أ فريقيا

                    29,148برن

س بانيا                     75,110باريساإ

                    58,296برن

ت                     28,977التصنيف الدولي للبراءا

                      4,707نيس

و                       1,364لوكارن

                    84,800مدريد

                    18,840لهاي

                      7,508باريسسري لنكا

                      2,915برن

ت                          300معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                      2,849باريسالسودان



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

82 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                      7,508باريسسورينام

                      2,915برن

ت                       2,895التصنيف الدولي للبراءا

                         470نيس

                      1,884لهاي

                  112,661باريسالسويد

                    43,722برن

ت                     43,463التصنيف الدولي للبراءا

                      7,058نيس

و                       2,045لوكارن

ت                   162,800معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  112,661باريسسويسرا

                    43,722برن

ت                     43,463التصنيف الدولي للبراءا

                      7,058نيس

و                       2,045لوكارن

ت                     74,000معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                  127,200مدريد

                    28,261لهاي

                    22,533باريسالجمهورية العربية السورية

                      2,915برنتايلند

                      7,508باريستوغو

                      2,915برن

و                     22,533باريسترينيداد وتوباغ

                    22,533باريستونس

                      8,744برن

                      1,412نيس

                    25,400مدريد

                      5,652لهاي



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

83 

 

لة دالدو ا الاتح

قيّد  غ الم بل وع الم  مجم

ت ابا س في الح

ك  فرن )بال

) ويسري س ال

، ق تح غ المس  بل  الم

د ن وج اإ

) ويسري س ك ال فرن )بال

                    22,533باريستركيا

                      8,744برن

                      7,508باريسأ وغندا

ملكة المتحدة                   187,765باريسالم

                    72,871برن

ت                     72,435التصنيف الدولي للبراءا

                    11,764نيس

ت                   168,000معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

                    14,903باريسجمهورية تنزانيا المتحدة

                  187,765باريسالوليات المتحدة ال مريكية

ت                     72,435التصنيف الدولي للبراءا

                    11,764نيس

ت                   754,900معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

واي                       7,508باريسأ وروغ

                      2,915برن

                    14,574برن

                      7,508باريسفييت نام

                    25,400مدريد

                      1,884لهاي

                      7,508باريسزامبيا

                      7,508باريسزمبابوي

                      2,915برن

                         43,399             10,749,494المجموع

فنزويلا )فنزويلا )جمهورية - البوليفارية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

84 

جمالي صناديق رؤوس الأموال العاملة  اإ

 

 مجموع رؤوس الأموال العاملية المتبقية

 

_______________ 

، الفقرتان AB/VII/23ة )الوثيق سويسري فرنك 2 000 000برصيد قدره  1978أأنشئ صندوق رأأس المال العامل لتحاد باريس في عام  1

(. وحيث أأن جمعية هذا الاتحاد كانت قد قررت اس تخدام ذلك الصندوق لتغطية النفقات الاس تثنائية للمؤتمر الدقلوماسي المعني بمراجعة 302و 301

(، فاإن جمعية 1987اإلى  1984والاجتماعات التحضيرية والتشاورية للس نوات من  1984و 1982و 1981و 1980اتفاقية باريس )دورات س نوات 

فرنك  2 000 000كصندوق رأأس مال عامل بمبلغ قدره  مجددا، تشكيل هذا الصندوق 1983هذا الاتحاد قررت أأيضا، خلال اجتماعها لس نة 

سري سوي فرنك  1 592 894.11وتنيجة لذلك كان رصيد صندوق رأأس المال العامل لتحاد باريس يبلغ (.  P/A/VIII/3" من الوثيقة1"11 )الفقرة

 .2015ديسمبر  31 في

، وافقت جمعيات الدول الأعضاء في الويبو على أأن ترد رصيد صندوق رأأس المال العامل لتحاد معاهدة التعاون بشأأن البراءات اإلى 2015وفي عام 

 .2016/17 الثنائية على هيئة خصم من الاشتراكات المس تحقة خلال هذا الاتحادالدول الأعضاء في 

(.أأنشئ صندوق AB/IV/35من الوثيقة  152فرنك )الفقرة  30 000برصيد قدره  1973أأنشئ صندوق رأأس المال العامل لتحاد لوكارنو في س نة  2

(. وعقب انضمام هولندا وانسحاب AB/IV/35من الوثيقة  152فرنك )الفقرة  30 000برصيد قدره  1973رأأس المال العامل لتحاد لوكارنو في س نة 

 .2015ديسمبر  31فرنكا في  29 494ت المتحدة الأمريكية، قلغ رصيد صندوق رأأس المال العامل الوليا

د ا الاتح

غ بل الم

كات  فرن )بال

) ة سري وي س ال

* وم ص قيّدة في الخ الم

سمبر 2015 تى 31 دي ح

1
                    2,000,000.00                           -باريس

1,592,894.11            2,000,000.00                    

                    1,300,000.00            1,300,000.00برن

ت                     1,000,000.00            1,000,000.00التصنيف الدولي للبراءا

الوثيقة AB/VII/23، الفقرتان 301 و302                       160,000.00               160,000.00نيس

2
و الوثيقة AB/IV/35، الفقرة 152                         30,000.00                 29,494.00لوكارن

ت الوثيقة PCT/A/X/3، الفقرة 13"1"                    2,000,000.00            2,000,000.00معاهدة التعاون بشأ ن البراءا

الوثيقة AB/X/32، الفقرة 39"21"                    2,000,000.00            2,000,000.00مدريد

الوثيقة AB/VII/23، الفقرتان 301 و302                       260,000.00               260,000.00لهاي

            8,342,388.11المجموع

* المبلغ التاريخي

ع رج الم

الوثيقة AB/VII/23، الفقرتان 301 و302

الوثيقة P/A/VIII/3، الفقرة 11"1"

الوثيقة AB/VII/23، الفقرتان 301 و302

الوثيقة AB/XVI/23، الفقرة 178

د ا الاتح
غ بل الم

) ة ويسري س كات ال فرن )بال

                         36,777اتحاد باريس

                           6,622اتحاد برن

                         43,399المجموع



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

85 

 توزيع رسوم مدريد ولهاي

 2014س نة  -الرسوم الإضافية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة

ضافية قلغ مجموعها  2014حصلت الويبو في س نة  لقاء التسجيلات والتجديدات  سويسري فرنك 3 135 800على رسوم اإ
لى الجدول الساري اعتبارا من  " من بروتوكول 2("2)8()ب( من اتفاق مدريد والمادة 2)8]المادة  2008 سبتمبر 1بالستناد اإ

 اتفاق مدريد[.

 توزيع الرسوم

وبروتوكوله على أأن من اللائحة التنفيذية المشتركة قيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات  37تنص القاعدة 
ليه في المادتيّ  ( من التفاق وبروتوكوله، والذي تس تفيد منه الدول الأطراف في التفاق أأو 6)8( و5)8المعامل المشار اإ

 البروتوكول، حسب الحالة، لأغراض توزيع الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية، هو: في

لى الأطراف  واحد  التي ل تجري أأياا من الفحوص المذكورة أأدناه؛ المتعاقدةبالنس بة اإ

لى الأطراف  اثنان  التي تفحص أأس باب الرفض المطلقة فقط؛ المتعاقدةبالنس بة اإ

لى الأطراف  ثلاثة  قناء على اعتراض الغير؛ التي تجري فحصا على الأس بقية أأيضا المتعاقدةبالنس بة اإ

لى الأطراف المتعاقدة التي تجري أأ  أأرقعة النس بة أأيضا اإلى ، ويضا ذلك الفحص تلقائيا ودون أأي طلببالنس بة اإ
 الأطراف المتعاقدة التي تجري بحوثا عن الأس بقية تلقائيا ودون أأي طلب، مع قيان أأهم الأس بقيات.

ضافي قدره  فرنك  100وفيما يلي عدد التعيينات الواردة في التسجيلات أأو التجديدات التي حصلت لقاءها الويبو على رسم اإ
 ي لكل صنف من السلع والخدمات قعد الصنف الثالث بحسب المعامل المحدد لها:سويسر 

 أأنتيغوا وبرقودا 1018 واحد

يطاليا 26 658 اثنان  ، لختنش تاين، موناكو، سانت مارتن )مملكة هولندا(اإ

سلوفينيا،  ،، سان مارينو، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانياقنيلوكسالنمسا،  98 435 ثلاثة
 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية الساققة

قوتسوانا، أألبانيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذرقيجان، قيلاروس، قوتان، البوس نة والهرسك،  224 149 أأرقعة
قبرص، الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية،  قلغاريا، الصيّ، كوبا،
يران  الإسلامية(، كازاخس تان، كينيا، قيرغيزس تان، ليبريا،  -)جمهورية مصر، هنغاريا، اإ

مدغشقر، منغوليا، الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا، قولندا، البرتغال، جمهورية 
رواندا الروسي، مولدوفا، رومانيا، الاتحاد

1
سان تومي وبرينسيبي، صرقيا، سيراليون،  ،

س بانيا، السودان، سوازيلند، الجمهورية العرقية السورية، طاجيكس تان،  سلوفاكيا، اإ
 نام، زامبيا أأوكرانيا، فييت

_______________ 
1
 2013 أأغسطس 17اعتبارا من  



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

86 

 53 316( 2 ×26 658+ ) 1018] 1 246 235على  سويسري فرنك 3 135 800 الرسوم المحصلة وقدرها يمتقس يجب و 
علامة [. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق لكل 896 596( 4×  224 149+ ) 295 305( 3×  98 435) +

 :كما يلي [1 246 235:  3 135 800لكل نقطة من المعامل ]سويسري فرنك  2.516218850 هو مطلوب حمايتها

 سويسري فرنك 2.51621885 واحد
 سويسري فرنك 5.03243770 اثنان
 سويسري فرنك 7.54865655 ثلاثة
 سويسري فرنك 10.06487540 أأرقعة

 توزيع الرسوم الإضافية: وفيما يلي

 

لة المبلغ المس تحق عن كل تعيينعدد التعييناتالدو
المجموع بالفرنكات 

السويسرية
3,55010.0648754035,730أ لبانيا

ر 4,66910.0648754046,993الجزائ

تيغوا وبربودا 1,0182.516218852,562أ ن

3,29810.0648754033,194أ رمينيا

نمسا 12,3737.5486565593,400ال

4,61010.0648754046,399أ ذربيجان

س 7,43710.0648754074,852بيلارو

11,5627.5486565587,278بنيلوكس

92710.064875409,330بوتان

6,06010.0648754060,993البوس نة والهرسك

نا 68910.064875406,935بوتسوا

يا 5,04110.0648754050,737بلغار

14,16810.06487540142,599الصين

7,0107.5486565552,916كرواتيا

2,07510.0648754020,885كوبا

1,64110.0648754016,516قبرص

8,00010.0648754080,519الجمهورية التش يكية

2,76010.0648754027,779جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

7,64210.0648754076,916مصر

12,6107.5486565595,189فرنسا

12,8397.5486565596,917أ لمانيا

يا 8,29510.0648754083,488هنغار

سلامية( يران )جمهورية - الإ 3,61110.0648754036,344اإ

يطاليا 11,7925.0324377059,343اإ

7,79710.0648754078,476كازاخس تان

1,97810.0648754019,908كينيا

3,23810.0648754032,590قيرغيزس تان

3,8227.5486565528,851لتفيا

9777.548656557,375ليسوتو

1,09010.0648754010,971ليبريا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

87 

 

لة المبلغ المس تحق عن كل تعيينعدد التعييناتالدو
المجموع بالفرنكات 

السويسرية
7,1205.0324377035,831ليختنش تاين

3,7347.5486565528,187ليتوانيا

74710.064875407,518مدغشقر

6,7985.0324377034,211موناكو

2,82710.0648754028,453منغوليا

سود 5,97810.0648754060,168الجبل ال 

8,16010.0648754082,129المغرب

1,53010.0648754015,399موزامبيق

96210.064875409,682ناميبيا

8,14210.0648754081,948بولندا

8,64910.0648754087,051البرتغال

4,14910.0648754041,759جمهورية مولدوفا

7,55510.0648754076,040رومانيا

23,59410.06487540237,471الاتحاد الروسي

دا 43310.064875404,358روان

9485.032437704,771سانت مارتن

3,2527.5486565524,548سان مارينو

40010.064875404,026سان تومي وبرينسيبي

9,81510.0648754098,787صربيا

1,08610.0648754010,930سيراليون

7,03510.0648754070,806سلوفاكيا

6,3007.5486565547,557سلوفينيا

س بانيا 11,34210.06487540114,156اإ

2,07110.0648754020,844السودان

لند 1,05110.0648754010,578سوازي

17,7947.54865655134,321سويسرا

2310.06487540231الجمهورية العربية السورية

2,98610.0648754030,054طاجيكس تان

6,1627.5486565546,515جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

10,26310.06487540103,296أ وكرانيا

5,52210.0648754055,578فييت نام

1,25310.0648754012,611زامبيا

وع م 2603,135,800 350المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

88 

 2014س نة  - التكميليةالرسوم  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة

تعيينا  374 364لقاء  سويسري فرنك 37 436 400قلغ مجموعها  تكميليةعلى رسوم  2014حصلت الويبو في س نة 
لى الجدول الساري اعتبارا من  أأثناء التسجيل أأو قعد التسجيل أأو أأثناء التجديد( )جرت  2008 سبتمبر 1بالستناد اإ
 " من بروتوكول اتفاق مدريد[.3("2)8( من اتفاق مدريد والمادة ج()2)8 ]المادة

 توزيع الرسوم

لى عدد التعيينات ]المادة  ع الرسوم بالستناد اإ لى  ( من6)8توزن اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[ واإ
 من اللائحة التنفيذية المشتركة قيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[. 37المعامل المنطبق ]القاعدة 

 :المحدد لهالمعامل بحسب اي فرنك سويسر  100عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على رسم تكميلي قدره  وفيما يلي

 أأنتيغوا وبرقودا 1 136 واحد

 لختنش تاين، موناكو، سانت مارتن )مملكة هولندا(يطاليا، اإ  27 633 اثنان

، سلوفينيا، ، سان مارينو، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانياقنيلوكسالنمسا،  101 887 ثلاثة
 اليوغوسلافية الساققةسويسرا، جمهورية مقدونيا 

الهرسك، قوتسوانا، و  أألبانيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذرقيجان، قيلاروس، قوتان، البوس نة 243 708 أأرقعة
الديمقراطية،  قلغاريا، الصيّ، كوبا، قبرص، الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية

يران )جمهورية  ا، قيرغيزس تان، ليبريا، الإسلامية(، كازاخس تان، كيني -مصر، هنغاريا، اإ
مدغشقر، منغوليا، الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا، قولندا، البرتغال، جمهورية 

تومي وبرينسيبي، صرقيا، سيراليون،  سان رواندا، مولدوفا، رومانيا، الاتحاد الروسي،
س بانيا، السودان، سوازيلند، الجمهورية س تان، العرقية السورية، طاجيك  سلوفاكيا، اإ

 أأوكرانيا، فييت نام، زامبيا

( 2 × 27 633+ ) 1 136] 1 336 895على  سويسري فرنك 37 436 400لة وقدرها  الرسوم المحصل يمتقس يجب و 
[. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق لكل 974 832( 4×  243 708+ ) 305 661( 3×  101 887) + 55 266
 كما يلي: [1 336 895:  37 436 400لكل نقطة من المعامل ]سويسري فرنك  28.00249833 هو مطلوب حمايته تعييّ

 سويسري فرنك 28.00249833 واحد
 سويسري فرنك 56.00499666 اثنان
 سويسري فرنك 84.00749499 ثلاثة
 سويسري فرنك 112.00999332 أأرقعة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

89 

 وفيما يلي توزيع الرسوم التكميلية:

 

لة عدد التعييناتالدو
المبلغ المس تحق عن كل 

تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

4,087112.00999332457,785أ لبانيا

ر 5,155112.00999332577,412الجزائ

تيغوا وبربودا 1,13628.0024983331,811أ ن

3,677112.00999332411,861أ رمينيا

نمسا 12,64184.007494991,061,939ال

5,400112.00999332604,854أ ذربيجان

س 8,016112.00999332897,872بيلارو

11,77684.00749499989,272بنيلوكس

1,012112.00999332113,354بوتان

6,691112.00999332749,459البوس نة والهرسك

نا 886112.0099933299,241بوتسوا

يا 5,229112.00999332585,700بلغار

15,654112.009993321,753,404الصين

7,28784.00749499612,163كرواتيا

2,297112.00999332257,287كوبا

1,844112.00999332206,546قبرص

8,259112.00999332925,091الجمهورية التش يكية

2,905112.00999332325,389جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

8,437112.00999332945,028مصر

12,89784.007494991,083,445فرنسا

13,14184.007494991,103,942أ لمانيا

يا 8,530112.00999332955,445هنغار

سلامية( يران )جمهورية - الإ 4,311112.00999332482,875اإ

يطاليا 12,01256.00499666672,732اإ

8,812112.00999332987,032كازاخس تان

2,346112.00999332262,775كينيا

3,513112.00999332393,491قيرغيزس تان

4,07084.00749499341,911لتفيا

1,10784.0074949992,996ليسوتو

1,265112.00999332141,693ليبريا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

90 

 

لة عدد التعييناتالدو
المبلغ المس تحق عن كل 

تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

7,42756.00499666415,949ليختنش تاين

4,00884.00749499336,702ليتوانيا

964112.00999332107,978مدغشقر

7,10556.00499666397,916موناكو

3,253112.00999332364,369منغوليا

سود 6,606112.00999332739,938الجبل ال 

8,971112.009993321,004,842المغرب

1,789112.00999332200,386موزامبيق

1,184112.00999332132,620ناميبيا

8,498112.00999332951,861بولندا

8,898112.00999332996,665البرتغال

4,651112.00999332520,958جمهورية مولدوفا

7,844112.00999332878,606رومانيا

25,469112.009993322,852,783الاتحاد الروسي

دا 615112.0099933268,886روان

1,08956.0049966660,989سانت مارتن

3,37484.00749499283,441سان مارينو

517112.0099933257,909سان تومي وبرينسيبي

10,511112.009993321,177,337صربيا

1,247112.00999332139,676سيراليون

7,249112.00999332811,960سلوفاكيا

6,51484.00749499547,225سلوفينيا

س بانيا 11,640112.009993321,303,796اإ

2,317112.00999332259,527السودان

لند 1,193112.00999332133,628سوازي

18,33784.007494991,540,445سويسرا

26112.009993322,912الجمهورية العربية السورية

3,232112.00999332362,016طاجيكس تان

6,73584.00749499565,790جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

11,034112.009993321,235,918أ وكرانيا

6,208112.00999332695,358فييت نام

1,466112.00999332164,207زامبيا

وع م 374,36437,436,400المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

91 

جمالي الرسوم لس نة  –اتحاد مدريد   2014اإ

لة     الرسوم المحصل

لت الويبو المبالغ التالية في      :2014حصل

 فرنك سويسري 3,135,800  ضافيةالإ  الرسوم

 فرنك سويسري 37,436,400  الرسوم التكميلية

 
 فرنك سويسري 40,572,200 المجموع

 التوزيع

جمالي الرسوم الإضافية  ع اإ لة كما يلي:يوزل  والرسوم التكميلية المحصل

 

لة ضافيةالرسوم التكميليةالدو الرسوم الإ
المجموع بالفرنكات 

السويسرية

457,78535,730493,515أ لبانيا

ر 577,41246,993624,404الجزائ

تيغوا وبربودا 31,8112,56234,372أ ن

411,86133,194445,055أ رمينيا

نمسا 1,061,93993,4001,155,338ال

604,85446,399651,253أ ذربيجان

س 897,87274,852972,725بيلارو

989,27287,2781,076,550بنيلوكس

113,3549,330122,684بوتان

هرسك 749,45960,993810,452البوس نة وال

نا 99,2416,935106,176بوتسوا

يا 585,70050,737636,437بلغار

1,753,404142,5991,896,004الصين

612,16352,916665,079كرواتيا

257,28720,885278,172كوبا

206,54616,516223,063قبرص

925,09180,5191,005,610الجمهورية التش يكية

325,38927,779353,168جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

945,02876,9161,021,944مصر

1,083,44595,1891,178,633فرنسا

1,103,94296,9171,200,860أ لمانيا

يا 955,44583,4881,038,933هنغار



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

92 

 

لة ضافيةالرسوم التكميليةالدو الرسوم الإ
المجموع بالفرنكات 

السويسرية

سلامية( يران )جمهورية - الإ 482,87536,344519,219اإ

يطاليا 672,73259,343732,075اإ

987,03278,4761,065,508كازاخس تان

262,77519,908282,684كينيا

393,49132,590426,081قيرغيزس تان

341,91128,851370,761لتفيا

92,9967,375100,371ليسوتو

141,69310,971152,663ليبريا

415,94935,831451,780ليختنش تاين

336,70228,187364,889ليتوانيا

107,9787,518115,496مدغشقر

397,91634,211432,126موناكو

364,36928,453392,822منغوليا

سود 739,93860,168800,106الجبل ال 

1,004,84282,1291,086,971المغرب

200,38615,399215,785موزامبيق

132,6209,682142,302ناميبيا

951,86181,9481,033,809بولندا

996,66587,0511,083,716البرتغال

520,95841,759562,718جمهورية مولدوفا

878,60676,040954,647رومانيا

2,852,783237,4713,090,253الاتحاد الروسي

دا 68,8864,35873,244روان

60,9894,77165,760سانت مارتن

283,44124,548307,990سان مارينو

57,9094,02661,935سان تومي وبرينسيبي

1,177,33798,7871,276,124صربيا

139,67610,930150,607سيراليون

811,96070,806882,767سلوفاكيا

547,22547,557594,781سلوفينيا

س بانيا 1,303,796114,1561,417,952اإ

259,52720,844280,372السودان



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

93 

 

ضافيةالرسوم التكميليةالدولة الرسوم الإ
المجموع بالفرنكات 

السويسرية

لند 133,62810,578144,206سوازي

1,540,445134,3211,674,766سويسرا

هورية العربية السورية 2,9122313,144الجم

362,01630,054392,070طاجيكس تان

565,79046,515612,305جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

1,235,918103,2961,339,214أ وكرانيا

695,35855,578750,936فييت نام

164,20712,611176,818زامبيا

وع م 37,436,4003,135,80040,572,200المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

94 

 2015س نة  -الرسوم الإضافية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة

ضافية قلغ مجموعها  2015حصلت الويبو في س نة  فرنك سويسري لقاء التسجيلات والتجديدات  3 491 100على رسوم اإ
لى الجدول الساري اعتبارا من  " من بروتوكول 2("2)8()ب( من اتفاق مدريد والمادة 2)8]المادة  2008سبتمبر  1بالستناد اإ

 اتفاق مدريد[.

 توزيع الرسوم

لي للعلامات وبروتوكوله على أأن من اللائحة التنفيذية المشتركة قيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدو 37تنص القاعدة 
ليه في المادتيّ  ( من التفاق وبروتوكوله، والذي تس تفيد منه الدول الأطراف في التفاق أأو 6)8( و5)8المعامل المشار اإ

 البروتوكول، حسب الحالة، لأغراض توزيع الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية، هو: في

لى الأطراف المتعاقدة  واحد  التي ل تجري أأياا من الفحوص المذكورة أأدناه؛بالنس بة اإ

لى الأطراف المتعاقدة التي تفحص أأس باب الرفض المطلقة فقط؛ اثنان  بالنس بة اإ

لى الأطراف المتعاقدة التي تجري فحصا على الأس بقية أأيضا قناء على اعتراض الغير؛ ثلاثة  بالنس بة اإ

لى الأطراف المتعاقدة التي تجري أأي أأرقعة بالنس بة أأيضا اإلى ضا ذلك الفحص تلقائيا ودون أأي طلب، وبالنس بة اإ
الأطراف المتعاقدة التي تجري بحوثا عن الأس بقية تلقائيا ودون أأي طلب، مع قيان أأهم 

 الأس بقيات.

ضافي قدره  فرنك  100وفيما يلي عدد التعيينات الواردة في التسجيلات أأو التجديدات التي حصلت لقاءها الويبو على رسم اإ
 سويسري لكل صنف من السلع والخدمات قعد الصنف الثالث بحسب المعامل المحدد لها:

 أأنتيغوا وبرقودا 1 269 واحد

يطاليا، لختنش تاين، موناكو، سانت مارتيّ )مملكة هولندا( 26 674 اثنان  اإ

مارينو، سلوفينيا، ، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيا، ليسوتو، ليتوانيا، سان قنيلوكسالنمسا،  100 072 ثلاثة
 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية الساققة

أألبانيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذرقيجان، قيلاروس، قوتان، البوس نة والهرسك، قوتسوانا،  236 610 أأرقعة
كمبوديا قلغاريا،

1
 الصيّ، كوبا، قبرص، الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية ،
غامبيا الديمقراطية، مصر،

2
يران )جمهورية  ، الإسلامية(، كازاخس تان، كينيا،  -هنغاريا، اإ

قيرغيزس تان، ليبريا، مدغشقر، منغوليا، الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا، 
تومي  قولندا، البرتغال، جمهورية مولدوفا، رومانيا، الاتحاد الروسي، رواندا، سان

س بانيا، السودان، سوازيلند، الجمهوريةوبرينسيبي، صرقيا، سيراليون، سلوفاكي العرقية  ا، اإ
، زيمباقويالسورية، طاجيكس تان، أأوكرانيا، فييت نام، زامبيا

3 

_______________ 
1
 2015يونيو  5اعتبارا من  
2
 2015ديسمبر  18اعتبارا من  
3
 2015مارس  11اعتبارا من  



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

95 

( 2×  26 674+ ) 1 269] 1 301 273فرنك سويسري على  3 491 100ويجب تقس يم الرسوم المحصلة وقدرها 
[. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق لكل 946 440( 4×  236 610+ ) 300 216( 3×  100 072+ ) 53 348

 :كما يلي[ 1 301 273:  3 491 800فرنك سويسري لكل نقطة من المعامل ] 2.68283442علامة مطلوب حمايتها هو 

 فرنك سويسري 2.68283442 واحد
 فرنك سويسري 5.36566884 اثنان
 سويسري فرنك 8.04850326 ثلاثة
 فرنك سويسري 10.73133768 أأرقعة

 وفيما يلي توزيع الرسوم الإضافية:

 

لة عدد التعييناتالدو
المبلغ المس تحق عن كل 

تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

3,9381142,260أ لبانيا

ر 4,6791150,212الجزائ

تيغوا وبربودا 1,26933,405أ ن

3,8341141,144أ رمينيا

نمسا 12,424899,995ال

5,0051153,710أ ذربيجان

س 7,5121180,614بيلارو

11,827895,190بنيلوكس

1,1311112,137بوتان

6,7651172,598البوس نة والهرسك

نا 9441110,130بوتسوا

يا 4,9571153,195بلغار

381114,089كمبوديا

15,13211162,387الصين

7,099857,136كرواتيا

2,2211123,834كوبا

1,5511116,644قبرص

7,6171181,741الجمهورية التش يكية

2,8831130,938جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

8,4371190,540مصر

12,7798102,852فرنسا

0110غامبيا

13,1038105,460أ لمانيا

يا 7,8701184,456هنغار

سلامية( يران )جمهورية - الإ 4,6421149,815اإ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

96 

 

لة عدد التعييناتالدو
المبلغ المس تحق عن كل 

تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

يطاليا 11,810563,369اإ

7,9371185,175كازاخس تان

1,5381116,505كينيا

3,6531139,202قيرغيزس تان

3,734830,053لتفيا

1,22989,892ليسوتو

1,2461113,371ليبريا

7,679541,203ليختنش تاين

3,065824,669ليتوانيا

9,831110,549مدغشقر

6,971537,404موناكو

3,3441135,886منغوليا

سود 6,3241167,865الجبل ال 

9,0961197,612المغرب

1,7791119,091موزامبيق

1,4901115,990ناميبيا

7,7231182,878بولندا

8,4401190,572البرتغال

4,4001147,218جمهورية مولدوفا

7,9181184,971رومانيا

25,76711276,514الاتحاد الروسي

دا 732117,855روان

21451,148سانت مارتن

3,252826,174سان مارينو

633116,793سان تومي وبرينسيبي

10,20111109,470صربيا

1,3541114,530سيراليون

6,5251170,022سلوفاكيا

5,802846,697سلوفينيا

س بانيا 11,23011120,513اإ

2,4421126,206السودان



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

97 

 

عدد التعييناتالدولة
المبلغ المس تحق عن كل 

تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

لند 1,2971113,919سوازي

19,1328153,984سويسرا

11111الجمهورية العربية السورية

3,3711136,175طاجيكس تان

6,626853,329جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

10,06611108,022أ وكرانيا

5,7801162,027فييت نام

1,5511116,644زامبيا

290113,112زمبابوي

وع م 364,6253,491,100المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

98 

 2015س نة  -الرسوم التكميلية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة

 تعيينات 386 303فرنك سويسري لقاء  38 630 300على رسوم تكميلية قلغ مجموعها  2015حصلت الويبو في س نة 
لى الجدول الساري اعتبارا من   2008سبتمبر  1)جرت أأثناء التسجيل أأو قعد التسجيل أأو أأثناء التجديد( بالستناد اإ

 " من بروتوكول اتفاق مدريد[.3("2)8()ج( من اتفاق مدريد والمادة 2)8 ]المادة

 ع الرسومتوزي

لى عدد التعيينات ]المادة  ع الرسوم بالستناد اإ لى 6)8توزن ( من اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[ واإ
 من اللائحة التنفيذية المشتركة قيّ اتفاق مدريد بشأأن التسجيل الدولي للعلامات وبروتوكوله[. 37المعامل المنطبق ]القاعدة 

 :المحدد لهاالمعامل  بحسبفرنك سويسري  100عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على رسم تكميلي قدره  وفيما يلي

 أأنتيغوا وبرقودا 1 365 واحد

يطاليا، لختنش تاين، موناكو، سانت مارتيّ )مملكة هولندا( 27 412 اثنان  اإ

ا، ليسوتو، ليتوانيا، سان مارينو، سلوفينيا، ، كرواتيا، فرنسا، أألمانيا، لتفيقنيلوكسالنمسا،  103 055 ثلاثة
 سويسرا، جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية الساققة

أألبانيا، الجزائر، أأرمينيا، أأذرقيجان، قيلاروس، قوتان، البوس نة والهرسك، قوتسوانا،  254 471 أأرقعة
كمبوديا قلغاريا،

1
 الصيّ، كوبا، قبرص، الجمهورية التش يكية، جمهورية كوريا الشعبية ،
غامبيا الديمقراطية، مصر،

2
يران )جمهورية  ، الإسلامية(، كازاخس تان، كينيا،  -هنغاريا، اإ

قيرغيزس تان، ليبريا، مدغشقر، منغوليا، الجبل الأسود، المغرب، موزامبيق، ناميبيا، 
تومي  سان ا،رومانيا، الاتحاد الروسي، رواند ،قولندا، البرتغال، جمهورية مولدوفا

س بانيا، السودان، سوازيلند، الجمهورية العرقية  وبرينسيبي، صرقيا، سيراليون، سلوفاكيا، اإ
، زيمباقويالسورية، طاجيكس تان، أأوكرانيا، فييت نام، زامبيا

3
 

( 2×  27 412+ ) 1 365] 1 383 238فرنك سويسري على  38 630 300ويجب تقس يم الرسوم المحصلة وقدرها 
[. ويس تخلص من ذلك أأن المبلغ المس تحق 1 017 884( 4×  254 471+ ) 309 165( 3×  103 055+ ) 54 824

 [1 383 238:  38 630 300فرنكا سويسريا لكل نقطة من المعامل ] 27.92744271لكل تعييّ مطلوب حمايته هو 
 :يلي كما

 فرنك سويسري 27.92744271 واحد
 فرنك سويسري 55.85488542 اثنان
 فرنك سويسري 83.78232813 ثلاثة
 فرنك سويسري 111.70977084 أأرقعة

_______________ 
1
 2015يونيو  5اعتبارا من  
2
 2015ديسمبر  18اعتبارا من  
3
 2015مارس  11 اعتبارا من 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

99 

 وفيما يلي توزيع الرسوم التكميلية:

 

لة عدد التعييناتالدو
المبلغ المس تحق عن 

كل تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

4,362112487,278أ لبانيا

ر 5,249112586,365الجزائ

تيغوا وبربودا 1,3652838,121أ ن

4,166112465,383أ رمينيا

نمسا 12,674841,061,857ال

5,665112632,836أ ذربيجان

س 7,974112890,774بيلارو

12,027841,007,650بنيلوكس

1,221112136,398بوتان

7,276112812,800البوس نة والهرسك

نا 1,139112127,237بوتسوا

يا 5,119112571,842بلغار

57511264,233كمبوديا

16,5821121,852,371الصين

7,31484612,784كرواتيا

2,528112282,402كوبا

1,714112191,471قبرص

7,884112880,720الجمهورية التش يكية

3,013112336,582جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

9,2431121,032,533مصر

13,023841,091,097فرنسا

191122,122غامبيا

13,444841,126,370أ لمانيا

يا 8,107112905,631هنغار

سلامية( يران )جمهورية - الإ 5,717112638,645اإ

يطاليا 12,00256670,370اإ

8,821112985,392كازاخس تان

1,816112202,865كينيا

3,960112442,371قيرغيزس تان

3,94284330,270لتفيا

1,34784112,855ليسوتو

1,376112153,713ليبريا



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

100 

 

لة عدد التعييناتالدو
المبلغ المس تحق عن 

كل تعيين

المجموع بالفرنكات 

السويسرية

7,94156443,544ليختنش تاين

3,28684275,309ليتوانيا

1,175112131,259مدغشقر

7,24856404,836موناكو

3,666112409,528منغوليا

سود 6,723112751,025الجبل ال 

9,8171121,096,655المغرب

2,056112229,675موزامبيق

1,655112184,880ناميبيا

8,038112897,923بولندا

8,630112964,055البرتغال

4,784112534,420جمهورية مولدوفا

8,188112914,680رومانيا

27,2071123,039,288الاتحاد الروسي

دا 943112105,342روان

2215612,344سانت مارتن

3,34184279,917سان مارينو

71811280,208سان تومي وبرينسيبي

10,8121121,207,806صربيا

1,464112163,543سيراليون

6,743112753,259سلوفاكيا

5,97684500,683سلوفينيا

س بانيا 11,5221121,287,120اإ

2,669112298,153السودان

لند 1,410112157,511سوازي

19,640841,645,485سويسرا

2112223الجمهورية العربية السورية

3,595112401,597طاجيكس تان

7,04184589,911جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

10,5941121,183,453أ وكرانيا

6,345112708,799فييت نام

1,755112196,051زامبيا

43411248,482زمبابوي

وع م 386,30338,630,300المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

101 

جمالي الرسوم لس نة  –اتحاد مدريد   2015اإ

لة     الرسوم المحصل

لت الويبو المبالغ التالية في      : 2015حصل

 فرنك سويسري 3,491,100.00  ضافيةالإ رسوم ال

 فرنك سويسري 38,630,300.00  الرسوم التكميلية

 
 فرنك سويسري 42,121,400.00 المجموع

 التوزيع

لة كما  جمالي الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية المحصل ع اإ  يلي:يوزل

 

لة ضافيةالرسوم التكميليةالدو المجموع بالفرنكات السويسريةالرسوم الإ

                     529,538.03             42,260.01           487,278.02أ لبانيا

ر                      636,576.52             50,211.93           586,364.59الجزائ

تيغوا وبربودا                        41,525.48               3,404.52             38,120.96أ ن

                     506,526.86             41,143.95           465,382.91أ رمينيا

نمسا                   1,161,851.83             99,994.60        1,061,857.23ال

                     686,546.20             53,710.35           632,835.85أ ذربيجان

س                      971,387.52             80,613.81           890,773.71بيلارو

                  1,102,839.71             95,189.65        1,007,650.06بنيلوكس

                     148,534.77             12,137.14           136,397.63بوتان

                     885,397.79             72,597.50           812,800.29البوس نة والهرسك

نا                      137,367.81             10,130.38           127,237.43بوتسوا

يا                      625,037.56             53,195.24           571,842.32بلغار

                       68,321.76               4,088.64             64,233.12كمبوديا

                  2,014,758.02           162,386.60        1,852,371.42الصين

                     669,920.27             57,136.32           612,783.95كرواتيا

                     306,236.60             23,834.30           282,402.30كوبا

                     208,114.85             16,644.30           191,470.55قبرص

هورية التش يكية                      962,460.43             81,740.60           880,719.83الجم

                     367,519.99             30,938.45           336,581.54جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

                  1,123,073.71             90,540.30        1,032,533.41مصر

                  1,193,949.08           102,851.82        1,091,097.26فرنسا

                         2,122.49                        -               2,122.49غامبيا

                  1,231,829.16           105,459.54        1,126,369.62أ لمانيا

يا                      990,086.74             84,455.63           905,631.11هنغار

سلامية( يران )جمهورية - الإ                      688,459.63             49,814.87           638,644.76اإ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

102 

 

لة ضافيةالرسوم التكميليةالدو المجموع بالفرنكات السويسريةالرسوم الإ

يطاليا                      733,738.88             63,368.55           670,370.33اإ

                  1,070,566.52             85,174.63           985,391.89كازاخس تان

                     219,369.74             16,504.80           202,864.94كينيا

                     481,572.27             39,201.58           442,370.69قيرغيزس تان

                     360,323.05             30,053.11           330,269.94لتفيا

                     122,746.41               9,891.61           112,854.80ليسوتو

                     167,083.89             13,371.25           153,712.64ليبريا

                     484,746.62             41,202.97           443,543.65ليختنش تاين

                     299,977.39             24,668.66           275,308.73ليتوانيا

                     141,807.88             10,548.90           131,258.98مدغشقر

                     442,240.29             37,404.08           404,836.21موناكو

                     445,413.61             35,885.59           409,528.02منغوليا

سود                      818,889.77             67,864.98           751,024.79الجبل ال 

                  1,194,267.07             97,612.25        1,096,654.82المغرب

                     248,766.34             19,091.05           229,675.29موزامبيق

                     200,869.36             15,989.69           184,879.67ناميبيا

                     980,801.26             82,878.12           897,923.14بولندا

                  1,054,627.81             90,572.49           964,055.32البرتغال

                     581,637.43             47,217.89           534,419.54جمهورية مولدوفا

                     999,650.33             84,970.73           914,679.60رومانيا

                  3,315,802.12           276,514.38        3,039,287.74الاتحاد الروسي

دا                      113,197.65               7,855.34           105,342.31روان

                       13,492.18               1,148.25             12,343.93سانت مارتن

                     306,090.49             26,173.73           279,916.76سان مارينو

                       87,000.56               6,792.94             80,207.62سان تومي وبرينسيبي

                  1,317,276.42           109,470.38        1,207,806.04صربيا

                     178,073.33             14,530.23           163,543.10سيراليون

                     823,280.96             70,021.98           753,258.98سلوفاكيا

                     547,380.61             46,697.42           500,683.19سلوفينيا

س بانيا                   1,407,632.90           120,512.92        1,287,119.98اإ

                     324,359.31             26,205.93           298,153.38السودان



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

103 

 

ضافيةالرسوم التكميليةالدولة المجموع بالفرنكات السويسريةالرسوم الإ

لند                      171,429.32             13,918.54           157,510.78سوازي

                  1,799,468.88           153,983.96        1,645,484.92سويسرا

                            234.15                    10.73                 223.42الجمهورية العربية السورية

                     437,771.97             36,175.34           401,596.63طاجيكس تان

                     643,240.75             53,329.38           589,911.37جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

                  1,291,474.96           108,021.65        1,183,453.31أ وكرانيا

                     770,825.63             62,027.13           708,798.50فييت نام

                     212,694.95             16,644.30           196,050.65زامبيا

                       51,594.13               3,112.09             48,482.04زمبابوي

وع م                 42,121,400.00        3,491,100.00      38,630,300.00المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

104 

 2014س نة  –الرسوم الفردية  -بروتوكول اتفاق مدريد 

 الرسوم المحصلة أأول.

( من 7)8قناء على المادة  ةسويسري تفرنكا 136 235 409على رسوم فردية قلغ مجموعها  2014حصلت الويبو في س نة 
منها في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول من الرسم الفردي  128 858 241بروتوكول اتفاق مدريد، وكان مبلغ 

 ()أأ(.3)34منها في شكل دفعات ثانية لأغراض التعيينات وفقا للقاعدة  7 377 168 ومبلغ

 :فوعات كاملة أأو الجزء الأول منهاعدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على رسم فردي في شكل مد فيما يلي )أأ(

 

1,119274,811أ رمينيا

ستراليا 15,21710,903,642أ 

2,8141,579,789البحرين

س 1,9451,248,100بيلارو

1,262386,284بنيلوكس

1,016292,540بونير وسانت أ وس تاتيوس وسابا

يا 813221,035بلغار

12,6295,796,979الصين

4,1362,330,493كولومبيا

602201,236كوبا

ساو 1,154337,166كورا

3,9421,802,657الدانمرك

س تونيا 3,237743,688اإ

ية 18,25922,616,860الجماعة ال وروب

3,4111,348,573فنلندا

4,8832,195,816جورجيا

1,460478,549غانا

3,714528,041اليونان

4,016927,889أ يسلندا

8,138984,929الهند

2,7301,301,057أ يرلندا

سرائيل 4,8113,670,347اإ

يطاليا 1,513202,549اإ

16,5806,106,968اليابان

عدد التعيينات
الرسوم الفردية المحصّلة

)بالفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

105 

 

 عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على الدفعة الثانية: وفيما يلي )ب(

 
_______________ 

1
 2014يونيو  12 اعتبارا من 
2
 2014ديسمبر  1اعتبارا من  

1
333145,787كينيا

953461,140قيرغيزس تان

كس يك 8,6203,357,854الم

نيوزيلندا
5,9811,473,772

12,7455,191,367النرويج

2,5832,666,991عمان

3,958853,230الفلبين

يا 13,2956,680,290جمهورية كور

1,314502,678جمهورية مولدوفا

2
92,806سانت مارتن

39882,171سان مارينو

11,5136,153,054س نغافورة

3,8291,740,885السويد

6,9063,187,050سويسرا

1,852528,273الجمهورية العربية السورية

726315,310طاجيكس تان

2,279408,381تونس

13,6223,814,554تركيا

3,5741,204,014تركمانس تان

3,6751,693,659أ وكرانيا

ملكة المتحدة 7,2442,576,357الم

20,37214,480,281الوليات المتحدة ال مريكية

كس تان 4,8144,278,367أ وزب

2,874579,972فييت نام

) )أ  ي  فرع وع ال م 241 858 870128 252 المج

عدد التعيينات
الرسوم الفردية المحصّلة

)بالفرنكات السويسرية(

35529,212كوبا

10,1757,347,956اليابان

10,5307,377,168مجموع فرعي)ب(

263,400136,235,409المجموع )أ ( +)ب(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

106 

 توزيع الرسوم ثانيا.

لتدوين التسجيل قيلِّدت الرسوم الفردية في الحسابات الخاصة بالأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي خلال الشهر التالي 
د عنه الرسم الفردي ]القاعدة   من اللائحة التنفيذية المشتركة[. 38الدولي أأو التعييّ اللاحق أأو التجديد الذي سدل

 2014س نة  –رسوم المعالجة الوطنية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة أأول.

فرنك سويسري، وفقا لما حددته المكاتب  172 300على رسوم معالجة وطنية قلغ مجموعها  2014حصلت الويبو في س نة 
جراء دمج عمليات التسجيل الدولي الذي يعد  المعنية بالنس بة لطلبات التسجيل الدولي المرسلة على مدى الس نة عبر اإ

الوس يلة الجديدة للتواصل الإلكتروني قيّ الأطراف المتعاقدة في اتفاق مدريد و/أأو برتوكول اتفاق مدريد والمكتب الدولي، 
 .2013الذي قدأأ العمل قه اعتبارا من ديسمبر و 

 عدد طلبات التسجيل الدولي التي حصلت لقاءها الويبو على رسم للمعالجة الوطنية: ويلي قيان

 
 عدد طلبات التسجيل الدولي

لة  رسوم المعالجة الوطنية المحصل

 (بالفرنك السويسري)

 172,300 1,723 قنيلوكس

طلب  لتسلمقيلِّدت رسوم المعالجة الوطنية في الحسابات الخاصة بالأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي في الشهر التالي و 
 التسجيل الدولي.



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

107 

 2015س نة  –الرسوم الفردية  -بروتوكول اتفاق مدريد 

.  الرسوم المحصلة أأول 

( من 7)8فرنكا سويسريا قناء على المادة  164 302 792على رسوم فردية قلغ مجموعها  2015حصلت الويبو في س نة 
منها في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول من الرسم الفردي  156 675 562بروتوكول اتفاق مدريد، وكان مبلغ 

 ()أأ(.3)34منها في شكل دفعات ثانية لأغراض التعيينات وفقا للقاعدة  7 627 230 ومبلغ

 حصلت لقاءها الويبو على رسم فردي في شكل مدفوعات كاملة أأو الجزء الأول منها:عدد التعيينات التي  فيما يلي )أأ(

 
_______________ 

1
 2015مارس 5 اعتبارا من 

عدد التعيينات
الرسوم الفردية المحصّلة 

)بالفرنكات السويسرية(

1
129859,280 1 المنظمة ال فريقية للملكية الفكرية

300323,292 1 أ رمينيا

ستراليا 59412,792,198 18 أ 

2551,736,960 3 البحرين

س 1761,425,600 2 بيلارو

353362,512 1 بنيلوكس

208326,380 1 بونير وسانت أ وس تاتيوس وسابا

يا 041274,616 1 بلغار

3067,838,835 17 الصين

8892,633,676 4 كولومبيا

235390,309 1 كوبا

ساو 321382,188 1 كورا

5671,538,695 3 الدانمرك

س تونيا 683581,364 2 اإ

ية 04032,069,624 26 الجماعة ال وروب

9721,209,378 2 فنلندا

1622,324,250 5 جورجيا

751639,779 1 غانا

331459,705 3 اليونان

3701,212,266 4 أ يسلندا

3961,499,695 11 الهند

4951,100,003 2 أ يرلندا

سرائيل 8274,553,484 5 اإ

يطاليا 674211,247 1 اإ



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

108 

 

عدد التعيينات
الرسوم الفردية المحصّلة 

)بالفرنكات السويسرية(

0886,529,511 20 اليابان

209 1 كينيا
632,234

150591,000 1 قيرغيزس تان

كس يك 7194,262,439 10 الم

8001,995,483 7 نيوزيلندا

8755,406,619 13 النرويج

9833,084,073 2 عمان

2411,025,074 5 الفلبين

يا 3328,311,279 16 جمهورية كور

414525,857 1 جمهورية مولدوفا

088 1 سانت مارتن
343,599

580120,833  سان مارينو

4867,282,287 13 س نغافورة

3661,448,719 3 السويد

2944,014,250 8 سويسرا

545616,093 2 الجمهورية العربية السورية

757325,885  طاجيكس تان

158574,008 3 تونس

9693,663,506 14 تركيا

8991,304,937 3 تركمانس تان

8411,773,357 3 أ وكرانيا

ملكة المتحدة 4302,607,751 7 الم

59618,196,297 25 الوليات المتحدة ال مريكية

كس تان 0324,559,922 5 أ وزب

752735,213 3 فييت نام

) )أ  ي  فرع وع ال م 304,679156,675,562المج



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

109 

 عدد التعيينات التي حصلت لقاءها الويبو على الدفعة الثانية: وفيما يلي )ب(

 

 توزيع الرسوم ثانيا.

بالأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي خلال الشهر التالي لتدوين التسجيل قيلِّدت الرسوم الفردية في الحسابات الخاصة 
د عنه الرسم الفردي ]القاعدة   من اللائحة التنفيذية المشتركة[. 38الدولي أأو التعييّ اللاحق أأو التجديد الذي سدل

 2015س نة  –رسوم المعالجة الوطنية  -اتحاد مدريد 

 الرسوم المحصلة أأول.

، وفقا لما حددته المكاتب سويسريا فرنكا 236 484على رسوم معالجة وطنية قلغ مجموعها  2015حصلت الويبو في س نة 
جراء دمج عمليات التسجيل الدولي الذي يعد  المعنية، بالنس بة لطلبات التسجيل الدولي المرسلة على مدى الس نة عبر اإ

المتعاقدة في اتفاق مدريد و/أأو برتوكول اتفاق مدريد والمكتب الدولي،  الوس يلة الجديدة للتواصل الإلكتروني قيّ الأطراف
 .2013والذي قدأأ العمل قه اعتبارا من ديسمبر 

 عدد طلبات التسجيل الدولي التي حصلت لقاءها الويبو على رسم للمعالجة الوطنية: ويلي قيان

 
 عدد طلبات التسجيل الدولي

لة  رسوم المعالجة الوطنية المحصل

 (فرنك السويسريبال)

أأستراليا
2

 547 884 37 

 198 600 1 986 قنيلوكس

 236 484 2 533 المجموع

طلب  لتسلمل قيلِّدت رسوم المعالجة الوطنية في الحسابات الخاصة بالأطراف المتعاقدة لدى المكتب الدولي في الشهر التالي و 
 التسجيل الدولي.

_______________ 
2
 2015أأغسطس  6وحتى  2015مارس  13منذ  

32126,373كوبا

11,3527,600,857اليابان

11,6737,627,230المجموع الفرعي )ب(

316,352164,302,792المجموع )أ ( + )ب(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

110 

 2014س نة  -رسوم الدولة ورسوم التعييّ  -اتحاد لهاي 

 الرسوم المحصلة

فرنكا سويسريا من رسوم التعييّ العادية قناء على  2 614 837على مبلغ قدره  2014حصلت الويبو في س نة 
الخاضعة جزئيا لأحكام وثيقة س نة )ب( أأو من رسوم التعييّ الفردية لقاء التسجيلات الدولية 1.12" و2)أأ("1.12 القاعدتيّ
" أأو من رسوم التعييّ العادية لقاء تجديدها قناء على القاعدة 3)أأ("1.12قناء على القاعدة  1999 أأو وثيقة س نة 1960
" من اللائحة التنفيذية المشتركة لتفاق لهاي، بالستناد 3"1.24" أأو من رسوم التعييّ الفردية قناء على القاعدة 2)أأ("1.24

 .2010يناير  1اإلى جدول الرسوم الساري منذ 

 

20,347                               179المنظمة ال فريقية للملكية الفكرية

12,960                               527أ لبانيا

11,834                               484أ رمينيا

11,022                               378أ ذربيجان

11,414                               513بليز

34,920                            2,095بنيلوكس

2,229                               118بنن 

14,901                               550البوس نة والهرسك

نا 1,478                                 64بوتسوا

4,694                                 28بروني دار السلام

يا 8,017                               446بلغار

ر 2,399                               128كوت ديفوا

25,974                               734كرواتيا

18,674                               426جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

6,664                                 73الدانمرك

14,832                               633مصر

س تونيا 1,292                                 55اإ

ية 855,303                            2,869الجماعة ال وروب

2,850                                 26فنلندا

38,829                            2,226فرنسا

1,566                                 88غابون

57,194                               714جورجيا

55,699                            2,166أ لمانيا

6,997                                 62غانا

15,100                               887اليونان

يا 16,502                               705هنغار

12,556                               152أ يسلندا

يطاليا 33,189                            1,999اإ

عدد التعيينات
تسلمة الرسوم الم

)بالفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

111 

 
_______________ 

1
 2014يوليو  1منذ  

68,559                               587قيرغيزس تان

3,724                                 76لتفيا

30,532                            1,439ليختنش تاين

18,997                               136ليتوانيا

456                                 19مالي

32,961                            1,543موناكو

14,026                               641منغوليا

سود 26,427                            1,276الجبل ال 

59,862                            1,302المغرب

1,907                                 80ناميبيا

677                                 28النيجر

81,040                            1,119النرويج

13,085                               506عمان

1,992                                 40بولندا

1
يا 174,010                               239جمهورية كور

53,898                               830جمهورية مولدوفا

21,494                               634رومانيا

دا 940                                 31روان

1,056                                 42سان تومي وبرينسيبي

2,658                               139الس نغال

70,756                            1,108صربيا

40,416                            1,600س نغافورة

12,695                               696سلوفينيا

س بانيا 24,203                               336اإ

2,901                               152سورينام

317,381                            6,263سويسرا

8,472                               104الجمهورية العربية السورية

8,318                               227طاجيكس تان

25,208                            1,176جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

36,856                               508تونس

73,746                            2,911تركيا

86,148                            1,743أ وكرانيا

وع م 46,8562,614,837المج

 عدد التعيينات
تسلمة الرسوم الم

)بالفرنكات السويسرية(



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

112 

 2015س نة  -رسوم الدولة ورسوم التعييّ  -اتحاد لهاي 

 الرسوم المحصلة

فرنكا سويسريا من رسوم التعييّ العادية قناء على  4 137 147على مبلغ قدره  2015في س نة الويبو حصلت 
)ب( ومن رسوم التعييّ الفردية لقاء التسجيلات الدولية الخاضعة جزئيا لأحكام وثيقة 1.12" و2)أأ("1.12 القاعدتيّ

 " أأو من رسوم التعييّ العادية لقاء تجديدها قناء على3)أأ("1.12قناء على القاعدة  1999أأو وثيقة س نة  1960 س نة
" من اللائحة التنفيذية المشتركة لتفاق لهاي، 3"1.24" أأو من رسوم التعييّ الفردية قناء على القاعدة 2)أأ("1.24 القاعدة

 .2010يناير  1بالستناد اإلى جدول الرسوم الساري منذ 

 

27456,471المنظمة ال فريقية للملكية الفكرية

66316,419أ لبانيا

60314,723أ رمينيا

49514,772أ ذربيجان

65614,482بليز

2,22036,903بنيلوكس

1282,367بنن 

78019,047البوس نة والهرسك

نا 641,565بوتسوا

636,190بروني دار السلام

يا 56010,138بلغار

ر 1542,756كوت ديفوا

1,06628,219كرواتيا

54515,317جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

994,762الدانمرك

93119,950مصر

س تونيا 1383,321اإ

ية 3,787982,060الجماعة ال وروب

626,620فنلندا

2,34639,884فرنسا

47898غابون

1,01170,430جورجيا

2,28852,192أ لمانيا

817,073غانا

1,11018,909اليونان

يا 91530,297هنغار

22316,484أ يسلندا

يطاليا 2,21636,573اإ

تسلمة )بالفرنكات السويسرية(عدد التعيينات الرسوم الم



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

113 

 
_______________ 

1
 2015مايو  13 اعتبارا  من 
2
 2015مايو  13 اعتبارا  من 

1
413523,800اليابان

76886,309قيرغيزس تان

1103,000لتفيا

1,60932,660ليختنش تاين

16119,375ليتوانيا

21533مالي

1,80537,305موناكو

82317,469منغوليا

سود 1,55731,995الجبل ال 

1,79173,668المغرب

852,007ناميبيا

28591النيجر

1,536100,463النرويج

74018,646عمان

552,659بولندا

يا 787447,640جمهورية كور

1,11572,381جمهورية مولدوفا

65917,380رومانيا

دا 351,168روان

451,187سان تومي وبرينسيبي

1492,796الس نغال

1,31070,513صربيا

1,93246,497س نغافورة

86415,011سلوفينيا

س بانيا 43625,011اإ

1573,128سورينام

6,764304,736سويسرا

945,882الجمهورية العربية السورية

838,600طاجيكس تان

1,48431,054جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

63644,400تونس

3,46382,155تركيا

2,02294,292أ وكرانيا

2
660384,014الوليات المتحدة ال مريكية

وع م 57,7224,137,147المج

تسلمة )بالفرنكات السويسرية(عدد التعيينات الرسوم الم



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

114 

 2014توزيع رسوم س نة  –اتحاد مدريد واتحاد لهاي 

 )المبالغ مبينة بالفرنك السويسري(

 ورسوم المعالجةخدمة التسجيل الدولي للعلامات )مدريد(: الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية  -

 خدمة التسجيل الدولي للتصاميم الصناعية )لهاي(: رسوم الدولة ورسوم التعييّ -

 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* تمرار ال ثا سوم اس  ور

سوم المعالجة** ور

20,34720,347المنظمة ال فريقية للملكية الفكرية

493,51512,960506,475أ لبانيا

ر 624,404624,404الجزائ

تيغوا وبربودا 34,37234,372أ ن

445,055274,81111,834731,700أ رمينيا

ستراليا** 10,903,64210,903,642أ 

1,155,3381,155,338النمسا

651,25311,022662,275أ ذربيجان

1,579,7891,579,789البحرين

س 972,7251,248,1002,220,825بيلارو

11,41411,414بليز

1,076,550558,58434,9201,670,054بنيلوكس**

2,2292,229بنن

122,684122,684بوتان

292,540292,540بونير وسانت أ وس تاتيوس وسابا

810,45214,901825,353البوس نة والهرسك

نا 106,1761,478107,654بوتسوا

4,6944,694بروني دار السلام

يا 636,437221,0358,017865,489بلغار

1,896,0045,796,9797,692,983الصين

2,330,4932,330,493كولومبيا

ر 2,3992,399كوت ديفوا

665,07925,974691,053كرواتيا

278,172230,448508,620كوبا

ساو 337,166337,166كورا

223,063223,063قبرص

1,005,6101,005,610الجمهورية التش يكية

353,16818,674371,842جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

1,802,6576,6641,809,321الدانمرك

1,021,94414,8321,036,776مصر

س تونيا 743,6881,292744,980اإ

ية 22,616,860855,30323,472,163الجماعة ال وروب

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

115 

 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* تمرار ال ثا سوم اس  ور

سوم المعالجة** ور

1,348,5732,8501,351,423فنلندا

1,178,63338,8291,217,462فرنسا

1,5661,566غابون

2,195,81657,1942,253,010جورجيا

1,200,86055,6991,256,559أ لمانيا

478,5496,997485,546غانا

528,04115,100543,141اليونان

يا 1,038,93316,5021,055,435هنغار

927,88912,556940,445أ يسلندا

984,929984,929الهند

سلامية( يران )جمهورية - الإ 519,219519,219اإ

1,301,0571,301,057أ يرلندا

سرائيل 3,670,3473,670,347اإ

يطاليا 732,075202,54933,189967,813اإ

13,454,92413,454,924اليابان

1,065,5081,065,508كازاخس تان

282,684145,787428,471كينيا

426,081461,14068,559955,780قيرغيزس تان

370,7613,724374,485لتفيا

100,371100,371ليسوتو

152,663152,663ليبريا

451,78030,532482,312ليختنش تاين

364,88918,997383,886ليتوانيا

115,496115,496مدغشقر

456456مالي

كس يك 3,357,8543,357,854الم

432,12632,961465,087موناكو

392,82214,026406,848منغوليا

سود 800,10626,427826,533الجبل ال 

1,086,97159,8621,146,833المغرب

215,785215,785موزامبيق

142,3021,907144,209ناميبيا

1,473,7721,473,772نيوزيلندا

677677النيجر

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

116 
 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* سوم اس تمرار ال ثا ور

سوم المعالجة** ور

5,191,36781,0405,272,407النرويج

2,666,99113,0852,680,076عمان

853,230853,230الفلبين

1,033,8091,9921,035,801بولندا

1,083,7161,083,716البرتغال

يا 6,680,290174,0106,854,300جمهورية كور

562,718502,67853,8981,119,294جمهورية مولدوفا

1,276,12470,7561,346,880جمهورية صربيا

954,64721,494976,141رومانيا

3,090,2533,090,253الاتحاد الروسي

دا 73,24494074,184روان

65,760سانت مارتن
2,806

68,566

307,99082,171390,161سان مارينو

61,9351,05662,991سان تومي وبرينسيبي

2,6582,658الس نغال

150,607150,607سيراليون

6,153,05440,4166,193,470س نغافورة

882,767882,767سلوفاكيا

594,78112,695607,476سلوفينيا

س بانيا 1,417,95224,2031,442,155اإ

280,372280,372السودان

2,9012,901سورينام

لند 144,206144,206سوازي

1,740,8851,740,885السويد

1,674,7663,187,050317,3815,179,197سويسرا

3,144528,2738,472539,889الجمهورية العربية السورية

392,070315,3108,318715,698طاجيكس تان

612,30525,208637,513جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

408,38136,856445,237تونس

3,814,55473,7463,888,300تركيا

1,204,0141,204,014تركمانس تان

1,339,2141,693,65986,1483,119,021أ وكرانيا

ملكة المتحدة 2,576,3572,576,357الم

14,480,28114,480,281الوليات المتحدة ال مريكية

كس تان 4,278,3674,278,367أ وزب

750,936579,9721,330,908فييت نام

176,818176,818زامبيا

40,572,200136,407,7092,614,837179,594,746المجموع

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

117 

 2015توزيع رسوم س نة  –اتحاد مدريد واتحاد لهاي 

 )المبالغ مبينة بالفرنك السويسري(

 خدمة التسجيل الدولي للعلامات )مدريد(: الرسوم الإضافية والرسوم التكميلية ورسوم المعالجة -

 خدمة التسجيل الدولي للتصاميم الصناعية )لهاي(: رسوم الدولة ورسوم التعييّ -

 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* تمرار ال ثا سوم اس  ور

سوم المعالجة** ور

859,280المنظمة ال فريقية للملكية الفكرية
56,471915,751

529,53816,419545,957أ لبانيا

ر 636,577636,577الجزائ

تيغوا وبربودا 41,52541,525أ ن

506,527323,29214,723844,542أ رمينيا

ستراليا** 12,830,08212,830,082أ 

نمسا 1,161,8521,161,852ال

686,54614,772701,318أ ذربيجان

1,736,9601,736,960البحرين

س 971,3881,425,6002,396,988بيلارو

14,48214,482بليز

1,102,840561,11236,9031,700,855بنيلوكس**

2,3672,367بنن

148,535148,535بوتان

326,380326,380بونير وسانت أ وس تاتيوس وسابا

885,39819,047904,445البوس نة والهرسك

نا 137,3681,565138,933بوتسوا

6,1906,190بروني دار السلام

يا 625,038274,61610,138909,792بلغار

68,32268,322كمبوديا

2,014,7587,838,8359,853,593الصين

2,633,6762,633,676كولومبيا

ر 2,7562,756كوت ديفوا

669,92028,219698,139كرواتيا

306,237416,682722,919كوبا

ساو 382,188382,188كورا

208,115208,115قبرص

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

118 

 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* تمرار ال ثا سوم اس  ور

سوم المعالجة** ور

962,460962,460الجمهورية التش يكية

367,52015,317382,837جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

1,538,6954,7621,543,457الدانمرك

1,123,07419,9501,143,024مصر

س تونيا 581,3643,321584,685اإ

ية 32,069,624982,06033,051,684الجماعة ال وروب

1,209,3786,6201,215,998فنلندا

1,193,94939,8841,233,833فرنسا

898898غابون

2,324,25070,4302,394,680جورجيا

1,231,82952,1921,284,021أ لمانيا

639,7797,073646,852غانا

459,70518,909478,614اليونان

يا 990,08730,2971,020,384هنغار

1,212,26616,4841,228,750أ يسلندا

1,499,6951,499,695الهند

سلامية( يران )جمهورية - الإ 688,460688,460اإ

1,100,0031,100,003أ يرلندا

سرائيل 4,553,4844,553,484اإ

يطاليا 733,739211,24736,573981,559اإ

14,130,368523,80014,654,168اليابان

1,070,5671,070,567كازاخس تان

219,370632,234851,604كينيا

481,572591,00086,3091,158,881قيرغيزس تان

360,3233,000363,323لتفيا

122,746122,746ليسوتو

167,084167,084ليبريا

484,74732,660517,407ليختنش تاين

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

119 

 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* تمرار ال ثا سوم اس  ور

سوم المعالجة** ور

299,97719,375319,352ليتوانيا

141,808141,808مدغشقر

533533مالي

كس يك 4,262,4394,262,439الم

442,24037,305479,545موناكو

445,41417,469462,883منغوليا

سود 818,89031,995850,885الجبل ال 

1,194,26773,6681,267,935المغرب

248,766248,766موزامبيق

200,8692,007202,876ناميبيا

1,995,4831,995,483نيوزيلندا

591591النيجر

5,406,619100,4635,507,082النرويج

3,084,07318,6463,102,719عمان

1,025,0741,025,074الفلبين

980,8012,659983,460بولندا

1,054,6281,054,628البرتغال

يا 8,311,279447,6408,758,919جمهورية كور

581,637525,85772,3811,179,875جمهورية مولدوفا

1,317,27670,5131,387,789جمهورية صربيا

999,65017,3801,017,030رومانيا

3,315,8023,315,802الاتحاد الروسي

دا 113,1981,168114,366روان

13,492343,599357,091سانت مارتن

306,090120,833426,923سان مارينو

87,0011,18788,188سان تومي وبرينسيبي

2,7962,796الس نغال

178,073178,073سيراليون

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

120 

 

المجموعلهاي

ضافية الرسوم الإ

والرسوم التكميلية

الرسوم الفردية

ر* تمرار ال ثا سوم اس  ور

سوم المعالجة** ور

7,282,28746,4977,328,784س نغافورة

823,281823,281سلوفاكيا

547,38115,011562,392سلوفينيا

س بانيا 1,407,63325,0111,432,644اإ

324,359324,359السودان

3,1283,128سورينام

لند 171,429171,429سوازي

1,448,7191,448,719السويد

1,799,4694,014,250304,7366,118,455سويسرا

234616,0935,882622,209الجمهورية العربية السورية

437,772325,8858,600772,257طاجيكس تان

643,24131,054674,295جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

2,1222,122غامبيا

574,00844,400618,408تونس

3,663,50682,1553,745,661تركيا

1,304,9371,304,937تركمانس تان

1,291,4751,773,35794,2923,159,124أ وكرانيا

ملكة المتحدة 2,607,7512,607,751الم

18,196,297384,01418,580,311الوليات المتحدة ال مريكية

كس تان 4,559,9224,559,922أ وزب

770,826735,2131,506,039فييت نام

212,695212,695زامبيا

51,59451,594زمبابوي

42,121,400164,539,2764,137,147210,797,823المجموع

مدريد



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

121 

 2014/15حساب اإجمالي للثنائية  –اتحاد مدريد واتحاد لهاي 
 )المبالغ مبينة بالفرنك السويسري(

 

المجموع20142015

20,347915,751936,098المنظمة ال فريقية للملكية الفكرية

506,475545,9571,052,432أ لبانيا

ر 624,404636,5771,260,981الجزائ

تيغوا وبربودا 34,37241,52575,898أ ن

731,700844,5421,576,242أ رمينيا

ستراليا 10,903,64212,830,08223,733,724أ 

1,155,3381,161,8522,317,190النمسا

662,275701,3181,363,593أ ذربيجان

1,579,7891,736,9603,316,749البحرين

س 2,220,8252,396,9884,617,812بيلارو

11,41414,48225,896بليز

1,670,0541,700,8553,370,909بنيلوكس

2,2292,3674,596بنن

122,684148,535271,219بوتان

292,540326,380618,920بونير وسانت أ وس تاتيوس وسابا

825,353904,4451,729,798البوس نة والهرسك

نا 107,654138,933246,586بوتسوا

4,6946,19010,884بروني دار السلام

يا 865,489909,7921,775,281بلغار

68,32268,322كمبوديا

7,692,9839,853,59317,546,576الصين

2,330,4932,633,6764,964,169كولومبيا

ر 2,3992,7565,155كوت ديفوا

691,053698,1391,389,192كرواتيا

508,620722,9191,231,538كوبا

ساو 337,166382,188719,354كورا

223,063208,115431,178قبرص

1,005,610962,4601,968,070الجمهورية التش يكية

371,842382,837754,679جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

1,809,3211,543,4573,352,778الدانمرك



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

122 

 

المجموع20142015

1,036,7761,143,0242,179,800مصر

س تونيا 744,980584,6851,329,665اإ

ية 23,472,16333,051,68456,523,847الجماعة ال وروب

1,351,4231,215,9982,567,421فنلندا

1,217,4621,233,8332,451,295فرنسا

1,5668982,464غابون

2,253,0102,394,6804,647,690جورجيا

1,256,5591,284,0212,540,580أ لمانيا

485,546646,8521,132,398غانا

543,141478,6141,021,755اليونان

يا 1,055,4351,020,3842,075,819هنغار

940,4451,228,7502,169,195أ يسلندا

984,9291,499,6952,484,624الهند

سلامية( يران )جمهورية - الإ 519,219688,4601,207,679اإ

1,301,0571,100,0032,401,060أ يرلندا

سرائيل 3,670,3474,553,4848,223,831اإ

13,454,92414,654,16828,109,092اليابان

1,065,5081,070,5672,136,074كازاخس تان

428,471851,6041,280,075كينيا

955,7801,158,8812,114,661قيرغيزس تان

374,485363,323737,809لتفيا

100,371122,746223,118ليسوتو

152,663167,084319,747ليبريا

482,312517,407999,719ليختنش تاين

383,886319,352703,238ليتوانيا

115,496141,808257,304مدغشقر

456533989مالي

كس يك 3,357,8544,262,4397,620,293الم

465,087479,545944,632موناكو

406,848462,883869,731منغوليا

سود 826,533850,8851,677,418الجبل ال 



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

123 

 

المجموع20142015

1,146,8331,267,9352,414,768المغرب

215,785248,766464,551موزامبيق

144,209202,876347,086ناميبيا

1,473,7721,995,4833,469,255نيوزيلندا

677591النيجر
1,268

5,272,4075,507,08210,779,489النرويج

2,680,0763,102,7195,782,795عمان

853,2301,025,0741,878,304الفلبين

1,035,801983,4602,019,261بولندا

1,083,7161,054,6282,138,344البرتغال

يا 6,854,3008,758,91915,613,219جمهورية كور

1,119,2941,179,8752,299,169جمهورية مولدوفا

1,346,8801,387,7892,734,669جمهورية صربيا

976,1411,017,0301,993,171رومانيا

3,090,2533,315,8026,406,055الاتحاد الروسي

دا 74,184114,366188,550روان

68,566357,091425,657سانت مارتن

390,161426,923817,084سان مارينو

62,99188,188151,179سان تومي وبرينسيبي

2,6582,7965,454الس نغال

150,607178,073328,680سيراليون

6,193,4707,328,78413,522,254س نغافورة

882,767823,2811,706,048سلوفاكيا

607,476562,3921,169,868سلوفينيا

س بانيا 1,442,1551,432,6442,874,799اإ

280,372324,359604,731السودان

2,9013,1286,029سورينام

لند 144,206171,429315,635سوازي

1,740,8851,448,7193,189,604السويد

5,179,1976,118,45511,297,652سويسرا

539,889622,2091,162,098الجمهورية العربية السورية

715,698772,2571,487,955طاجيكس تان



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

124 

 

 

المجموع20142015

637,513674,2951,311,808جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

2,1222,122غامبيا

445,237618,4081,063,645تونس

3,888,3003,745,6617,633,961تركيا

1,204,0141,304,9372,508,951تركمانس تان

3,119,0213,159,1246,278,145أ وكرانيا

ملكة المتحدة 2,576,3572,607,7515,184,108الم

14,480,28118,580,31133,060,592الوليات المتحدة ال مريكية

كس تان 4,278,3674,559,9228,838,289أ وزب

1,330,9081,506,0392,836,947فييت نام

176,818212,695389,513زامبيا

051,59451,594زمبابوي

178,626,933209,822,309388,443,198المجموع



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

125 

 الصناديق الاستئمانية

 2015 ديسمبر 31الصناديق الاستئمانية في 

 

ر ائ /خس ) ب س كا )م

تسلمة مجموعتكاليف الدعمنفقاتنفقاتمجموعفارقالفوائد المصرفيةال موال الم
عملات  صرف ال

ة نبي ال ج

تسعر الصرف يرادا والنفقاتالإداريمباشرة أ خرىالموظفينالإ ب وي ا ال بته وع ت س  تي ا ال

صلية والمحلية المعتمدة W_IGCالجماعات ال 
4,583.05-                        -                        -                        -                         -                         3,919.85-                         3,919.85-                              -                              663.20

ستراليا WAUSأ 
1,133,310.15-                        144.45393.08537.53-                         905,911.59117,717.451,023,629.04-                              -                              110,218.64

ستراليا - المعارف التقليدية WAU15أ 
-                        74,129.75-                        -                        74,129.75-                         63,514.028,256.8071,770.822,358.93-                              -                         

WBRES490,729.51-                        67.90-691.51-623.61-                         247,369.3212,403.05259,772.37-                              -                              230,333.53البرازيل بالفرنك السويسري

WBRST75,048.21372,768.2717.70-16.80372,769.17-                         185,398.7324,104.00209,502.73-                              -                              238,314.65البرازيل - الجنوب

                         -                              -                              -WBR15-                        39,488.78-                        -                        39,488.78-                         39,336.00152.7839,488.78البرازيل - برنامج ال مم المتحدة الإنمائي

WCORI31,128.67-                        34.233,628.543,662.77-                         4,923.20-                         4,923.20-                              -                              29,868.24كوس تاريكا

WELSA49,653.45-                        54.605,802.925,857.52-                         162.10-                         162.10-                              -                              55,348.87السلفادور

WPAKI605,533.14-                        123.97-50,245.18-50,121.21-                         376,704.3726,369.30403,073.6799,868.42-                              52,469.84الاتحاد ال وروبي )مشروع باكس تان(

                         -WFICR15,318.56-                        2.19-87.15-84.96-                         61.287.9569.2315,164.420.05فنلندا/حق المؤلف 1

                         -                              -WFINL8,670.86-                        1.10-51.48-50.38-                         61.28-                         61.288,559.20فنلندا/حق المؤلف 2

                         -WFIMO170,138.05-                        27.83-761.83-734.00-                         109,940.7914,295.10124,235.8945,169.421.26فنلندا/حق المؤلف 3

WFINCH-                        105,109.586.55-                        105,116.13-                         80,315.0410,441.0090,756.04-                              -                              14,360.09فنلندا )بالفرنك السويسري(

WFRIP752,473.96595,968.00117.40-144.93595,940.47-                         343,272.6844,644.35387,917.03-                              -                              960,497.40فرنسا/الملكية الصناعية

WDEJP380,403.84424,582.0049.40-                        424,631.40336,802.1612,164.4941,876.05390,842.706,321.17-                              407,871.37أ لمانيا/موظفون مهنيون مبتدئون

بيري- ال مريكي للملكية الصناعية WIBER108,828.10180,460.4124.80-170.00180,315.21-                         45,960.523,228.1549,188.67-                              -                              239,954.64البرنامج ال ي

يطاليا/الملكية الصناعية WITIP624,679.88609,090.00128.15-                        609,218.15-                         386,990.9650,308.85437,299.81-                              -                              796,598.22اإ

يطاليا/موظفون مهنيون مبتدئون WITJP88,269.15135,793.0014.35-                        135,807.35186,201.895,884.2023,050.25215,136.34-                              -                              8,940.16اإ

WJPAF1,391,782.762,700,000.00182.152,978.502,703,160.65484,412.201,680,484.83278,406.802,443,303.83-                              -                              1,651,639.58اليابان/أ فريقيا - البلدان ال قل نموا

WJPCR277,401.98937,292.0035.90825.42938,153.32443,677.94329,193.9297,748.50870,620.36-                              -                              344,934.94اليابان/حق المؤلف

WJPIP4,287,471.408,160,000.00698.40-1,149.108,159,549.301,577,172.665,049,161.18850,687.607,477,021.44-                              -                              4,969,999.26اليابان/الملكية الصناعية

                         -                              -WJPJP15,250.80-                        -                        -                        -                         4,614.8040.00558.605,213.4010,037.40اليابان/موظفون مهنيون مبتدئون 1

WJPOJ-                        432,969.48-                        -                        432,969.48139,795.0580.0016,784.95156,660.00-                              -                              276,309.48اليابان/موظفون مهنيون مبتدئون 2

كس يك WMEX163,193.78-                        22.5053.4075.90-                         17,614.771,229.3018,844.07-                              -                              144,425.61الم

ين لمانح ردودة ل وال م أ م

رصيد ال

سمبر  في 31 دي

2015

ة ي ئمان ست ق الا ادي صن و ال انح م
ز  رم

ق صندو ال

رصيد ال

سمبر  في 31 دي

2013

رادات 2015-2014 ي ات 2014-2015اإ فق ن



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

126 

 
 

ر ائ /خس ) ب س كا )م

تسلمة مجموعتكاليف الدعمنفقاتنفقاتمجموعفارقالفوائد المصرفيةال موال الم
عملات  صرف ال

ة نبي ال ج

والنفقاتالإداريمباشرة أ خرىالموظفينالنفقاتسعر الصرف ب وي ا ال بته وع ت س  تي ا ال

WPORT72,977.46-                        15.42-8,226.01-8,210.59-                         163.1021.15184.25-                              -                              64,582.62البرتغال

يا/حق المؤلف WKRCR565,824.05660,844.4680.4511.50660,936.41128,396.55568,712.15-                         697,108.70-                              -                              529,651.76جمهورية كور

يا/حق المؤلف/موظفون مهنيون WKRPO206,641.24449,400.6023.90-                        449,424.50304,186.53210.9036,527.75340,925.18-                              -                              315,140.56جمهورية كور

يا/الملكية الفكرية WKIPO1,272,754.361,355,711.70177.80158.141,356,047.64368,485.721,206,924.82-                         1,575,410.54-                              -                              1,053,391.46جمهورية كور

يا/موظفون مهنيون WKRJP515,484.031,088,593.4068.95-                        1,088,662.35779,703.62264.2093,596.05873,563.87-                              -                              730,582.51جمهورية كور

يا/التعليم WKRED247,488.53338,885.9941.850.02338,927.86-                         256,283.6812,814.25269,097.93-                              -                              317,318.46جمهورية كور

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية يا/اإ WKRBRIP-                        254,274.776.35-53.91254,227.21-                         194,047.119,705.05203,752.16-                              -                              50,475.05جمهورية كور

س بانيا )بالفرنك السويسري( WESCH165,592.21327,669.8024.10-29.11327,664.79-                         341,621.7244,414.65386,036.37-                              -                              107,220.63اإ

                         -                              -WCH15-                        60,000.00-                        -                        60,000.00-                         44,543.055,790.6050,333.659,666.35سويسرا

شروع الرائد للموارد العالمية المتاحة للوسطاء الموثوق بهم WTIGA4,392.52-                        0.60-                        0.60-                         1,385.65180.101,565.75-                              -                              2,827.37الم

                         -W_USA2,708.54-                        18.605,022.825,041.42-                         24,054.523,046.7027,101.221,583.3320,934.59الوليات المتحدة ال مريكية/حق المؤلف

فاذ حقوق الملكية الفكرية ن                          -WUSEN-2,679.82-                        -                        -                        -                         -                         -                         -                         -                         -                              2,679.82الوليات المتحدة ال مريكية/اإ

                         -WUSSM92,730.82-                        70.705,493.445,564.14-                         16,978.412,207.2519,185.6664,853.67-14,255.63الوليات المتحدة ال مريكية/الشركات الصغيرة والمتوسطة

واي )بالفرنك السويسري( WUYCH102,335.5468,459.0217.5562.3368,538.90-                         22,250.62-                         22,250.62-                              -                              148,623.82أ وروغ

WFITZZصناديق استئمانية متنوعة مقفلة
601.22-                        -                        -3,074.32-3,074.32-                         -                         -                         -                         -                              2,473.10-                         

13,920,720.0019,371,491.012,299.84-40,271.2219,333,519.634,753,449.1212,565,905.051,830,574.3819,149,928.55263,582.3111,833.1913,852,561.96

ين لمانح ردودة ل وال م أ م

رصيد ال

سمبر  في 31 دي

2015

ة ي ئمان ست ق الا ادي صن و ال انح م
ز  رم

ق صندو ال

رصيد ال

سمبر  في 31 دي

2013

رادات 2015-2014 ي ات 2014-2015اإ فق ن



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

127 

 2015 ديسمبر 31الصناديق الاستئمانية في 
 مبيلنة بالفرنك السويسري(المبالغ )

 

صندوق استئماني في شكل صندوق تبرعات )من حكومات أأستراليا وفرنسا والنرويج وجنوب أأفريقيا والسويد وسويسرا  ملاحظة:
تيسير مشاركة ممثلي الجماعات الأصلية والمحلية المعتمدة في أأعمال اللجنة الحكومية ( يرمي اإلى ونيوزيلندا ومن صندوق كريس تنسن

 الدولية المعنية بالملكية الفكرية والموارد الوراثية والمعارف التقليدية والفولكلور.

 

أأجل المضي في تطوير أأنظمة الملكية الفكرية في  من يبووالو أأستراليا صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون قيّ حكومة  :ملاحظة
 البلدان الأقل نموا والبلدان النامية.

صلية والمحلية المعتمدة صندوق استئماني/الجماعات ال 

4,583رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

00الفوائد المصرفية

النفقات

سفار الغير 3,760أ 

160التكاليف المصرفية

3,920مجموع النفقات المباشرة

3,920-0تكاليف دعم البرنامج

663ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

ستراليا صندوق استئماني/أ 

1,133,310رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 0ال موال الم

144الفوائد المصرفية

393538تسوية سعر الصرف

النفقات

138,645بعثات الموظفين

سفار الغير 338,212أ 

45,014الزمالت

45,575المؤتمرات

160,821خدمات تعاقدية فردية

177,313الخدمات التعاقدية ال خرى

تمثيل  172ال

160التكاليف المصرفية

905,912مجموع النفقات المباشرة

1,023,629-117,717تكاليف دعم البرنامج

110,219ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

128 

 

لى الويبو لتنظيم ندوتيّ عن الملكية  ملاحظة: صندوق استئماني في شكل مساهمة مالية خاصة تقدمها حكومة أأستراليا اإ
 .2015 التقليدي. وأأغلق هذا الصندوق في ديسمبر الفكرية والموارد الوراثية والمعارف التقليدية وأأشكال التعبير الثقافي

 

ملاحظة: صندوق استئماني في شكل اتفاق تعاون تقني قيّ حكومة البرازيل والويبو لتعميم ثقافة الملكية الفكرية واعتماد أأفضل 
 الممارسات.

ستراليا - المعارف التقليدية صندوق استئماني/أ 

0رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

74,13074,130ال موال المتسلمة

النفقات

سفار الغير 63,514أ 

63,514مجموع النفقات المباشرة

71,771-8,257تكاليف دعم البرنامج

2,359-أ موال مردودة للمانحين

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/البرازيل )بالفرنك السويسري(

490,730رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 0ال موال الم

68الفوائد المصرفية

624-692-تسوية سعر الصرف

النفقات

4,056بعثات الموظفين

سفار الغير 232,108أ 

1,772الزمالت

9,273خدمات تعاقدية فردية

160التكاليف المصرفية

247,369مجموع النفقات المباشرة

259,772-12,403تكاليف دعم البرنامج

230,334ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

129 

 

من أأجل تنفيذ مبادرات التعاون  صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني قيّ حكومة البرازيل والويبو :ملاحظة
 تعزيز كفاءات البلدان النامية في اس تخدام أأدوات الملكية الفكرية.ل التقني قيّ قلدان الجنوب 

 

ملاحظة: صندوق استئماني في شكل اتفاق مساهمة قيّ وكالتيّ للأمم المتحدة من أأجل تنظيم برنامج تدريب للمتفاوضيّ على 
 .2015ر اإلى ديسمبر تطوير التكنولوجيا من أأكتوب

صندوق استئماني/البرازيل - الجنوب 

75,048رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 372,768ال موال الم

18الفوائد المصرفية

17372,769-تسوية سعر الصرف

النفقات

سفار الغير 182,316أ 

561المؤتمرات

2,362خدمات تعاقدية فردية

160التكاليف المصرفية

185,399مجموع النفقات المباشرة

209,503-24,104تكاليف دعم البرنامج

238,315ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/البرازيل - برنامج ال مم المتحدة الإنمائي 

0رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

39,48939,489ال موال المتسلمة

النفقات

39,336خدمات تعاقدية فردية

39,336مجموع النفقات المباشرة

39,489-153تكاليف دعم البرنامج

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

130 

 

ريكا والويبو من أأجل تحديث نظامي البراءات للتعاون التقني قيّ حكومة كوس تا صندوق استئماني في شكل اتفاق :ملاحظة
 والعلامات في المكتب الوطني للملكية الفكرية. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية

 الأمريكي. بالدولر

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني قيّ حكومة السلفادور والويبو من أأجل تحديث النظام الوطني  :ملاحظة
 للملكية الصناعية وتعزيزه. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية بالدولر الأمريكي.

صندوق استئماني/كوس تاريكا

31,129رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

34الفوائد المصرفية

3,6293,663تسوية سعر الصرف

النفقات

سفار الغير 4,761أ 

162التكاليف المصرفية

4,923مجموع النفقات المباشرة

4,923-0تكاليف دعم البرنامج

29,868ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/السلفادور

49,653رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

55الفوائد المصرفية

5,8035,858تسوية سعر الصرف

النفقات

162التكاليف المصرفية

162مجموع النفقات المباشرة

162-0تكاليف دعم البرنامج

55,349ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

131 

 

عة الأوروقية والويبو من أأجل تحديث نظام الملكية الفكرية في باكس تان. ملاحظة: صندوق استئماني في شكل اتفاق قيّ الجما
 .وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية باليورو

بي/باكس تان صندوق استئماني/الاتحاد ال ورو

605,533رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 0ال موال الم

124الفوائد المصرفية

50,121-50,245-تسوية سعر الصرف

النفقات

9,247بعثات الموظفين

سفار الغير 28,363أ 

5,733المؤتمرات

77,274خدمات تعاقدية فردية

188,664الخدمات التعاقدية ال خرى

39,526المباني والصيانة

189التكاليف المصرفية

48أ ثاث ومعدات

27,659الإمدادات والمواد

376,704مجموع النفقات المباشرة

403,074-26,369تكاليف دعم البرنامج

99,868-أ موال مردودة للمانحين

52,470ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

132 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني قيّ جمعية فنلندا لحق المؤلف والويبو في مجال أأنشطة شعبة : ملاحظة
وأأغلق الصندوق  وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية باليورو. لويبو.لالصناعات الإقداعية التاقعة 

 .2014في أأغسطس 

 

شكل اتفاق للتعاون التقني قيّ وزارة فنلندا للتعليم والثقافة والويبو في مجال أأنشطة شعبة  صندوق استئماني في: ملاحظة
وأأغلق الصندوق  . وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية باليورو.للويبو الصناعات الإقداعية التاقعة

 .2014في أأغسطس 

صندوق استئماني/فنلندا/حق المؤلف 1

15,319رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

2الفوائد المصرفية

85-87-تسوية سعر الصرف

النفقات

61التكاليف المصرفية

61مجموع النفقات المباشرة

69-8تكاليف دعم البرنامج

15,164-أ موال مردودة للمانحين

0)مكاسب(/خسائر صرف العملات ال جنبية التي اس توعبتها الويبو

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/فنلندا/حق المؤلف 2

8,671رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

1الفوائد المصرفية

50-51-تسوية سعر الصرف

النفقات

61التكاليف المصرفية

61مجموع النفقات المباشرة

61-0تكاليف دعم البرنامج

8,559-أ موال مردودة للمانحين

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

133 

 

للتعاون التقني قيّ وزارة فنلندا للتعليم والثقافة والويبو في مجال أأنشطة قطاع صندوق استئماني في شكل اتفاق  :ملاحظة
وأأغلق  الويبو لحق المؤلف والحقوق المجاورة. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية باليورو.

 .2014الصندوق في مايو 

صندوق استئماني/فنلندا/حق المؤلف 3

170,138رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 0ال موال الم

28الفوائد المصرفية

734-762-تسوية سعر الصرف

النفقات

4,126بعثات الموظفين

سفار الغير 83,331أ 

22,444خدمات تعاقدية فردية

41التكاليف المصرفية

109,941مجموع النفقات المباشرة

124,236-14,295تكاليف دعم البرنامج

45,169-أ موال مردودة للمانحين

1)مكاسب(/خسائر صرف العملات ال جنبية التي اس توعبتها الويبو

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

134 

 

قني قيّ وزارة فنلندا للتعليم والثقافة والويبو في مجال أأنشطة قطاع صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون الت :ملاحظة
 على الصعيد الوطني. الويبو لحق المؤلف والحقوق المجاورة

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة فرنسا لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في مجال  :ملاحظة
 الملكية الصناعية )اتحاد باريس(.

صندوق استئماني/فنلدنا )بالفرنك السويسري(

0رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

105,110ال موال المتسلمة

7105,116الفوائد المصرفية

النفقات

45,858خدمات تعاقدية فردية

34,165الخدمات التعاقدية ال خرى

132التمثيل

160التكاليف المصرفية

80,315مجموع النفقات المباشرة

90,756-10,441تكاليف دعم البرنامج

14,360ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/فرنسا/الملكية الصناعية

752,474رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 595,968ال موال الم

117الفوائد المصرفية

145595,940-تسوية سعر الصرف

النفقات

6,380بعثات الموظفين

سفار الغير 226,311أ 

106,512المؤتمرات

3,910خدمات تعاقدية فردية

160التكاليف المصرفية

343,273مجموع النفقات المباشرة

387,917-44,644تكاليف دعم البرنامج

960,497ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

135 

 

 صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة أألمانيا من أأجل تزويد الويبو بموظفيّ مهنييّ مبتدئيّ. :ملاحظة

 

 الأمريكي للملكية الصناعية-يبيريلبرنامج الأ الأمانة التقنية لاستئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني قيّ  صندوق :ملاحظة
 الأمريكية.-يبيريةفي قلدان مختلفة في المنطقة الأ  من أأجل تحديث النظام الوطني للملكية الصناعية وتعزيزهوتعزيز التنمية والويبو 

صندوق استئماني/أ لمانيا/موظفون مهنيون مبتدئون

380,404رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 424,582ال موال الم

49الفوائد المصرفية
424,631

النفقات

336,802نفقات الموظفين

5,651بعثات الموظفين

6,292الخدمات التعاقدية ال خرى

221التكاليف المصرفية

348,967مجموع النفقات المباشرة

41,876تكاليف دعم البرنامج
-390,843

6,321-أ موال مردودة للمانحين

407,871ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

بيري- ال مريكي للملكية الصناعية صندوق استئماني/البرنامج ال ي

108,828رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

180,460ال موال المتسلمة

25الفوائد المصرفية

170180,315-تسوية سعر الصرف

النفقات

سفار الغير 24,675أ 

21,126خدمات تعاقدية فردية

160التكاليف المصرفية

45,961مجموع النفقات المباشرة

3,228تكاليف دعم البرنامج
-49,189

239,955ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

136 

 

يطاليا والويبو في مجال النهوض بالملكية الفكرية ومكافحة  صندوق استئماني في شكل :ملاحظة اتفاق للتعاون قيّ حكومة اإ
 التقليد وقرصنة منتجات الوسائل المتعددة.

 

يطاليا من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني مبتدئ. :ملاحظة  صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اإ

يطاليا/الملكية الفكرية صندوق استئماني/اإ

624,680رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

609,090ال موال المتسلمة

128609,218الفوائد المصرفية

النفقات

سفار الغير 240أ 

386,591الخدمات التعاقدية ال خرى

160التكاليف المصرفية

386,991مجموع النفقات المباشرة

437,300-50,309تكاليف دعم البرنامج

796,598ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

يطاليا/موظف مهني مبتدئ صندوق استئماني/اإ

88,269رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

135,793ال موال المتسلمة

14135,807الفوائد المصرفية

النفقات

186,202نفقات الموظفين

5,724بعثات الموظفين

160التكاليف المصرفية

192,086مجموع النفقات المباشرة

215,136-23,050تكاليف دعم البرنامج

8,940ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

137 

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اليابان لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  :ملاحظة
 مجال الملكية الصناعية في أأفريقيا والبلدان الأقل نموا.

صندوق استئماني/اليابان/أ فريقيا - البلدان ال قل نموا

1,391,783رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 2,700,000ال موال الم

182الفوائد المصرفية

2,9792,703,161تسوية سعر الصرف

النفقات

484,412نفقات الموظفين

197,546بعثات الموظفين

سفار الغير 767,231أ 

386,905الزمالت

99,289المؤتمرات

92,086خدمات تعاقدية فردية

90,544الخدمات التعاقدية ال خرى

260التكاليف المصرفية

مم المتحدة 19,500الخدمات المشتركة لل 

50أ ثاث ومعدات

27,075الإمدادات والمواد

2,164,897مجموع النفقات المباشرة

2,443,304-278,407تكاليف دعم البرنامج

1,651,640ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

138 

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اليابان لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  :ملاحظة
 مجال حق المؤلف والحقوق المجاورة.

صندوق استئماني/اليابان/حق المؤلف

277,402رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 937,292ال موال الم

36الفوائد المصرفية

825938,153تسوية سعر الصرف

النفقات

443,678نفقات الموظفين

58,246بعثات الموظفين

سفار الغير 239,723أ 

21,616المؤتمرات

8,992خدمات تعاقدية فردية

تمثيل 410ال

208التكاليف المصرفية

772,872مجموع النفقات المباشرة

870,620-97,749تكاليف دعم البرنامج

344,935ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

139 

 

صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة اليابان لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  :ملاحظة
 .لصناعيةمجال الملكية ا

صندوق استئماني/اليابان/الملكية الصناعية

4,287,471رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 8,160,000ال موال الم

698الفوائد المصرفية

1,1498,159,549-تسوية سعر الصرف

النفقات

1,577,173نفقات الموظفين

308,007بعثات الموظفين

سفار الغير 739,639أ 

603,938الزمالت

55,674المؤتمرات

169,165خدمات تعاقدية فردية

17,212النشر

2,900,365الخدمات التعاقدية ال خرى

204,835المباني والصيانة

6,354بلاغ

تمثيل 1,130ال

1,197التكاليف المصرفية

مم المتحدة 581الخدمات المشتركة لل 

539أ ثاث ومعدات

40,525الإمدادات والمواد

6,626,334مجموع النفقات المباشرة

7,477,021-850,688تكاليف دعم البرنامج

4,969,999ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

140 

 

حتى  من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني مبتدئ اليابانصندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة  :ملاحظة
 .2014يوليو 

 

اعتبارا   من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني مبتدئ اليابانصندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة  :ملاحظة
 .2015من مارس 

صندوق استئماني/اليابان/موظف مهني مبتدئ 1

15,251رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

00ال موال المتسلمة

النفقات

4,615نفقات الموظفين

40التكاليف المصرفية

4,655مجموع النفقات المباشرة

5,213-559تكاليف دعم البرنامج

10,037-أ موال مردودة للمانحين

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/اليابان/موظف مهني مبتدئ 2

0رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

432,969432,969ال موال المتسلمة

النفقات

139,795نفقات الموظفين

80التكاليف المصرفية

139,875مجموع النفقات المباشرة

156,660-16,785تكاليف دعم البرنامج

276,309ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

141 

 

النظام الوطني للملكية  تطويروالويبو من أأجل  المكس يكصندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون قيّ حكومة  :ملاحظة
 الصناعية وتعزيزه.

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق قيّ المعهد الوطني البرتغالي للملكية الصناعية والويبو من أأجل تطوير أأنشطة : ملاحظة
 الناطقة بالبرتغالية. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية باليورو.تعاونية مشتركة لفائدة البلدان 

كس يك صندوق استئماني/الم

163,194رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 0ال موال الم

23الفوائد المصرفية

5376تسوية سعر الصرف

النفقات

سفار الغير 6,875أ 

8,813المؤتمرات

تمثيل 1,767ال

160التكاليف المصرفية

17,615مجموع النفقات المباشرة

18,844-1,229تكاليف دعم البرنامج

144,426ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/البرتغال

72,977رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

15الفوائد المصرفية

8,211-8,226-تسوية سعر الصرف

النفقات

163التكاليف المصرفية

163مجموع النفقات المباشرة

184-21تكاليف دعم البرنامج

64,583ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

142 

 

لأغراض التنمية لفائدة برنامج الويبو للتعاون صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا  :ملاحظة
 في مجال حق المؤلف والحقوق المجاورة.

 

ني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا من أأجل تزويد الويبو بموظف مهني يعنى صندوق استئما :ملاحظة
دارة الصندوق الاستئماني/جمهورية كوريا/حق المؤلف.  باإ

يا/حق المؤلف صندوق استئماني/جمهورية كور

565,824رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 660,844ال موال الم

80الفوائد المصرفية

12660,936تسوية سعر الصرف

النفقات

128,397نفقات الموظفين

89,247بعثات الموظفين

سفار الغير 325,192أ 

63,842المؤتمرات

45,687خدمات تعاقدية فردية

44,559الخدمات التعاقدية ال خرى

186التكاليف المصرفية

697,109مجموع النفقات المباشرة

697,109-0تكاليف دعم البرنامج

529,652ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/جمهورية كوريا/حق المؤلف/موظف مهني

206,641رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

449,401ال موال المتسلمة

24449,425الفوائد المصرفية

النفقات

304,187نفقات الموظفين

211التكاليف المصرفية

304,397مجموع النفقات المباشرة

340,925-36,528تكاليف دعم البرنامج

315,141ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

143 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق قيّ مكتب كوريا للملكية الفكرية والويبو لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض  :ملاحظة
 في البلدان النامية والبلدان الأقل نموا. الصناعيةالتنمية في مجال الملكية 

 

 يّ.مهني يّد الويبو بموظفصندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا من أأجل تزوي :ملاحظة

يا/الملكية الفكرية صندوق استئماني/جمهورية كور

1,272,754رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 1,355,712ال موال الم

178الفوائد المصرفية

1581,356,048تسوية سعر الصرف

النفقات

368,486نفقات الموظفين

148,301بعثات الموظفين

سفار الغير 325,849أ 

241,230الزمالت

62,805المؤتمرات

29,914خدمات تعاقدية فردية

397,819الخدمات التعاقدية ال خرى

تمثيل 820ال

187التكاليف المصرفية

1,575,411مجموع النفقات المباشرة

1,575,411-0تكاليف دعم البرنامج

1,053,391ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/جمهورية كوريا/موظفون مهنيون

515,484رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

1,088,593ال موال المتسلمة

691,088,662الفوائد المصرفية

النفقات

779,704نفقات الموظفين

264التكاليف المصرفية

779,968مجموع النفقات المباشرة

873,564-93,596تكاليف دعم البرنامج

730,583ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

144 

 

 لأغراض تعليم الملكية الفكرية. صندوق استئماني في شكل اتفاق قيّ مكتب كوريا للملكية الفكرية والويبو :ملاحظة

 

لى الويبو لأغراضملاحظة: صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من حكومة جمهورية كوريا  ذكاء الاحترام  اإ اإ
 المجاورةالمؤلف والحقوق  لحق

صندوق استئماني/جمهورية كوريا/التعليم

247,489رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

338,886ال موال المتسلمة

42الفوائد المصرفية

0338,928تسوية سعر الصرف

النفقات

254,221الزمالت

1,896المؤتمرات

167التكاليف المصرفية

256,284مجموع النفقات المباشرة

269,098-12,814تكاليف دعم البرنامج

317,318ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية يا/اإ صندوق استئماني/جمهورية كور

0رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 254,275ال موال الم

6الفوائد المصرفية

54254,227-تسوية سعر الصرف

النفقات

28,304بعثات الموظفين

سفار الغير 129,946أ 

6,127المؤتمرات

28,014خدمات تعاقدية فردية

تمثيل 1,504ال

151التكاليف المصرفية

194,047مجموع النفقات المباشرة

203,752-9,705تكاليف دعم البرنامج

50,475ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

145 

 

س بانياصندوق استئماني في شكل  :ملاحظة لفائدة برنامج الويبو للتعاون لأغراض التنمية في  مساهمة طوعية من حكومة اإ

 .قلدان أأمريكا اللاتينية في الصناعيةمجال الملكية 

 

لى الويبو لأغراض تمويلمساهمة صندوق استئماني في شكل  :ملاحظة مشاركة ممثلي  مالية خاصة من حكومة سويسرا اإ
الجماعات الأصلية والمحلية في ندوة الويبو بشأأن الملكية الفكرية والموارد الوراثية والمعارف التقليدية وأأشكال التعبير الثقافي 

 .2015التقليد. وأأغلق الصندوق في ديسمبر 

س بانيا )بالفرنك السويسري( صندوق استئماني/اإ

165,592رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 327,670ال موال الم

24الفوائد المصرفية

29327,665-تسوية سعر الصرف

النفقات

سفار الغير 290,496أ 

6,095المؤتمرات

37,862خدمات تعاقدية فردية

177التكاليف المصرفية

6,992التكاليف الإدارية

341,622مجموع النفقات المباشرة

386,036-44,415تكاليف دعم البرنامج

107,221ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/سويسرا

0رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

60,00060,000ال موال المتسلمة

النفقات

سفار الغير 44,543أ 

44,543مجموع النفقات المباشرة

50,334-5,791تكاليف دعم البرنامج

9,666-أ موال مردودة للمانحين

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

146 

 

اإلى تحقيق المصلحة العامة من ملاحظة: صندوق استئماني في شكل مساهمة طوعية من القطاع الخاص والمنظمات التي تسعى 
لى المصنفات المحمية  أأجل تيسير نفاذ الأشخاص معاقي البصر وغيرهم من الأشخاص العاجزين عن قراءة المطبوعات اإ

 المؤلف. بحق

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون قيّ مكتب الوليات المتحدة الأمريكية للبراءات والعلامات التجارية : ملاحظة
وتعدل تقاريره المالية  يبو في مجال حق المؤلف في البلدان النامية. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئمانيوالو 

 .2014وأأغلق الصندوق في أأكتوبر  الأمريكي. بالدولر

المشروع الرائد للموارد العالمية المتاحة للوسطاء الموثوق بهم صندوق استئماني/

4,393رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

0ال موال المتسلمة

11الفوائد المصرفية

النفقات

1,226خدمات تعاقدية فردية

160التكاليف المصرفية

1,386مجموع النفقات المباشرة

1,566-180تكاليف دعم البرنامج

2,827ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/الوليات المتحدة ال مريكية/حق المؤلف

2,709رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة  0ال موال الم

19الفوائد المصرفية

5,0235,041تسوية سعر الصرف

النفقات

23,913الخدمات التعاقدية ال خرى

142التكاليف المصرفية

24,055مجموع النفقات المباشرة

27,101-3,047تكاليف دعم البرنامج

1,583-أ موال مردودة للمانحين

20,935)مكاسب(/خسائر صرف العملات ال جنبية التي اس توعبتها الويبو

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

147 

 

ية صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون قيّ مكتب الوليات المتحدة الأمريكية للبراءات والعلامات التجار : ملاحظة
نفاذ حقوق الملكية الفكرية. وتمسك حسابات هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية  والويبو في مجال اإ

 .2015وأأغلق الصندوق في يناير  الأمريكي. بالدولر

 

تجارية صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون قيّ مكتب الوليات المتحدة الأمريكية للبراءات والعلامات ال  :ملاحظة
نفاذ الملكية الفكرية. وتمسك حسابات  والويبو من أأجل خدمات تتعلق باحتياجات الشركات الصغيرة والمتوسطة في مجال اإ

 .2015وأأغلق الصندوق في مايو  هذا الصندوق الاستئماني وتعدل تقاريره المالية بالدولر الأمريكي.

فاذ حقوق الملكية الفكرية ن صندوق استئماني/الوليات المتحدة ال مريكية/اإ

2,680-رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا 00الإ

00النفقات

2,680)مكاسب(/خسائر صرف العملات ال جنبية التي اس توعبتها الويبو

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة

صندوق استئماني/الوليات المتحدة ال مريكية/الشركات الصغيرة والمتوسطة

92,731رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 0ال موال الم

71الفوائد المصرفية

5,4935,564تسوية سعر الصرف

النفقات

16,800خدمات تعاقدية فردية

178التكاليف المصرفية

16,978مجموع النفقات المباشرة

19,186-2,207تكاليف دعم البرنامج

64,854-أ موال مردودة للمانحين

14,256-)مكاسب(/خسائر صرف العملات ال جنبية التي اس توعبتها الويبو

0ال موال المتوفرة في نهاية الفترة



 2014/15تقرير الإدارة المالية 

148 

 

صندوق استئماني في شكل اتفاق للتعاون التقني قيّ حكومة أأوروغواي والويبو من أأجل تطوير النظام الوطني  :ملاحظة
 للملكية الفكرية.

 ]نهاية الوثيقة[

واي )بالفرنك السويسري( صندوق استئماني/أ وروغ

102,336رصيد الصندوق في بداية الفترة

ت يرادا الإ

تسلمة 68,459ال موال الم

18الفوائد المصرفية

6268,539تسوية سعر الصرف

النفقات

سفار الغير 7,035أ 

2,469الزمالت

160التكاليف المصرفية

12,587الإمدادات والمواد

22,251مجموع النفقات المباشرة

22,251-0تكاليف دعم البرنامج

148,624ال موال المتوفرة في نهاية الفترة


